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8 Μαρτίου
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Μαρτίου
Δίνουμε
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18-19 Από τις 4 ως τις 11 Μαρτίου
η πρώτη εβδομάδα εθελοντικής 
αιμοδοσίας του 2023 

Με σύνθημα «Στις κρίσεις απαντού-
με με κοινωνική αλληλεγγύη»  και με 
παρακαταθήκη τις 12.627 μονάδες της 
Δημοτικής Τράπεζας Αίματος που ενι-
σχύουν σταθερά οι 6.799 εγγεγραμ-
μένοι εθελοντές αιμοδότες, ξεκινά το 
Σάββατο 4 Μαρτίου 2023 η πρώτη για 
τη νέα χρονιά, τακτική Εβδομάδα Εθε-
λοντικής Αιμοδοσίας και Κοινωνικής 
Προσφοράς του δήμου Νεάπολης-

22-23 1ο 5ο δημοτικό σχολείο 
Τα γρανάζια της γραφειοκρατίας κατά-
φεραν μόνο να καθυστερήσουν αλλά 
όχι να αναγκάσουν τη διοίκηση του 
δήμου να κάνει εκπτώσεις στις σύγ-
χρονες ευρωπαϊκές προδιαγραφές 
που θέλει να χαρακτηρίζουν κάθε νέο 
σχολείο. 
Το κτιριολογικό του υπό κατασκευή 
σχολείου στην περιοχή της Καλλιθέας 
κατατέθηκε μετά από ευρεία διαδικα-
σία διαβούλευσης με τη συμμετοχή 
του Δημήτρη Γερμανού, κοινωνικού 
ψυχολόγου-αρχιτέκτονα- Έκτοτε πη-
γαινοέρχεται μεταξύ δήμου και υπουρ-
γείου. Τελικός στόχος του δήμου; Ένα 
υπερσύγχρονο ευρωπαϊκών προδι-
αγραφών σχολείο που θα ζήλευαν 
ακόμη και ιδιωτικά εκπαιδευτήρια.

26-27 Μια μέρα στο Πλυντήριο 
του ΚΔΑΠΜΕΑ Συκεών

Λειτουργεί από το 1996 και διανύει τον 
27ο χρόνο της ζωής του! Από το 2011 
αποτελεί υπηρεσία του ΚΔΑΠΜΕΑ Συ-
κεών των ατόμων με αναπηρίες και η 
πορεία του είναι ανοδική.Δεν είναι πε-
ρίεργο γιατί οι άνθρωποι που εργάζο-
νται εκεί είναι χαρούμενοι για το έργο 
τους και πάντα χαμογελαστοί.

32-33 Δημοτική Βιβλιοθήκη, Παιδική 
Βιβλιοθήκη «Αντώνης Σαμαράκης»

Σημείο αναφοράς του δήμου και κυ-
ρίως το παιδικό τμήμα της που φέρει 
το όνομα του σπουδαίου πνευματικού 
ανθρώπου του Αντώνη Σαμαράκη. 
Ένα μικρό αφιέρωμα 25 χρόνια από 
τα εγκαίνια της παρόντος του «αιώνι-
ου εφήβου» ο οποίος έζησε μία ζωή 
προσηλωμένος στις αρχές της ελευ-
θερίας της ειρήνης και της κοινωνικής 
δικαιοσύνης. 

34-35 Κώστας Νίγδελης
Τρία μουσεία, 79 βιβλία και αμέτρητες 
παρουσιάσεις, εισηγήσεις και δημο-
σιεύσεις για τη Μικρασιατική Κατα-
στροφή και την πονεμένη ιστορία των 
προσφύγων αποτελούν το πολιτιστικό 
αποτύπωμα ενός και μόνο ανθρώπου, 
του Κώστα Νίγδελη.
Φιλόλογος, νομικός, εκπαιδευτικός, 
ερευνητής και βέβαια συγγραφέας εί-
ναι ένας ζωντανός συνδετικός κρίκος 

που ενώνει τους δημότες του δήμου 
Νεάπολης-Συκεών (και όχι μόνο) με 
την ιστορία τους και την ιστορία των 
προγόνων τους.
Μιλήσαμε μαζί του με αφορμή την 
βράβευσή του τον Ιανουάριο από την 
Διαρκή Ιερά Σύνοδο, μετά από πρό-
ταση του μητροπολίτη Νεαπόλεως και 
Σταυρουπόλεως κ. Βαρνάβα, για την 
συνολική προσφορά του στην ανά-
δειξη και διάδοση του πολιτισμού των 
«Αλησμόνητων Πατρίδων».

20-21 Παναγιώτης Λιάμπας
Ανοίγονται μπροστά του όλοι οι δρό-
μοι και οι πόρτες των μεγαλύτερων 
πανεπιστημίων αλλά ο ίδιος είναι υπε-
ρήφανος για τη συνεργασία του με το 
τμήμα Προγραμματισμού του δήμου 
για τη δημιουργία και τη λειτουργία 
ενός πρωτοποριακού συστήματος εύ-
ρεσης κενών θέσεων στάθμευσης. 
Ο Παναγιώτης Λιάμπας από τη Νεάπο-
λη έγινε ήδη δεκτός στο Cambridge 
και… προσεχώς σε ένα από τα μεγα-
λύτερα κολλέγια των ΗΠΑ

44-45 Γιάννης Κουκίδης
Μία συζήτηση με τον διευθυντή του 
1ου γυμνασίου Νεάπολης Γιάννη 
Κουκίδη μας μαθαίνει πολλά για το 
πώς μπορεί το σύγχρονο σχολείο να 
είναι εκτός από χρήσιμο και ευχάριστο 
για τους μαθητές
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Σ
τις 8 Μαρτίου γιορτάζει η γυναίκα. 
Στις 8 Μαρτίου όλοι θα βρουν κάτι 
να πουν ή να κάνουν για να δείξουν 
ότι τιμούν τη γυναίκα. Ακόμη κι όσοι 

κατά τις υπόλοιπες ημέρες του χρόνου -ίσως 
και της 8ης Μαρτίου συμπεριλαμβανομέ-
νης- κάνουν ό, τι μπορούν για να φέρουν σε 
χειρότερη θέση τη γυναίκα στον εργασιακό 
χώρο, στο σπίτι, στην οικογένεια. Να της προ-
σθέσουν άλλο ένα εμπόδιο στο δρόμο για 
την εκπλήρωση των στόχων της, να χτίσουν 
άλλο ένα σκαλοπάτι στον ανήφορο που εί-
ναι γραφτό να διανύει για να επιτύχει όσα 
το άλλο φύλο υποτίθεται πως είναι γενετικά 
προορισμένο να κατακτά.

Δεν είναι κακό να το παραδεχτούμε έστω 
και σήμερα ενόψει άλλης μίας ημέρας της γυ-
ναίκας ότι μόλις σβήσουν τα φώτα θα γυρί-
σουμε όλοι στις δουλειές μας και η λεγόμενη 

«γυάλινη οροφή» θα παραμένει εκεί στο 
ύψος της άθραυστη και πρόθυμη να συνε-
χίσει το έργο της που δεν είναι άλλο από το 
να κρατάει τη γυναίκα μέχρι… το σημείο που 
μπορεί να φτάσει μία γυναίκα.

Ίσως να ξεπεράσαμε την εποχή που οι μα-
μάδες προέτρεπαν τις κόρες τους να βρουν 
μία δουλειά που τους ταιριάζει και τους αφήνει 
αρκετό χρόνο για την ανατροφή των παιδιών ή 
που όταν άκουγε το οικογενειακό περιβάλλον 
ότι μία γυναίκα θα χωθεί σε ανδροκρατούμεο 
χώρο έσπευδε να βγάλει την τελεσίδικη από-
φαση: Δεν είναι για σπίτι αυτή…

Με τις πρωτοβουλίες εναρμόνισης οικο-
γενειακής και επαγγελματικής ζωής μπορεί 
να διευκολύνθηκε η καθημερινότητα της οι-
κογένειας αλλά ας μην γελιόμαστε. Όταν δεν 
πάνε όλα κατ’ ευχήν το «ποιος θα κρατήσει 
το παιδί» είναι ως επί το πλείστον… γυναικεία 
έγνοια. Ακόμη κι όταν κάποιος δεν τολμά-
ει να αρθρώσει τη σχετική πρόταση, το έχει 
σκεφτεί και δεν το εκφράζει με λέξεις για μα 
μη χαλάσει την εικόνα του προοδευτικού 

σύγχρονου πολίτη που δεν υπακούει σε στε-
ρεότυπα.

Τα στερεότυπα όμως είναι εκεί, στην καθη-
μερινότητα, τα κοινωνικά δίκτυα, την τηλεό-
ραση, το ευρύτερο οικογενειακό περιβάλλον 
και θέλουν τη γυναίκα να ξέρει πού πρέπει να 
σταματήσει γιατί «καλά όλα αυτά αλλά πώς να 
το κάνουμε η γυναίκα έχει έναν προορισμό, η 
γυναίκα κρατάει την οικογένεια».

Όλα αυτά τραβούν το σκοινί από την αντί-
θετη πλευρά τη στιγμή που η γυναίκα κατακτά 
όλο και περισσότερα αγωνιζόμενη σκληρά, 
εκκινώντας από χαμηλά, από δυσχερέστερη 
θέση λόγω παγιωμένων αντιλήψεων και πε-
ποιθήσεων που διαθέτουν βαθιές ρίζες στην 
ελληνική κοινωνία, 

Έχοντας ήδη δεχθεί γκολ από τα αποδυτή-
ρια, η γυναίκα παλεύει ακόμη και σήμερα να 
ξεκολλήσει από εκεί που τη θέλουν πολλοί κι 
ας ντρέπονται να το ομολογήσουν.

Στο δήμο Νεάπολης-Συκεών τιμούμε φέτος 
τη γυναίκα-αγωνίστρια. Ξεκινώντας από τον 
πιο σημαντικό αγώνα τον αγώνα κόντρα στη 
δικτατορία και το σπουδαίο ρόλο που έπαι-
ξε εκεί η γυναίκα, τιμούμε στο πρόσωπο των 
γυναικών κάθε μορφής αγώνα. Τον αγώνα 
της επιβίωσης, τον αγώνα της ανατροφής των 
παιδιών, τον αγώνα της προσφοράς, τον αγώ-
να της να υπάρξει και να αναγνωριστεί σε ένα 
περιβάλλον που δεν μπορεί ακόμη να χαρα-
κτηριστεί φιλικό. 

Μην ξεχάσουμε λοιπόν, την Τετάρτη 8 
Μαρτίου στο Κλειστό θέατρο Συκεών (Ρήγα 
Φεραίου και Μεγάρων) μία ξεχωριστή εκδή-
λωση για τη γυναίκα και ειδικά τη γυναίκα 
στον αντιδικτατορικό αγώνα (λεπτομέρειες 
στην αφίσα αριστερά). Μία εκδήλωση που αν 
μη τι άλλο θα μας κάνει να σκεφτούμε περισ-
σότερο πόσο αξίζει να ισχύουν κάποιες στερε-
οτυπικές πεποιθήσεις.  

Χρ. Χαλ
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Εκδίδεται από την 
Κοινωφελή Επιχείρηση 
Υπηρεσιών Νεάπολης-Συκεών 
(Κωδ. 2319)
Τέρμα οδού Ελ. Βενιζέλου, 
περιοχή Στρεμπενιώτη, Νεάπολη
Τηλ.: 2313 329568 (εσωτ. 168)
Ιδιοκτησία:
Κοινωφελής Επιχείρηση 
Υπηρεσιών Νεάπολης-Συκεών

Διεύθυνση σύνταξης 
Χριστίνα Χαλεπλίδου

Σε αυτό το τεύχος 
συνεργάστηκαν: 
Σάκης Σταματόπουλος 
Aλεξία Τσαουλίδου
Αλέξανδρος Νικηφορίδης
Γεωργία Δερμηντζάκη
Γιάννης Ιωαννίδης

Φωτογραφίες: 
Βασίλης Βερβερίδης
Κώστας Αργύρης
ΚΑΤΑΚΟΡΥΦΟ Μ.ΙΚΕ.

Επιμέλεια παραγωγής:
Paramount Α.Ε.

Τιμή στη Γυναίκα

Ο δήμος Νεάπολης-Συκεών τιμά τη γυναίκα στο πρόσωπο κάθε αγωνί-
στριας. Με μία ξεχωριστή εκδήλωση αφιερωμένη στον αντιδικτατορικό 
αγώνα και τη βράβευση γυναικών οι οποίες αγωνίζονται καθημερινά 
η καθεμία από το δικό της μετερίζι, επιχειρεί να βάλει ένα λιθαράκι στη 
εξάλειψη των διακρίσεων σε βάρος της γυναίκας που δυστυχώς υπάρ-
χουν ακόμη και σήμερα.

Οι Δεσποσύνες

Ο ζωγράφος Νίκος Ζάρρας, 
γέννημα θρέμμα Συκεώτης, 
μας παραχώρησε ευγενικά 
μία από τις Δεσποσύνες του 
για να τιμήσει τη γυναίκα 
και να κοσμήσει το εξώφυλ-
λό μας. Με την ευκαιρία να 
αναφέρουμε ότι συμμετέχει 
στην 2 η Διεθνή Εικονική 
Μπιενάλε Naive 2023 στη 
Βουλγαρία. Σε ένα από τα 
επόμενα τεύχη θα έχουμε 
την ευκαιρία να τα πούμε 
μαζί του και να παροουσιά-
σουμε τη δουλειά του.

Η γυναίκα που αγωνίζεται

ΜΟΝΙΜΕΣ
ΣΤΗΛΕΣ

48 Κέντρο 
Πρόληψης 
Πυξίδα
50 Μικρά και 
αυτοδιοικητικά
52 Παραδημοτικά
55 Παρατάξεις
60 Σελίδες ιστορίας
62 Επί το έργο 



Με έναν εντυπωσιακό απολογισμό με θετικό πρόσημο για την κοι-
νωνία και την οικονομία έκλεισαν το 2022 τα Δημοτικά Πολυϊατρεία 
και Ιατρεία του δήμου Νεάπολης-Συκεών. Και μόνον οι αριθμοί που 

προσδιορίζουν την ανεκτίμητη αυτή προσφορά αρκούν για να δικαιώσουν 
την επιμονή του δημάρχου Σίμου Δανιηλίδη για την πλήρη μεταφορά της 
πρωτοβάθμιας φροντίδας στους δήμους με την αντίστοιχη χρηματοδότηση.

Σύμφωνα με τα επίσημα απολογιστικά στοιχεία, οι δωρεάν ιατρικές και 
υγειονομικές πράξεις (υπηρεσίες και παροχές) που πραγματοποιήθηκαν από 
1 Ιανουαρίου έως 31 Δεκεμβρίου 2022 από τα 
Δημοτικά Ιατρεία έφθασαν στις 301.148 συνολι-
κά (πίνακας 1) και το συνολικό κόστος ανέρχεται 
στα 4.223.223,38 ευρώ.

Υπενθυμίζεται ότι στον δήμο Νεάπολης-
Συκεών, υπό την ευθύνη του Δημοτικού Κέ-
ντρου Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύ-
ης (Δ.Κ.Κ.Π.Α.) λειτουργούν σήμερα τέσσερα 
δημοτικά πολυϊατρεία/ιατρικά κέντρα, εξοπλι-
σμένα με τον πλέον σύγχρονο ιατροδιαγνω-
στικό εξοπλισμό, και δημοτικά ιατρεία σε κάθε 
ΚΑΠΗ, οκτώ συνολικά, εξυπηρετώντας περισ-
σότερα από 11.000 μέλη των ΚΑΠΗ, με τις ιατρι-
κές υπηρεσίες να παρέχονται επιπλέον στις ευπαθείς κοινωνικά ομάδες, όπως 
είναι οι άποροι, οι ανασφάλιστοι και τα παιδιά τους, μετανάστες-πρόσφυγες 

και τα παιδιά τους, καθώς και στους περίπου 1.000 ωφελούμενους του 
προγράμματος «Βοήθεια στο Σπίτι», με το συνολικό πληθυσμό που 

εξυπηρετείται να ξεπερνά τις 12.000 πολίτες. Στα ιατρεία απασχο-
λούνται 42 ιατροί 17 διαφορετικών ειδικοτήτων (γενικής ιατρι-

κής, καρδιολόγοι, νευρολόγοι, ορθοπεδικοί, ουρολόγοι, 
οφθαλμίατροι, παθολόγοι, πνευμονολόγοι, ψυχίατροι, 

δερματολόγοι, γαστρεντερολόγοι, παιδίατροι, ρευματο-
λόγοι, ΩΡΛ, αγγειοχειρουργοί, χειρουργοί, γυναικολό-

γοι).  
Μάλιστα, μετά από πρόταση του δημάρχου Σίμου 

Δανιηλίδη, κι αφού διασφαλίστηκε η νομιμότητα της 
πρωτοβουλίαςτα Δημοτικά Ιατρεία εξυπηρετούν επί-
σης όλους τους εργαζόμενους του δήμου και των 
Νομικών του Προσώπων (ΔΚΚΠΑ, ΚΕΥΝΣ). 
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ΥΓΕΙΑ - ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΥΓΕΙΑ - ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

301.148 δωρεάν ιατρικές πράξεις       αξίας 4.223.223,38 ευρώ
μόνο μέσα στο 2022 στα Δημοτικά       Ιατρεία Νεάπολης-Συκεών

Δωρεάν και χωρίς ταλαιπωρία!
Τα πολλαπλά οφέλη του δικτύου των δημοτικών ιατρείων αφορούν πρω-

τίστως την ίδια την κοινωνία και τις κοινωνικά ευάλωτες ομάδες του πληθυ-
σμού, αλλά και το Εθνικό Σύστημα Υγείας και το Ασφαλιστικό Σύστημα.  

Η οικονομική επιβάρυνση του ΕΟΠΥΥ είναι μηδενική καθώς το ποσό της 
προβλεπόμενης συμμετοχής του στο κόστος των υπηρεσιών και παροχών 
(2.499.432,40 ευρώ) καλύφθηκε από το ΔΚΚΠΑ. Να σημειωθεί ότι η μεγάλη 
«ελάφρυνση» του ΕΟΠΥΥ (2.328.360 ευρώ) προέρχεται από την απαλλαγή 
της δαπάνης για την έκδοση των 232.836 ιατρικών συνταγών, την οποία δα-
πάνη θα κατέβαλε στα ιδιωτικά ιατρεία. 

Να σημειωθεί ότι το ΔΚΚΠΑ παρέχει πλέον και την υπηρεσία έκδοσης-
αποστολής άυλης συνταγογράφησης, κατόπιν τηλεφωνήματος του ενδιαφε-
ρόμενου μέλους στο ΚΑΠΗ που είναι εγγεγραμμένο.

Εξίσου σημαντικό, όμως, είναι το γεγονός ότι το Εθνικό Σύστημα Υγείας 
(νοσοκομεία, περιφερειακά ιατρεία, κ.ά.) δεν επιβαρύνθηκε από τον μεγάλο 
όγκο εξετάσεων και πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας αφού σε αντίθετη πε-
ρίπτωση οι χιλιάδες των πολιτών θα προσέτρεχαν στα εξωτερικά ιατρεία των 
νοσοκομείων και στις Τοπικές Ομάδες Υγείας (ΤΟ.Μ.Υ.).

«Το επιβάλλουν οι καιροί…»
Όπως υπογραμμίζει ο Σ. Δανιηλίδης «ο δήμος μας δεν θα σταματήσει 

να πολλαπλασιάζει και να βελτιώνει διαρκώς τις υπηρεσίες του προς τους 
συνανθρώπους μας, ιδιαίτερα αυτούς που ανήκουν στις κοινωνικά ευάλω-
τες ομάδες του πληθυσμού. Όλα αυτά τα σπουδαία που απολαμβάνουν οι 
συμπολίτες μας, μπορεί εύκολα να καταλάβει κανείς πόσο περισσότερα και 
καλύτερα θα ήταν όλα, εάν η Πολιτεία θεσμοθετούσε τη δυνατότητα συμβα-
σιοποίησης των δημοτικών ιατρείων με τον ΕΟΠΥΥ. Το επιβάλλουν οι δύσκο-
λοι καιροί, το επιβάλλουν οι δύσκολες συνθήκες που βιώνει η κοινωνία».

Από την πλευρά του, ο πρόεδρος του ΔΚΚΠΑ Αρίστος Γαλανός επισημαί-
νει ότι η προσφορά στο δημότη δεν περιορίζεται μόνον στις ιατρικές πράξεις 
και την άμεση εξυπηρέτησή του αλλά και στην περιστολή των δαπανών για 
την υγεία κάτι που εξυπηρετεί τόσο τον οικογενειακό προϋπολογισμό όσο 
και την κρατική δαπάνη. Επιπλέον ο κ. Γαλανός εξαίρει «την προσφορά των 
εργαζομένων στα Δημοτικά Ιατρεία και στα ΚΑΠΗ οι οποίοι, με προθυμία και 
ευγένεια, και κάτω από πολύ αντίξοες πολλές φορές συνθήκες, υπερβάλ-
λουν εαυτούς προκειμένου να προσφέρουν τις καλύτερες υπηρεσίες στους 
συνανθρώπους μας».       

   Σίμος Δανιηλίδης: 
Προς όφελος όλων 
η πλήρης μεταφορά 
της αρμοδιότητας της 
πρωτοβάθμιας φρο-
ντίδας υγείας στην 
Τοπική Αυτοδιοίκηση



ΒΡΑΒΕΥΣΕΙΣ Τ Ε Υ Χ Ο Σ  1 7 1   |   Φ Ε Β Ρ Ο Υ Α Ρ Ι Ο Σ  2 0 2 3

8

Της Γεωργίας Δερμηντζάκη 

Πιστός στην παράδοση που 
έχει δημιουργήσει ο δήμος 
Νεάπολης-Συκεών τίμησε 

τους Τρεις Ιεράρχες με τη μεγαλοπρέ-
πεια που τους αποδίδεται επικεντρώ-
νοντας στη σημασία των διδαγμάτων 
τους. Στο πλαίσιο αυτό, πραγματοποι-
ήθηκαν σε κάθε Δημοτική Ενότητα 
ισάριθμες εορταστικές εκδηλώσεις 
ώστε να αποδοθούν αριστεία σε μα-
θητές και μαθήτριες των σχολείων του 
δήμου που συγκέντρωσαν υψηλή 
βαθμολογία κατά το περσινό σχολικό 
έτος. Παιδιά και γονείς κατέκλεισαν 
και σε αυτές τις εκδηλώσεις τις αίθου-
σες γεμίζοντας παράλληλα ικανοποί-
ηση, υπερηφάνεια και χαμόγελα.  

    Ο δήμαρχος Σίμος Δανιηλίδης 
συνομίλησε σε όλες τις εκδηλώσεις 
με κορίτσια και αγόρια, φωτογραφή-
θηκε μαζί τους, συνεχάρη τα παιδιά 
για τις επιδόσεις τους και τις οικογέ-
νειές τους για τη στήριξη που τους 
προσφέρουν, μιλώντας για οικογέ-
νειες που κάνουν θυσίες και στε-
ρήσεις προκειμένου αν στηρίξουν 

τα παιδιά τους και επισήμανε την 
προτεραιότητα που δίνει ο δήμος 
στην Παιδεία, ενισχύοντας με κάθε 
ευκαιρία τις υποδομές των σχολείων. 
Παράλληλα, στις ομιλίες του παρό-
τρυνε τα παιδιά να κάνουν χρήση 
του νέου, πρώτου στη Βόρεια Ελλάδα 
Δημοτικού Κέντρου Επαγγελματικού 
Προσανατολισμού που ιδρύθηκε και 
λειτουργεί στο δήμο, ώστε να βοηθη-
θούν στην επιλογή επαγγελματικής 
κατεύθυνσης. Όπως έκανε γνωστό 
ο δήμαρχος, με πρωτοβουλία του 
δήμου το ντοκιμαντέρ για τα Σεπτεμ-
βριανά του ‘55 της Ευτυχίας Φράγκου 
που αναφέρεται στους διωγμούς των 
Ελλήνων της Κωνσταντινούπολης 
από τους Τούρκους, και πρόσφατα 
προβλήθηκε στο πλαίσιο του Λαϊ-
κού Επιμορφωτικού Πανεπιστημίου 
(ΛΕΠ), συγκινώντας το κοινό, θα προ-
βληθεί και για τα σχολεία του δήμου 
με δωρεάν είσοδο. Στη διάρκεια των 
ομιλιών του ο δήμαρχος θύμισε σε 
εκπαιδευτικούς, γονείς, μαθητές και 
μαθήτριες τη ρήση της Μελίνας Μερ-
κούρη «να πάμε τον πολιτισμό στα 
σχολεία, να φέρουμε τα παιδιά στον 

πολιτισμό», η οποία τα τελευταία δέκα 
χρόνια έχει υιοθετηθεί ως φιλοσοφία 
από τον δήμο, στη βάση της οποίας 
εφαρμόζει τα επιτυχημένα προγράμ-
ματα μουσικής και θεατρικής Παιδεί-
ας, σε συνεργασία με το Κρατικό Θέα-
τρο Βορείου Ελλάδος και την Κρατική 
Ορχήστρα Θεσσαλονίκης αντίστοιχα. 

Ο αρμόδιος αντιδήμαρχος Μιχά-
λης Βουλγαρίδης αναφέρθηκε στο 
καινοτόμο παιδαγωγικό έργο των Τρι-
ών Ιεραρχών και ειδικά στο γεγονός 
ότι οι τρεις Δάσκαλοι των γραμμάτων 
πέτυχαν να συνθέσουν την ελληνική 
Παιδεία με τον Χριστιανισμό, με τα 
έργα και τις ιδέες τους  να μιλούν για 
τη δύναμη της αγάπης και την ενότητα 
της πίστεως. Ο κ.Βουλγαρίδης συνε-
χάρη επίσης τους μαθητές και τις μα-
θήτριες διαβεβαιώνοντας ότι ο δήμος 
είναι και παραμένει αρωγός, σε κάθε 
συνθήκη της ζωής τους. 

Στις τέσσερις διαφορετικές εκδη-
λώσεις που έγιναν στις Συκιές, τη Νεά-
πολη, τα Πεύκα και τον Άγιο Παύλο, με 
τις αίθουσες να γεμίζουν ασφυκτικά 
καθώς ολόκληρες οικογένειες έσπευ-
σαν να καμαρώσουν τα βλαστάρια 

Πανηγυρικός εορτασμός για τους Τρεις Ιεράρχες: 
Απόδοση αριστείων σε μαθητές και μαθήτριες 
στις Συκιές, τη Νεάπολη, τον Άγιο Παύλο και τα Πεύκα

   Το παράδειγμα 
και τα διαχρο-
νικά μηνύματα 
που στέλνουν οι 
προστάτες των 
γραμμάτων- ανέ-
δειξαν η Μαρία 
Ράντζου, ο Πέτρος 
Παναγιωτόπου-
λος η Δέσποινα 
Μιχελάκη και ο 
πρωτοπρεσβύ-
τερος Βασίλειος 
Μήλιος
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ΒΡΑΒΕΥΣΕΙΣ

Δίδασκαν την αγάπη, την ελευθερία 
και τον σεβασμό στον άνθρωπο

Η Μαρία Ράντζου, επίκουρη καθηγήτρια Θεολογίας 
στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης μνημό-
νευσε τους Τρεις Ιεράρχες ως Οικουμενικούς Δασκάλους, 
μιλώντας στην πρώτη από τις τέσσερις εκδηλώσεις των αρι-
στείων στο κλειστό Θέατρο Συκεών.  Αναφερόμενη στο με-
γάλο τους έργο προέτρεψε «η γιορτή των Τριών Ιεραρχών 
να αποτελεί μία  μεγάλη ευκαιρία για όλους μας να διδα-
χθούμε από τη ζωή και το έργο και να προσπαθήσουμε να 
ακολουθήσουμε κατά το δυνατόν τον δρόμο που χάραξαν 
και ακολούθησαν μέχρι το τέλος της επίγειας παρουσίας 
τους». Αναφερόμενη στους Τρεις Ιεράρχες ως «υπέροχους 
παιδαγωγούς» η επίκουρη καθηγήτρια Θεολογίας τόνισε 

ότι ως παιδαγωγοί, είχαν δώσει λύσεις με την παιδαγωγική 
τους σκέψη να βασίζεται στους μεγάλους Έλληνες φιλο-
σόφους, τον Σωκράτη, τον Πλάτωνα, τον Μέγα Διδάσκαλο 
Ιησού Χριστό και τον Απόστολο Παύλο. Επισήμανε ότι τα 
βασικά στοιχεία της διδασκαλίας τοποθετούσαν ως βάση 
της Ελληνικής Παιδείας την αγάπη, την ελευθερία και τον 
σεβασμό στο ανθρώπινο πρόσωπο. Η κ.Ράντζιου επισή-
μανε ότι ως παιδαγωγοί οι Τρεις Ιεράρχες ίδρυσαν φτωχο-
κομεία και βάσισαν την διδασκαλία τους στους αρχαίους 
δασκάλους. Ο λόγος τους είχε ζωντάνια, αντανακλούσε 
στα προβλήματα των ανθρώπων και οι ίδιοι είχαν ρόλο 
ως πρωτεργάτες της αγωγής των παιδιών. Αυτόν τον ρόλο 
και η ίδια προέτρεψε τους δασκάλους να υπηρετούν, του 
εκπαιδευτικού ως παιδαγωγού. 

«Οι αλήθειες από τα διδάγματά τους μας εξαντλούν τους 
αγκώνες…»

Στοχευμένη στην απόκλιση τους ανθρώπου από τα όσα 
μας διδάσκει το έργο των Τριών Ιεραρχών ήταν η ομιλία του 
επίκουρου καθηγητή Θεολογίας του ΑΠΘ Πέτρου Παναγιωτό-
πουλου στην εκδήλωση που πραγματοποιήθηκε στο κλειστό 
θέατρο της Νεάπολης. «Πώς να μιλήσεις σήμερα για θυσία, 
όταν το εγώ γίνεται θρησκεία, όταν το συμφέρον του καθενός 
ξεχωριστά είναι ιερό;» έθεσε ως ερώτημα στο κοινό, αναφερό-
μενος στο ατομικό συμφέρον που χαρακτηρίζει τον σύγχρονο 
άνθρωπο και την ανευθυνότητα που επικρατεί. «Το παράδειγ-
μα και ο λόγος των Τριών Ιεραρχών είναι βαριά και οι αλήθειες 
που πηγάζουν από τα διδάγματά τους άβολες σε βαθμό που 
μας εξαντλούν τους αγκώνες…», τόνισε, σημειώνοντας ότι 
έχουμε την τάση ως άνθρωποι στα σφάλματα να δείχνουμε 

τους άλλους χωρίς να αναγνωρίζουμε στον εαυτό μας μερίδιο 
ευθύνης. Στην ομιλία του ο επίκουρος καθηγητής Θεολογίας 
επέκρινε το κυνήγι για τα επουσιώδη αναφέροντας: «Γιορτά-
ζουμε την παιδεία λέμε – αλλά παιδεία τι σημαίνει πια; Συλλογή 
πτυχίων, τίτλων, δεξιοτήτων; Εφοδίων και γνωριμιών, να βρει το 
παιδί μια καλή δουλειά, να βγάζει λεφτά, να μην έχει ανάγκη 
πια κανέναν; Να γίνεις σημαντικός σημαίνει να σε φοβούνται. 
Κι η προσφορά στον άλλον; Η αλληλεγγύη; Η έγνοια για τον 
αδύναμο, τον φτωχό, τον ξένο, τον πρόσφυγα; Αυτά ποιος θα τα 
αναλάβει; Ποιος θα τα διδάξει;». Ο κ. Παναγιωτόπουλος έκανε 
ειδική αναφορά στη σύγχρονη «ασθένεια» των “δικαστών του 
πληκτρολογίου” ενώ υπογράμμισε ότι «για να αγγίξει κανείς 
τον Χριστό, όπως άλλωστε δίδασκαν οι Τρεις Άγιοι Πατέρες, δεν 
πρέπει να απλώνει τα χέρια του στον ουρανό αλλά στον συνάν-
θρωπο, τον φτωχό…». 

«Αναμετρήθηκαν με την εξουσία 
για την επικράτηση του δικαίου»

Στην αντίστοιχη εκδήλωση της ΔΕ Αγίου Παύλου κε-
ντρική ομιλήτρια ήταν η  Θεολόγος Δέσποινα Μιχελάκη. 
Αναφέρθηκε στα διδάγματα των Τριών Ιεραρχών τονίζο-
ντας ότι σε αυτά ο δάσκαλος καθίσταται υπεύθυνος όχι 
μόνο για την παροχή της γνώσης αλλά κυρίως για τη δι-
αχείριση της συμπεριφοράς του, την ανάδειξη της κριτικής 
σκέψης, τη διάκριση του παραδείγματος, καθώς επίσης τη 
συμπόρευση την ηθικών αξιών της γνώσης με τις τρέχου-
σες απαντήσεις της καθημερινότητας, που μπορεί, όπως 
είπε, να προκαλέσουν τρικυμία μέσα από ανεξέλεγκτες 
αλλαγές. Σημείωσε με έμφαση ότι οι Τρεις Δάσκαλοι μπο-
ρεί να μην δίδαξαν σε σχολικές αίθουσες υπήρξαν όμως 

οι κατ’ εξοχήν δάσκαλοι του παραδείγματος, όπως είπε, 
του λόγου της συμπόρευσης με το πρόσωπο για την υπο-
στήριξη της ιδέας». Τους χαρακτήρισε «αναχωρητές από τη 
ζωή της αδικίας χωρίς να περιμένουν ανταλλάγματα», που 
έζησαν μοναχικά, και παράλληλα με κοινοκτημοσύνη και 
αλληλεγγύη, και αναμετρήθηκαν με τις αρχές και την εξου-
σία για την επικράτηση του δικαίου, επικαλούμενοι τον 
λόγο του Θεού. Η ομιλήτρια αναφερόμενη στο ρόλο τους 
ως φροντιστές, είπε ότι διασφάλισαν τις προϋποθέσεις της 
κοινωνικής συνοχής ώστε να σωθεί η γλώσσα και ο Χρι-
στιανισμός με «ιστορική σάρκα» του τον Ελληνισμό. Τέλος, 
προέτρεψε όλους να μεταλαμπαδεύσουν τον ανθρωπισμό, 
την αλληλεγγύη, τη διακονία, το μέτρο και την κατάργηση 
της υπερβολής στα παιδιά των σχολείων μας. 

«Δίδασκαν τη σύζευξη της Ελληνικής Παιδείας με 
την Πίστη»

Ο πρωτοπρεσβύτερος Βασίλειος Μήλιος, δρ. ιστορίας 
και προϊστάμενος του Ι.Ν. Αγίου Χαραλάμπους  Συκεών 
ήταν ο κεντρικός ομιλητής στην εκδήλωση της ΔΕ των 
Πεύκων. Στις πολύπλευρες και φωτεινές προσωπικότη-
τες των Τριών Ιεραρχών και στην καθοριστική προσφο-
ρά τους στα γράμματα, την παιδεία, τη θεολογία, την 
κοινωνική δράση, αναφέρθηκε ο π.Βασίλειος. Σημείωσε 
με έμφαση ότι δίδαξαν τη σύζευξη της αρχαίας ελληνικής 
ανθρωπιστικής παιδείας και φιλοσοφίας, την εμπιστο-
σύνη στην έρευνα και τις δυνατότητες της επιστήμης και 
μίλησε για την καθοριστική προσφορά τους στα γράμμα-
τα, στην παιδεία, στην θεολογία, στην κοινωνική δράση. 

Ιδιαίτερα δε δόθηκε έμφαση από τον πρωτοπρεσβύτερο 
στο είδος της παιδείας που προτείνουν οι Τρείς Ιεράρχες. 
Στην σύζευξη δηλαδή της αρχαίας ελληνικής ανθρωπι-
στικής παιδείας και φιλοσοφίας, την εμπιστοσύνη στην 
έρευνα και τις δυνατότητες της επιστήμης, με την πίστη 
στο σωτήριο μήνυμα του Ευαγγελίου, που οδηγεί στην 
ολοκλήρωση του ανθρώπινου προσώπου και τη διάπλα-
ση ολοκληρωμένων προσωπικοτήτων, όπως εξήγησε, 
συμπυκνώνοντας τα νοήματα από τις διδαχές των Τριών 
Ιεραρχών στην ομιλία του.
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Με μάτια λαμπερά και τα αριστεία 
ανά χείρας τα παιδιά μιλούν στο «ΕτΤ»

Τα μάτια του 13χρονου Νίκου λάμπουν από χαρά καθώς τον συνα-
ντάω στο φουαγιέ του Κλειστού θεάτρου Συκεών μαζί με τον πατέρα του 
Απόστολο Αυλιώτη. Κρατά στα χέρια του το αριστείο και με την παιδική 
αθωότητα αλλά και την εφηβική ανησυχία θα μιλήσει για τα δεκάρια 
που κατάφερε να έχει στην Στ’ δημοτικού (ε εντάξει είχε και ένα εννιά-
ρι , χαμογελάει) θα θυμηθεί ότι δεν υπερέβαλε στο διάβασμα καθώς 
όπως θα πει  «το δημοτικό δεν είναι και πολύ δύσκολο» και θα δηλώσει 
χαρούμενος για το αριστείο που κατέκτησε. Δίπλα του ο πατέρας του, 
περήφανος για το μικρό του αγόρι δηλώνει χαρούμενος προσθέτοντας 
ότι η πρωτοβουλία του δήμου να αποδίδει αριστεία στα παιδιά που συ-
γκεντρώνουν υψηλή βαθμολογία είναι ένας θεσμός με θετικό πρόσημο 
και αποτελεί επιβράβευση των κόπων των παιδιών.

Περήφανη για την κόρη της Ειρήνη Κυριακίδου δηλώνει η μητέρα 
της μαθήτριας, Ευαγγελία Σταμάτη, η οποία συγκινείται όταν θυμάται 
ότι 22 χρόνια πριν και η ίδια είχε παραλάβει αριστείο από τα χέρια του 
Σίμου Δανιηλίδη για τη δική της κατάκτηση. Δίπλα στη μητέρα η γιαγιά 
της βραβευμένης που λάμπει από ευτυχία καμαρώνοντας το «δυο φο-
ρές παιδί της» να λαμβάνει την τιμητική διάκριση. 

Αριστείο αποδόθηκε και στον Αναστάσιο Μπουγιάλα, για τη βαθ-
μολογία του στην  Στ’ δημοτικού. Μαθητής πέρυσι του 4ου δημοτικού 
σχολείου Συκεών ο 13χρονος θα δηλώσει στην ερώτηση του «Εκτός των 
Τειχών» ότι η επιτυχία του ήταν ένας συνδυασμός διαβάσματος αλλά 
και ικανότητας να απορροφά τη γνώση κατά τη διάρκεια της παράδο-
σης του μαθήματος. Μάλιστα, και πέρυσι είχε λάβει αντίστοιχο αριστείο 
για την προηγούμενη χρονιά αν και η επίσημη εκδήλωση δεν είχε πραγ-
ματοποιηθεί διά ζώσης λόγω της πανδημίας. Η μητέρα του, Νίκη που 
βρίσκεται δίπλα του έχει συγκινηθεί σε τέτοιο βαθμό που είναι δακρυ-
σμένη και με δυσκολία μπορεί να αρθρώσει λόγο. 

Η Χρύσα Αγγελίδου αποπνέει ωριμότητα και δεν είναι τυχαίο ότι συ-

γκαταλέγεται και η ίδια ανάμεσα στους αριστούχους της χρονιάς της. Η 
Χρύσα θα δηλώσει στο περιοδικό «ΕτΤ» ότι σε όλα τα τρίμηνα της Στ’ 
δημοτικού είχε βαθμολογηθεί με δέκα σε όλα τα μαθήματα. Μάλιστα θα 
προσθέσει ότι γενικότερα της αρέσει το διάβασμα καθώς παράλληλα με 
τα σχολικά της βιβλία διαβάζει και πολλά λογοτεχνικά. 

Η Φωτεινή Δεληνικόλα ήταν πέρυσι μαθήτρια του 1ου Γυμνασίου 
Συκεών και σύμφωνα με τα όσα λέει δεν κατέβαλε κάποια παραπάνω 
προσπάθεια ώστε να κερδίσει το αριστείο, με το οποίο ωστόσο χάρηκε 
πάρα πολύ.

Η Ιλάιρα Τζίμα, μετρημένη και χαμηλών τόνων κατάφερε να αριστεύ-
σει στο Γυμνάσιο με τη μητέρα της, Εύη Μέρμηγκα να μιλά για κείνη με 
λόγια θαυμασμού και περηφάνιας. Μάλιστα θα πει πως η κόρη της είναι 
σεμνή και δεν τονίζει τις διακρίσεις της, ωστόσο θα σημειώσει ότι αυτές 
είναι αποτέλεσμα σκληρής δουλειάς και χωρίς καμιά βοήθεια. 

Η Αιμιλία Σαμαρά κέρδισε το αριστείο χωρίς να διαβάζει πάρα πολύ 
όπως θα δηλώσει στο «ΕτΤ». Οι γονείς της που στέκονται δίπλα της θα 
δηλώσουν πολύ χαρούμενοι για τη διάκριση του παιδιού τους και θα 
μιλήσουν με θερμά λόγια για τις εκδηλώσεις απόδοσης αριστείων που 
έχει θεσμοθετήσει ο δήμος με τις αίθουσες να γεμίζουν ασφυκτικά. 

«Επιτέλους ανταμείφθηκαν οι κόποι μου. Δεν είναι μια εύκολη δου-
λειά, έτσι απλά παίρνουμε ένα βραβείο, έχει δουλειά. Ανταμείφθηκαν οι 
κόποι μου και η σκληρή δουλειά μου και χάρη στους γονείς μου γιατί 
πιστεύω ότι οι γονείς γενικά παίζουν πολύ σημαντικό ρόλο. Οι δικοί μου 
ποτέ δεν με πίεσαν. Ποτέ δεν μου είπαν θέλω καλούς βαθμούς μου εί-
παν: με ότι είσαι εσύ ευτυχισμένη είμαστε και εμείς. Αυτό με βοήθησε 
γιατί δεν είχα στην σκέψη μου κάποιο άγχος για το τί θα πουν οι γο-
νείς μου. Ήθελα κι εγώ να τους κάνω περήφανους για τον τρόπο που με 
μεγάλωσαν (συγκινείται). Είμαι μοναχοπαίδι». Με αυτά τα συγκινητικά 
λόγια θα αναφερθεί στη διάκρισή της και θα ευχαριστήσει τους γονείς 
της μέσα από το  «ΕτΤ» η Γωγώ Τζιφονώτα.

Ο Χρήστος Θεοδωρίδης έβγαλε μέσο όρο πέρυσι ως μαθητής της Β’ 
Λυκείου 19,5. «Διάβαζα όχι όμως πάρα πολύ. Έκανα την προσπάθειά 
μου. Έχω στόχο καθώς φέτος είμαι στην Γ’ Λυκείου να περάσω νοση-
λευτική» 
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Ασφυκτικά γεμάτες 
οι αίθουσες των
τεσσάρων εκδηλώσεων

Οι αίθουσες γέμισαν ασφυκτικά και στις 
τέσσερις Δημοτικές Ενότητες καθώς πέρα από 
γονείς τα παιδιά συνόδευσαν στις εκδηλώσεις 
και φίλοι/φίλες, και άλλοι συγγενείς.

Στις τέσσερις εκδηλώσεις το «παρών» 
έδωσαν η διευθύντρια της Πρωτοβάθμιας Εκ-
παίδευσης Δυτικής Θεσσαλονίκης Ευαγγελία 
Μπούτσκου, ο διευθυντής της Δευτεροβάθμι-
ας Εκπαίδευσης Δυτ. Θεσσαλονίκης Χρήστος 
Ρουμπίδης, ο πατήρ Γεώργιος, και ο πατήρ 
Νικόλαος ως  εκπρόσωποι της Ιεράς Μητρό-
πολης Νεαπόλεως και Σταυρουπόλεως. Πα-
ρέστησαν ακόμα, η πρόεδρος του Δημοτικού 
Συμβουλίου Κατερίνα Τσουκαλά, οι αντιδή-
μαρχοι Πολιτικής Προστασίας Τάσος Τσακιρί-
δης, Κοινωνικής Πολιτικής Ιωάννα Αλεξιάδου, 
Καθαριότητας Θεόδωρος Κυζιρίδης, Πρα-
σίνου Παρή Γενίτσαρη, η εντεταλμένη σύμ-
βουλος του δήμου σε θέματα ΑΜΕΑ Σοφία 
Ασβεστά, ο πρόεδρος της ΚΕΥΝΣ Δημήτρης 
Απατσίδης και η αντιπρόεδρος Ειρήνη Κα-
γιαμπίνη, η αντιπρόεδρος του ΔΚΚΠΑ Σοφία 
Ανδριανίδου, ο πρόεδρος της Σχολικής Επι-
τροπής Β’ βάθμιας Εκπαίδευσης Τριαντάφυλ-
λος Κουσαγιαννίδης, ο πρόεδρος της ΔΕΤΕΝ 
Νίκος Βαρσάμης, ο επικεφαλής της δημοτικής 
παράταξης «Άλμα στο Μέλλον» και δημοτικός 
σύμβουλος Λάζαρος Ωραιόπουλος οι δημοτι-
κοί σύμβουλοι, Γιάννης Ζαρίφης, Απόστολος 
Παπάζογλου, Αντώνης Σαουλίδης, Απόστο-
λος Συμεωνίδης, Δημήτρης Ζιγκερίδης, Βασί-
λης Ασβεστάς, η πρόεδρος του Δ.Ε.Νεάπολης 
Χριστίνα Τερζή, ο πρόεδρος της Δ.Ε. Αγίου 
Παύλου Κώστας Ταχτατζής, η πρόεδρος της 
Δ.Ε. Πεύκων Καίτη Αμοιρίδου, οι τοπικές σύμ-
βουλοι Συκεών Νικολέττα Κανίδου και Σούλα 
Ωραιοπούλου, Νεάπολης Ιωάννα Ζαφειρίου, 
οι τοπικοί σύμβουλοι Νεάπολης Γιώργος Βου-
κουρεσλής και Πεύκων Βασίλης Πολυτσίνος 
και Ιωάννα Ίτσιου. Στις εκδηλώσεις συμμε-
τείχαν οι χορωδίες του Συλλόγου Εκπαιδευ-
τικών Δυτ. Θεσσαλονίκης «Αριστοτέλης» και 
του Εκκλησιαστικού Γυμνασίου-Λυκείου Ι.Μ. 
Νεαπόλεως και Σταυρουπόλεως. Στα Πεύκα 
εμφανίστηκε η χορωδία φίλων Πεύκων. 

Oι φωτογραφίες των μαθητών που 
βραβεύθηκαν δεν δημοσιεύονται 
στο πλαίσιο του Γενικού Κανονισμού 
Προστασίας Δεδομένων (2016/679/
ΕΕ) και της εθνικής νομοθεσίας. Οι 
γονείς που επιθυμούν να λάβουν φω-
τογραφίες των παιδιών τους μπορούν 
να επικοινωνούν με τον δήμο στο 
2313 313-126.

11
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Η συγκίνηση μετά την προ-
βολή του ντοκιμαντέρ της 
Ευτυχίας Φράγκου «Μη 

χαμένες πατρίδες» ίσως είναι το πιο 
έντονο συναίσθημα που συνόδευε 
τους παριστάμενους στις διαλέξεις 
τις ομιλίες και τις προβολές του φε-
τινού κύκλου του ΛΕΠ. Αλλά και ο 
εμπλουτισμός των γνώσεων σε ένα 
ιδιαίτερα ευαίσθητο αντικείμενο 
όπως η γεωπολιτική και οι πειστι-
κές απαντήσεις σε θέματα εθνικής 
ασφάλειας διεθνών σχέσεων ή ελ-
ληνοτουρκικών διαφορών έχουν 
ιδιαίτερη αξία. Τουλάχιστον αυτό 
πιστεύουν οι εκατοντάδες δημό-
τες Νεάπολης-Συκεών αλλά και οι 
συμπολίτες μας από ολόκληρο το 
πολεοδομικό συγκρότημα Θεσσα-
λονίκη που είχαν τη χαρά να παρα-
κολουθήσουν έστω και μία εκδήλω-
ση του προγράμματος του Λαϊκού 
Επιμορφωτικού Πανεπιστημίου.

Δ. Σταματόπουλος: 
Το ιστορικό παρόν συνέχεια του 
παρελθόντος…

Γνωρίζοντας καλύτερα την ιστο-
ρία, εμβαθύνοντας στις συνθήκες 

που τη διαμόρφωσαν και κατα-
νοώντας τους συσχετισμούς των 
καιρών του παρελθόντος, όχι μόνο 
μπορούμε να ερμηνεύσουμε τα 
ιστορικά γεγονότα και τις εξελίξεις 
που ακολούθησαν, αλλά μπορού-
με ασφαλέστερα να κατανοήσουμε 
και να ερμηνεύσουμε τη σύγχρο-
νη ιστορία που βιώνουμε σήμερα, 
καθότι τίποτα δεν προκύπτει με 
παρθενογένεση, και το παρόν είναι 
συνέχεια του παρελθόντος, με ελά-
χιστες παραλλαγές της ταυτότητας 
των πρωταγωνιστών, προσώπων ή 
κρατών-εθνών.

Κι αυτό επιβεβαιώθηκε χθες με 
την πλήρη, απλή στη μορφή της και 
ουσιαστική διάλεξη του καθηγητή 
του τμήματος Βαλκανικών, Σλαβι-
κών και Ανατολικών Σπουδών του 
ΠΑΜΑΚ Δημήτρη Σταματόπουλου 
στο Κλειστό Δημοτικό Θέατρο Συ-
κεών, με θέμα «Μετασχηματισμοί 
της Μεγάλης Ιδέας και γεωπολιτικές 
ανακατατάξεις στην Ανατολική Με-
σόγειο (19ος-20ος αιώνας)». Αυτή 
έγινε στο πλαίσιο του Λαϊκού Επι-
μορφωτικού Πανεπιστημίου, που 
διοργανώνει ο δήμος Νεάπολης-

Συκεών και φέτος είναι αφιερωμέ-
νο στη «Γεωπολιτική της Ελλάδας 
και του Ελληνικού Χώρου», υπό 
τον συντονισμό της αντιπροέδρου 
της ΚΕΥΝΣ, και υπεύθυνης του 
ΛΕΠ, Ειρήνης Καγιαμπίνη. 

 «Η προσπάθειά μας είναι να 
φωτίσουμε κρίσιμες πλευρές της 
ιστορίας και του Ελληνισμού, της 
Βαλκανικής, του Αιγαίου και της 
Νοτιοανατολικής Μεσογείου, με 
όλα αυτά τα κρίσιμα που έγιναν 
τους προηγούμενους αιώνες, και 
με τα υπαρκτά και με τα δεδομένα, 
επικίνδυνα ή όχι, τα οποία υπάρ-
χουν αυτή τη στιγμή. Είναι βέβαιο 
ότι σήμερα θα βγούμε σοφότεροι 
ακούγοντας έναν καταξιωμένο και 
έγκριτο ερευνητή, που δεν είναι 
απλά καθηγητής αλλά ένας ερευ-
νητής, ένας μελετητής κρίσιμων 
θεμάτων των προηγούμενων δυο 
αιώνων», ανέφερε μεταξύ άλλων 
ο δήμαρχος Σίμος Δανιηλίδης 
προλογίζοντας τον ομιλητή, τονί-
ζοντας ότι «εμείς θα συνεχίσου-
με αυτόν τον αγώνα κι αυτήν την 
προσπάθεια της ανάδειξης των 
ιστορικών σελίδων». 

Από τη Μεγάλη Ιδέα του 1844
στη Μικρασιατική Καταστροφή

Και η σχεδόν δίωρη εκδήλωση ήρθε να 
επιβεβαιώσει τον δήμαρχο καθώς τόσο από 
την αυτή καθ’ εαυτή εισήγηση όσο και από τις 
απαντήσεις που δόθηκαν στις ερωτήσεις των 
πολιτών, φωτίστηκαν κρίσιμες φάσεις της ιστο-
ρικής εξέλιξης του ελληνικού κράτους από 
την εποχή του Ιωάννη Κωλέττη, που πρώτος 
έθεσε το θέμα της «Μεγάλης Ιδέας», 
έως και σήμερα, κάνοντας μια μεγά-
λη ιστορική στάση στην εποχή του 
Ελευθερίου Βενιζέλου και στα γεγο-
νότα που διαμορφώθηκαν υπό τον 
συσχετισμό και την αλληλεπίδραση 
των Μεγάλων Δυνάμεων και των 
προωθούμενων συμφερόντων, τα 
οποία -υπό τη μορφή νομοτέλει-
ας- προκάλεσαν τη Μικρασιατική 
Καταστροφή.

«Η Μεγάλη Ιδέα ήταν το όνειρο 
της ολοκλήρωσης του διεσπαρμέ-
νου Ελληνισμού εντός και εκτός 
Οθωμανικής αυτοκρατορίας μέσα 
σε μια ενιαία κρατική ολότητα. Από 
τη στιγμή, ωστόσο, που διατυπώθη-
κε από τον Ιωάννη Κωλέττη το 1844 
δόθηκαν πολλές και διαφορετικές 
ερμηνείες και εννοιολογήσεις του 
όρου, ανάλογα με την πολιτική στό-
χευση και τον ιδεολογικό προσανα-
τολισμό των διαφόρων πολιτικών 
και λογίων του 19ου αιώνα», ανέφε-
ρε κατά την εισήγησή του ο καθη-
γητής Δημήτρης Σταματόπουλος.

Όπως εξήγησε, «υπήρχαν δύο κυρίως δι-
αφορετικές σχολές ερμηνείας της Μεγάλης 
Ιδέας: η μία την θεωρούσε εκπολιτιστικό πρό-
γραμμα των λαών της Ανατολής, και συνεπώς 
αυτό σήμαινε τη σύγκλιση με τον μεγάλο 

αντίπαλο την Οθωμανική αυτοκρατορία για 
να παρεμποδιστεί η κάθοδος των Ρώσων και 
των συμμάχων τους σε θερμή θάλασσα, ενώ 
η άλλη, η αλυτρωτική, προωθούσε την συμ-
μαχία με τη Ρωσία, προσδοκώντας σε έναν 
ακόμη ρωσοτουρκικό πόλεμο που θα διέλυε 
την Οθωμανική αυτοκρατορία και θα έδινε τη 
δυνατότητα της προσάρτησης νέων εδαφών».

«Μέχρι και την ήττα του 1897 οι δύο αυ-

τές προοπτικές της Μεγάλης Ιδέας εναλλάσ-
σονταν διαρκώς. Με τον Ελευθέριο Βενιζέλο 
και τις πολιτικές του η στρατηγική της διάλυ-
σης της Οθωμανικής αυτοκρατορίας θα γίνει 
προσπάθεια να συμβαδίσει με τα συμφέρο-

ντα των άλλων βαλκανικών λαών, που μέχρι 
τότε υπήρξαν ανταγωνιστές στη διανομή των 
ευρωπαϊκών εδαφών της αυτοκρατορίας. Και 
με τον Πρώτο Παγκόσμιο Πόλεμο, και τη σύ-
γκρουσή του με το Στέμμα, θα καταφέρει να 
φέρει την Ελλάδα στην πλευρά των νικητών 
το 1918. Ωστόσο, η Μεγάλη Ιδέα θα συντριβεί 
στα παράλια της Μικράς Ασίας, και εξαιτίας της 
αδυναμίας να λυθεί το στρατηγικό πρόβλημα 

ότι δεν μπορείς να ελέγξεις τα πα-
ράλια εάν δεν ελέγξεις την ενδοχώ-
ρα, αλλά και κυρίως γιατί άλλαξαν 
δραστικά οι διεθνοπολιτικοί συσχε-
τισμοί με τη δημιουργία εθνικών 
κρατών στην παλαιά Οθωμανική 
Μέση Ανατολή και την ανάδυση 
της ΕΣΣΔ», ανέφερε μεταξύ άλλων ο 
καθηγητής και ιστορικός ερευνητής 
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

Προσεγγίζοντας με μια διεισ-
δυτική και πολυδιάστατη ανάλυση 
μια σειρά πολιτικών -κυρίως- γεγο-
νότων του περασμένου αιώνα, και 
βοηθουσών των ερωτήσεων των 
πολιτών, ο ομιλητής συνέδεσε τα 
σημερινά γεγονότα στην ευρύτερη 
περιοχή της Ευρώπης και της εγγύς 
Ανατολής, αναδεικνύοντας τη διαπί-
στωση ότι το παρόν εμπνέεται από 
το παρελθόν, και ότι αυτό αποτελεί 
μια ιστορική και γεωπολιτική εξέ-
λιξη, διπλωματική ή στρατιωτική, 
βασιζόμενο στα ίδια δόγματα των 
ισχυρών παικτών κάθε ιστορικής 
περιόδου.

Ως προς τον ρόλο, δε, της ιστορίας, αυτός 
εν πολλοίς μόνο διδακτικός δεν μπορεί να 
είναι, γιατί -όπως σχολιάστηκε- «εάν ήταν δι-
δακτικός τα ιστορικά λάθη δεν θα επαναλαμ-
βάνονταν»…  

ΛΑΪΚΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩΤΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΗΜΟΥ ΝΕΑΠΟΛΗΣ-ΣΥΚΕΩΝ

Χείμαρρος πληροφοριών για την Γεωπολιτική 
της Ελλάδας το ΛΕΠ του δήμου

 Μετά την έκρηξη 
συναισθημάτων που 
προκάλεσαν οι «Μη 
χαμένες πατρίδες» 
πήρε τη σκυτάλη ο 
καθηγητής του ΠΑΜΑΚ 
Δ. Σταματόπουλος 
φωτίζοντας κρίσιμες 
φάσεις της ιστορικής 
εξέλιξης του ελληνικού 
κράτους -Τι είπαν Σάβ-
βας Καλεντερίδης και 
Δημήτρης Τσαϊλάς για 
την «Γεωπολιτική στον 
άξονα Θράκη-Αιγαίο-
Κύπρος»- Τι υποστήρι-
ξαν Γ. Καραμπελιάς και 
Κ. Χατζηαντωνίου

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗ
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Σ. Καλεντερίδης-Δ. Τσαϊλάς: 
«Η Τουρκία δεν θέλει πόλεμο ούτε 
θερμό επεισόδιο με την Ελλάδα»

Με ενός λεπτού σιγή στη μνήμη των αδικοχαμένων πιλότων στης Πο-
λεμικής μας Αεροπορίας, του Σμηναγού Ευστάθιου Τσιτλακίδη και του 
Υποσμηναγού Μάριου-Μιχαήλ Τουρούτσικα, που έχασαν τη ζωή τους τη 
Δευτέρα κατά τη διάρκεια μιας ιδιαίτερα απαιτητικής εκπαιδευτικής άσκη-
σης, ξεκίνησε χθες, Τετάρτη, ο τέταρτος κύκλος του Λαϊκού Επιμορφωτι-
κού Πανεπιστημίου(ΛΕΠ). Το κοινό που αποτελείτο από δημότες και δη-
μότισσες κάθε ηλικίας, είχε την ευκαιρία να παρακολουθήσει για τρεις και 
πλέον ώρες δύο εμπεριστατωμένες διαλέξεις από τους διακεκριμένους 
αναλυτές, τον γεωστρατηγικό αναλυτή και εκδότη Σάββα Καλεντερίδη και 
τον υποναύαρχο ε.α., επιστημονικό συνεργάτη-ερευνητή στα Institute 
for National and International Security (INIS) και Strategy International 
Δημήτρη Τσαϊλά που ανέπτυξαν το θέμα: «Η Γεωπολιτική στον άξονα 
Θράκη-Αιγαίο-Κύπρος».

Προλογίζοντας τους δύο ομιλητές ο δήμαρχος Νεάπολης-Συκεών 
Σίμος Δανιηλίδης επισήμανε τη σημασία της θεματολογίας των φετινών 
διαλέξεων του ΛΕΠ λόγω και της επιθετικής πολιτικής που παρουσιάζει 
η Τουρκία και της έλλειψης ενημέρωσης που παρατηρείται από τα Μέσα 
Μαζικής Ενημέρωσης για θέματα γεωστρατηγικής στην περιοχή. Παράλ-
ληλα, εξέφρασε την ικανοποίησή του για το ενδιαφέρον που σημειώνουν 
οι διαλέξεις του κύκλου του ΛΕΠ με το κοινό να σπεύδει αν παρακολου-
θήσει κάθε κύκλο. 

Στόχος της τουρκικής πολιτικής να εμπεδώσει το δόγμα της Γα-
λάζιας πατρίδας

Εύστοχη χαρακτήρισε την ιδέα να μπουν φέτος στο ΛΕΠ θέματα γε-

ωπολιτικής την ώρα που ζούμε ιστορικές στιγμές, με τις μείζονες δυνά-
μεις παγκοσμίως να συγκρούονται και με την ολοκλήρωση της κρίσης 
να βαίνουμε προς έναν καινούργιο κόσμο, όπως παρατήρησε ο Σάββας 
Καλεντερίδης, αναφερόμενος στην παγκόσμια κατάσταση που επηρεάζει 
σε όλα τα επίπεδα και την Ελλάδα. Ο γεωστρατηγικός αναλυτής και εκδό-
της παρουσίασε μία αναδρομή της τουρκικής εξωτερικής πολιτικής έως 
το ’74, περίοδο κατά την οποία η Τουρκία, όπως είπε, «ακολουθούσε μία 
εσωστρεφή πολιτική χωρίς να αμφισβητεί θέματα εθνικής κυριαρχίας της 
χώρας μας αλλά κυριαρχικά της δικαιώματα της πατρίδας μας στο Αιγαίο, 
πολιτική που ανετράπη με το Δόγμα της Γαλάζιας Πατρίδας. Θύμισε τη με-
γάλη «κρίση του Χόρα», το πρωτόκολλο της Βέρνης το ’76, που έθετε στα 
6 μίλια την υφαλοκρηπίδα, κάνοντας μία ιστορική αναδρομή στα γεγο-
νότα που ακολούθησαν, την κρίση του ’87, την οποία «η τότε κυβέρνηση 
διαχειρίστηκε με απόλυτη επιτυχία», έως την κρίση των Ιμίων το ’96 και 
«την πολιτική ίσως αποστάσεων των ΗΠΑ που γκρίζαρε το Αιγαίο», όπως 
ανέφερε χαρακτηριστικά. Αναφέρθηκε ακόμα αναλυτικά στα εσωτερικά 
προβλήματα που αντιμετωπίζει διαχρονικά η Τουρκία, κάνοντας μία ανα-
δρομή στην «αναρρίχηση» του Ερντογάν στην Προεδρία, τις επικείμενες 
εκλογές και τον συνασπισμό των κομμάτων της αντιπολίτευσης έναντι του 
Τούρκου προέδρου. Μίλησε επίσης, για την επιθετική πολιτική της Τουρ-
κίας με τις διαρκείς παραβιάσεις του εναέριου ελληνικού χώρου, την εκ-
μετάλλευση του μεταναστευτικού θέματος με συγκέντρωση πληθυσμών 
στις κατεχόμενες περιοχές της Κύπρου και τον κίνδυνο προσάρτησης των 
κατεχομένων, αλλά και την απομόνωσή της σε σχέση με τις μεσογειακές 
χώρες. Μία πρακτική  που, όπως είπε, έδρασε θετικά για τη χώρα μας, η 
οποία μπόρεσε να εισχωρήσει περισσότερο και να βελτιώσει τις σχέσεις 
της με χώρες της Μεσογείου. 

Ο κ. Καλεντερίδης σημείωσε ότι Τουρκία έχει μεθοδικά καλλιεργήσει 
στον Ακαδημαϊκό της κόσμο ως ισχύουσα άποψη ότι τα ελληνικά νησιά 
δεν έχουν υφαλοκρηπίδα, εκφράζοντας την πεποίθηση ότι «η Τουρκία 
δεν θέλει κανέναν πόλεμο και κανένα θερμό επεισόδιο με την Ελλάδα. Ο 
στόχος της είναι να εμπεδώσει de facto το Δόγμα της Γαλάζιας πατρίδας 
και να χωρίσει το Αιγαίο στη μέση». Σημείωσε δε ότι ο -εν λόγω- χάρτης 
φτάνει μέχρι τις εκβολές του Νέστου, ξεκαθαρίζοντας ότι η Ελλάδα έκανε 
μεγάλο λάθος που δεν προχώρησε σε διάβημα όταν έγινε η δημοσίευσή 
του. Υπογράμμισε μάλιστα ότι «η χώρα μας θα πρέπει να κάνει διαβήματα 
και διαμαρτυρία στο ΝΑΤΟ για τις προκλήσεις της Τουρκίας κάθε μέρα!». 
Αναφορικά με τις εξοπλιστικές δαπάνες, σχολίασε ότι λόγω της γεωπο-
λιτικής μας θέσης και της γειτνίασης με μία χώρα που εφαρμόζει επιθε-
τική εξωτερική πολιτική, οφείλουμε να επενδύουμε σε εξοπλισμούς. Στο 
πλαίσιο αυτό ανέφερε χαρακτηριστικά ότι «η χώρα μας δαπανά διπλάσια 
ποσά από τον μέσο όρο του ΑΕΠ των χωρών του ΝΑΤΟ για εξοπλισμούς!». 
Ειδική αναφορά έκανε τέλος στα λάθη της πολιτικής των κυβερνήσεων 
στη Θράκη και ανέφερε επιπλέον ότι ακόμα και σήμερα η Ελλάδα επιτρέ-
πει τον εκτουρκισμό των τριών εθνοτικών ομάδων της περιοχής.

Ως προαπαιτούμενο για την αποτελεσματικότητα της αποτρεπτικής 
μας δύναμης έθεσε την ανθεκτικότητα των ελληνικών εξοπλιστικών μέ-
σων στην ανάπτυξη της εισήγησής του ο Δημήτρης Τσαϊλάς. Αναγνώρισε 
ότι η Τουρκία έχει βελτιωθεί στα αεροναυτικά και έχει επεκτείνει τη ναυτική 
της δύναμη, δεν έχει όμως τη δυνατότητα να κάνει επιτυχημένη απόβαση 
σε ελληνικό νησί. Σημείωσε δε ότι η στρατηγική μας είναι «αντί για πό-
λεμο να κάνουμε ειρήνη» βασιζόμενοι στο τρίπτυχο ικανότητα, πολιτική 
βούληση και χρήση της ικανότητας αυτής. Ο κ.Τσαϊλάς επισήμανε ότι «το 
Αιγαίο είναι δύσκολο επιχειρησιακό περιβάλλον για τους Τούρκους», ότι 
η χώρα μας έχει τους εξοπλισμούς για να «αλλάζει το παιχνίδι» απέναντι 
στην επιθετική πολιτική της γείτονος, κι ίσως αυτός να είναι ο λόγος που 
της δημιουργεί εκνευρισμό, διότι όπως τόνισε «έχουμε την ικανότητα αν 
θέλουμε να μην περάσει ούτε κουνούπι». 

Ο κ. Τσαϊλάς τόνισε τη σημασία της διαρκούς ανάγκης για τεχνολογι-
κή αναβάθμιση των εξοπλισμών μας, σημείωσε ότι στη χώρα μας λείπει ο 
στρατηγικός ενιαίος σχεδιασμός στα εξοπλιστικά, κατέκρινε την πολιτική 
των «πυροτεχνημάτων» που εφαρμόζουν ενίοτε κυβερνήσεις και εξήρε 
την ικανότητα του στελεχιακού μας δυναμικού.

Ο μικροελλαδισμός, όπως αυτός ορίζεται ως αντίλη-
ψη της υπεράσπισης των «κεκτημένων», των κομματικών 
και ταξικών συμφερόντων, υπακούοντας στη λογική του 
«καλά είμαστε εδώ που είμαστε και όπως είμαστε, καλά 
έχουμε βρει εμείς και έχουμε την εξουσία μας, τη μικρο-
εξουσία μας, μη τα χαλάσουμε τώρα…», είναι τελικά η 
βασική αιτία  της Μεγάλης Καταστροφής του 1922. Και 
η αντίληψη αυτή δεν χαρακτηρίζει μόνο το παρελθόν, 
αλλά διαπερνά την ιστορία μας μέχρι σήμερα.

Ωστόσο, η Μεγάλη Ιδέα, όπως εκφράστηκε από 
τον Ελευθέριο Βενιζέλο, και η οποία πολεμήθηκε από 
τους εκφραστές του «μικροελλαδισμού», μπορεί μεν 
να έσβησε στα παράλια της καθ’ ημάς Ανατολής με 
αποκορύφωμα τη Μικρασιατική Καταστροφή, ωστόσο 
μπορεί να μετασχηματιστεί σε μια άλλη Μεγάλη Ιδέα 
αναδεικνύοντας την Ελλάδα ως Ακρίτα και ηθική συ-
νείδηση της Ευρώπης, οικοδομώντας πάνω σε αυτές τις 
αρχές ισχυρές συμμαχίες.

Στα συμπεράσματα αυτά κατέληξαν οι δύο ειση-
γητές-ομιλητές Γιώργος Καραμπελιάς και Κώστας Χα-
τζηαντωνίου, ανέπτυξαν σε όλες του τις διαστάσεις το 
θέμα «Μικροελλαδισμός και ελληνική οικουμενικότη-
τα 1922-2022. Ένας νέος ρόλος για την Ελλάδα». Αυτό 
συνέβη χθες στο πλαίσιο του Λαϊκού Επιμορφωτικού 
Πανεπιστημίου του δήμου Νεάπολης-Συκεών, που 
φέτος είναι αφιερωμένο στη «Γεωπολιτική της Ελλάδας 
και του Ελληνικού Χώρου». Οι δύο ομιλητές, παρουσία 
μεγάλου κοινού στο Κλειστό Δημοτικό Θέατρο Συκε-
ών, φώτισαν άγνωστες πτυχές της σύγχρονης ιστορί-
ας της χώρας μας, και μέσα από μια σειρά ιστορικών 
δεδομένων και στοιχείων, στη βάση μια διαλεκτικής 
σχέσης αλληλοενίσχυσης και αλληλοσυμπλήρωσης 
των ντοκουμέντων, με επιστημονικό και ιστορικό εύ-
ρος, κατέδειξαν το δρόμο που πρέπει να ακολουθήσει 
η σύγχρονη Ελλάδα για να έχει τη δυνατότητα «να τα 
βγάλει πέρα».

Και η ολοκλήρωση των δύο εισηγήσεων, με τους 
ομιλητές να απαντούν στα ερωτήματα των πολιτών, 
ήρθε να δικαιώσει τον δήμαρχο Σίμο Δανιηλίδη που 
κατά τον χαιρετισμό του έκανε λόγο για «ουσιαστική 
ανταμοιβή της επιλογής όλων όσοι επέλεξαν να παρα-
βρεθούν στο Κλειστό Θέατρο Συκεών αψηφώντας τις 
δυσμενείς καιρικές συνθήκες».   

«Σ’ αυτή την κρίσιμη περίοδο που έχουμε μπροστά 
μας για όλη την παγκόσμια κοινότητα, αλλά ειδικότε-
ρα για την περιοχή μας, το Αιγαίο, τον άξονα Κύπρος-
Αιγαίο-Θράκη, τη Νοτιοανατολική Μεσόγειο, τα Βαλ-
κάνια, δεν θα μπορούσαμε να μην σκεφτούμε και να 
αναλάβουμε την πρωτοβουλία να διοργανώσουμε ομι-
λίες, να δώσουμε βήμα διαλόγου αλλά και συζήτησης 
με τους συμπολίτες για αυτά τα θέματα. Για αυτό κιόλας 
επιλέξαμε αυτούς τους ομιλητές, είμαστε υπερήφανοι 
γιατί ανταποκρίθηκαν και τους ευχαριστούμε θερμά», 
ανέφερε μεταξύ άλλων ο δήμαρχος Νεάπολης-Συκεών. 
Παρόντες στη χθεσινή εκδήλωση, την οποία συντόνισε 
η αντιπρόεδρος της ΚΕΥΝΣ, και δημοτικός σύμβουλος, 
Ειρήνη Καγιαμπίνη, οι αντιδήμαρχοι Μιχάλης Βουλγα-
ρίδης (Παιδείας), Τάσος Τσακιρίδης (Πολιτικής Προστα-

σίας) και Παρή Γενίτσαρη (Πρασίνου), η αντιπρόεδρος 
του ΔΚΚΠΑ, και δημοτική σύμβουλος, Σοφία Ανδριανί-
δου, ο δημοτικός σύμβουλος Απόστολος Συμεωνίδης 
και η τοπική σύμβουλος Τζένη Ευθυμιάδου.

«Αποφασιστικής σημασίας πλεονέκτημα…»
«Η αντιπαράθεση μικροελλαδισμού και ελληνι-

σμού είναι πολύ παλιά. Υπήρχαν κάποιοι που έλεγαν 
ότι ‘‘καλά είμαστε εδώ’’, ότι είναι το μεγαλύτερο κρά-
τος που είχε η Ελλάδα μετά την αρχαιότητα, διότι δεν 
μετρούσαν ούτε τον Αλέξανδρο της Μακεδονίας ούτε 
το Βυζάντιο ως ελληνικό, θεωρούσαν Ελλάδα μόνο 
την αρχαία Αθήνα, που έλεγαν ότι ‘‘καθίστε εδώ, καλά 
έχουμε βρει εμείς και έχουμε την εξουσία μας, τη μι-
κροεξουσία μας, μη τα χαλάσουμε τώρα’’, δεν είναι μια 
ιστορία που χαρακτηρίζει μόνο το παρελθόν αλλά δια-
περνά την ιστορία μας μέχρι σήμερα», ανέφερε μεταξύ 
άλλων ο συγγραφέας και πολιτικός αναλυτής Γιώργος 
Καραμπελιάς, τονίζοντας ότι «ο ελλαδισμός αντιστρα-
τευόταν συστηματικά τις όποιες απελευθερωτικές κινή-
σεις, εμμένοντας διαχρονικά στα ‘‘κεκτημένα’’, όποια κι 
αν ήταν αυτά». «Πικρό μα αληθές εν τέλει», επισήμανε 
από την πλευρά του ο συγγραφέας-ιστορικός Κώστας 
Χατζηαντωνίου, υπογραμμίζοντας με έμφαση ότι «την 
Καταστροφή δεν την προκάλεσε ο Διχασμός (που ήταν 
λαϊκός και όχι εθνικός), αλλά η λυσσαλέα αντεπανά-
σταση της ολιγαρχίας, στην προσπάθειά της να επανα-
κτήσει την εξουσία της που σε μια μεγάλη Ελλάδα θα 
την είχε οριστικά απωλέσει. Μια προσπάθεια που δεν 
δίστασε να συνεργήσει στον αφανισμό του ανατολικού 
ελληνισμού».

Ερχόμενοι οι δύο εισηγητές στη σύγχρονη περίο-
δο, και αναλύοντας την γεωστρατηγική και γεωπολιτική 
επικαιρότητα, συμφώνησαν στη διαπίστωση ότι η Με-
γάλη Καταστροφή του 1922 μπορεί να αποτελέσει τον 
φάρο που δείχνει το δρόμο που πρέπει να ακολουθή-
σει η σύγχρονη Ελλάδα.

  «Μετά τη μεγάλη Καταστροφή, δεν βρισκόμαστε 
πλέον ‘‘μεταξύ Ανατολής και Δύσης’’, αλλά συνιστού-
με το σύνορο της Ευρώπης απέναντι στην Ανατολή, 
συντηρώντας μόνο πνευματικά και πολιτιστικά την 
αρχέγονη σχέση μας με την Ανατολή. Η Ευρώπη, επί 
αιώνες κέντρο του κόσμου, μετά από δύο καταστρεπτι-

κούς εμφύλιους πολέμους, τον Πρώτο και τον Δεύτερο 
Παγκόσμιο Πόλεμο, συνεχίζει μια καθοδική πορεία. Οι 
ευρωπαϊκές χώρες κινδυνεύουν, μέσα στα επόμενα 50 
χρόνια, να αποτελέσουν μια πληθυσμιακή απόληξη 
της Αφρικής και της Ασίας, μια ‘‘Ευραφρική’’ και μια 
‘‘Ευρασία’’, ενώ η Ρωσία κινδυνεύει να μεταβληθεί σε 
παράρτημα της Κίνας και του Ισλάμ. Η Τουρκία απαιτεί 
την ολοκληρωτική υποταγή της Ελλάδας, η οποία για 
την Τουρκία είναι ο λόγος, ο όρος με τον οποίο θα μπο-
ρέσει να απευθυνθεί και πλήξει την Ευρώπη. 

»Σήμερα, λοιπόν, βρισκόμαστε ίσως σε μια ιστορι-
κή στιγμή κατά την οποία η γεωπολιτική θέση της Ελλά-
δας και της Κύπρου μπορεί να μεταβληθεί σε αποφα-
σιστικής σημασίας πλεονέκτημα, επιτρέποντάς μας να 
συνάψουμε εκτεταμένες συμμαχίες, με τον στόχο μά-
λιστα αυτές να αποκτήσουν μόνιμο χαρακτήρα μέσα 
από τον μετασχηματισμό της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Σή-
μερα καλούμαστε να παίξουμε έναν άλλο ρόλο. Πρέπει 
να έχουμε την απαισιοδοξία του λογικού, δηλαδή να 
βλέπουμε τα πράγματα όπως είναι, και την αδάμαστη 
αισιοδοξία της βούλησης». 

«Στο ελλαδικό κράτος, μετά από οκτώ δεκαετίες 
βίου, είχε δημιουργηθεί μια κρατική ολιγαρχία, πολιτι-
κή και οικονομική, που έβαζε το ταξικό της συμφέρον 
πάνω από το εθνικό. Αυτό ακριβώς γέννησε την εσω-
τερική σύγκρουση της δεκαετίας του 1910 κι αυτό θα 
οδηγούσε στην καταστροφή του εθνικού οράματος. Δι-
ότι η ολιγαρχία του ‘‘σεσηπότος κέντρου’’ των Αθηνών 
(όπως έγραφε ο Γ. Φιλάρετος), ένιωθε πως η απώλεια 
εξουσίας το 1909, σε μια ακόμη μεγαλύτερη Ελλάδα, 
θα ήταν πλέον οριστική. Η μικρή Ελλάδα ήταν η μόνη 
εγγύηση διαιώνισης της ηγεμονίας της», επισήμανε ο 
συγγραφέας και ιστορικός Κώστας Χατζηαντωνίου.

Όπως τόνισε, «σήμερα έχουμε ανάγκη από ηθική 
και αμυντική εγρήγορση, αντίσταση στο μέτωπο της 
παρακμής που αποσυνθέτει κοινωνικές, πολιτισμικές, 
αμυντικές και παραγωγικές δυνατότητες της χώρας, 
οικοδομώντας ένα παρασιτικό και μηδενιστικό μοντέ-
λο που θα σαρώσει η όποια εξωτερική επίθεση. Να 
γίνουμε παράλληλα η ηθική συνείδηση της Ευρώπης 
που γνωρίζει παρόμοιες κοινωνικές, δημογραφικές, 
οικονομικές προκλήσεις που την απειλούν σήμερα με 
κατάρρευση».

Γιώργος Καραμπελιάς-Κώστας Χατζηαντωνίου: 
Η Μεγάλη Ιδέα μπορεί να μετασχηματίσει την Ελλάδα σε Ακρίτα 
και ηθική συνείδηση της Ευρώπης 

  Ο συγγραφέας-πολιτικός αναλυτής Γιώργος Καραμπελιάς και ο συγγραφέας-ιστορικός Κώστας Χατζηαντωνίου 
ανέδειξαν χθες στο Λαϊκό Επιμορφωτικό πανεπιστήμιου του δήμου Νεάπολης-Συκεών το ρόλο του μικροελλαδισμού, 
που αποτέλεσε τη βασική αιτία της Μικρασιατικής Καταστροφής του 1922
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Στο κατάμεστο Κλειστό Δη-
μοτικό Θέατρο Συκεών η 
συγκίνηση ήταν το συ-

ναίσθημα που κυριάρχησε κατά 
την προβολή του πολυβραβευ-
μένου ντοκιμαντέρ της Ευτυχίας 
Φράγκου «Οι μη Χαμένες Πατρί-
δες». Η πρωτότυπη μουσική της 
Ευανθίας Ρεμπούτσικα παρέσυ-
ρε στο κλίμα της ταινίας το σύ-
νολο των θεατών κάθε ηλικίας.

Η προβολή έγινε στο πλαί-
σιο του κύκλου του Λαϊκού 
Επιμορφωτικού Πανεπιστημίου 
(ΛΕΠ) με θέμα «Γεωπολιτική της 
Ελλάδας και του Ελληνικού Χώ-
ρου». 

Μεταξύ των ανθρώπων που 
συμμετείχαν στην ξεχωριστή 
εκδήλωση, ο εκ των πρωταγω-
νιστών ομότιμος καθηγητής 
Ιατρικής του ΑΠΘ Γιάννης Ντοκ-
μετζίογλου ο οποίος μάλιστα 
πρότεινε τη βράβευση της σκη-
νοθέτιδας για την εξαιρετική 
προσφορά της στην ιστορική 
γνώση. Το «παρών» στην προ-
βολή έδωσαν ο πρώην υπουρ-
γός Εθνικής Άμυνας και πατέρας 
της σκηνοθέτιδας Φραγκούλης 
Φράγκος, ο συνταγματάρχης 
Σπ. Μαλαμούσης ως εκπρόσω-
πος του διοικητή του Γ’ Σώμα-
τος Στρατού, ο πρόεδρος του 
συλλόγου Κωνσταντινουπολι-
τών Θεσσαλονίκης Πολύβιος 
Στράντζαλης, η ταμίας Δήμη-
τρα Δούρμαζερ και η υπεύθυ-
νη Δημοσίων Σχέσεων Στέλλα 
Μηνά, αντιδήμαρχοι, δημοτικοί 
σύμβουλοι, πρόεδροι νομικών 
προσώπων του δήμου και πλή-
θος κόσμου.

Όπως τόνισαν τόσο ο δή-
μαρχος Σίμος Δανιηλίδης όσο 
και η υπεύθυνη του ΛΕΠ Ειρή-
νη Καγιαμπίνη το ντοκιμαντέρ 

της κ. Φράγκου συμβάλλει με 
τον καλύτερο δυνατό τρόπο 
στη γνώση της ιστορία μας γιατί 
όπως χαρακτηριστικά επισή-
μανε ο δήμαρχος «οι λαοί που 
δεν γνωρίζουν την ιστορία τους 
είναι καταδικασμένοι να την ξα-
ναζήσουν». Μάλιστα πρότεινε 
την προβολή του ντοκιμαντέρ 
ειδικά για τα σχολεία της δευ-
τεροβάθμιας εκπαίδευσης κάτι 
που δέχτηκε με χαρά η σκη-
νοθέτιδα. Ιδιαίτερα ικανοποιη-
μένη από τη διοργάνωση, την 
ανταπόκριση του κόσμου και 
τα καλά λόγια που άκουσε για 
την προσπάθειά της που διήρ-
κησε συνολικά τέσσερα χρόνια 
η Ευτυχία Φράγκου ευχαρίστη-
σε τόσο το δήμαρχο όσο και 
τους συνεργάτες του για την 
εξαιρετική δουλειά που κάνουν 
στο χώρο του πολιτισμού και 
της δια βίου μάθησης. 

«Οι Μη Χαμένες Πατρίδες» 
ακολουθούν την ιστορία 12 Ελ-
λήνων της Κωνσταντινούπολης 
που έζησαν τα Σεπτεμβριανά 
του 1955 αλλά και ενός Τούρ-
κου ακαδημαϊκού του Τσενγκίζ 
Ακτάρ που ζει αυτοεξόριστος 
στην Ελλάδα. Μέσα από τις 
αφηγήσεις τους ο θεατής πα-
ρακολουθεί το πογκρόμ κατά 
των Ελλήνων της Πόλης και των 
υπόλοιπων μειονοτήτων που 
εξελίχθηκε βίαια εν καιρώ ει-
ρήνης. Ιδιαίτερα σημαντική για 
το ντοκιμαντέρ η συμμετοχή 
του Οικουμενικού Πατριάρχη 
Βαρθολομαίου, συγκλονιστική 
η καταγραφή της επιστροφής 
ενός εκ των πρωταγωνιστών 
στην αγαπημένη Κωνσταντι-
νούπολη που εγκατέλειψε νεα-
ρός, μαζί με τον εγγονό του.

Συγκλόνισαν το κοινό
οι «Μη χαμένες πατρίδες»

 Το εξαιρετικό ντοκιμαντέρ παρακολούθησε μεταξύ άλλων 
ένας εκ των πρωταγωνιστών ο ομότιμος καθηγητής Ιατρικής 
του ΑΠΘ Γ. Ντοκμετζίογλου.

ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
ΤΟΥ ΜΑΡΤΙΟΥ

ΠΕΜΠΤΗ 2 ΜΑΡΤΙΟΥ 2023

  Φραγκούλης Φράγκος, 

επίτιμος Αρχηγός του Γενικού Επιτελείου 

Στρατού, πρώην Υπουργός Εθνικής Άμυ-

νας. 

ΘΕΜΑ: «Ελληνοτουρκικά και Νικόλαος 

Πλαστήρας ‘‘Ο μαύρος καβαλάρης’’»

ΔΕΥΤΕΡΑ 6 ΜΑΡΤΙΟΥ 2023

  Μαρίνος Σιζόπουλος, 

πρόεδρος Επιτροπής Άμυνας Κυπριακού 

Κοινοβουλίου, πρόεδρος Επιτροπής Φακέ-

λου για την Κύπρο

  Ηλίας Λεοντάρης, 

Αντιστράτηγος ε.α., επίτιμος Διοικητής 1ης 

Στρατιάς, τέως Αρχηγός του Γενικού Επιτε-

λείου Εθνικής Φρουράς της Κύπρου.

ΘΕΜΑ: «Είναι η ώρα για ένα νέο Ενιαίο 

Αμυντικό Δόγμα με την Κύπρο;»

ΔΕΥΤΕΡΑ 13 ΜΑΡΤΙΟΥ 2023

  Κώστας Φωτιάδης, 

ομότιμος καθηγητής Πανεπιστημίου Δυτι-

κής Μακεδονίας

ΘΕΜΑ: «Ποντιακός Ελληνισμός 1909-

1923» 

INFO:

Κλειστό Δημοτικό Θέατρο Συκεών

(Ρήγα Φεραίου και Μεγάρων)

Ώρα έναρξης: 6 μ.μ.

Είσοδος ελεύθερη για το κοινό



Με σύνθημα «Στις κρίσεις απαντούμε με 
κοινωνική αλληλεγγύη»  και με παρακα-
ταθήκη τις 12.627 μονάδες της Δημοτικής 

Τράπεζας Αίματος που ενισχύουν σταθερά οι 6.799 
εγγεγραμμένοι εθελοντές αιμοδότες, ξεκινά το Σάβ-
βατο 4 Μαρτίου 2023 η πρώτη για τη νέα χρονιά, τα-
κτική Εβδομάδα Εθελοντικής Αιμοδοσίας και Κοινω-
νικής Προσφοράς του δήμου Νεάπολης-Συκεών. 

Έως και το Σάββατο 11 Μαρτίου 2023 σε συνερ-
γασία με τα νοσοκομεία της πόλης ΑΓΙΟΣ ΠΑΥΛΟΣ, 
ΑΧΕΠΑ, ΘΕΑΓΕΝΕΙΟ, ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ, Γ. ΠΑΠΑΝΙΚΟ-
ΛΑΟΥ, τα κινητά συνεργεία αιμοληψίας των νοσο-
κομείων θα βρίσκονται στις Συκιές, τη Νεάπολη, 
τα Πεύκα και τον Άγιο Παύλο, ενώ, παράλληλα, 
εξειδικευμένα στελέχη φορέων θα ενημερώνουν 
τους προσερχόμενους αιμοδότες για την ανάγκη 
να γίνουν δότες μυελού των οστών, αιμοπεταλίων, 
βλαστοκυττάρων, όπως και δωρητές και δωρήτριες 
οργάνων σώματος.

Ο απολογισμός της περσινής χρονιάς με τις συ-

νολικά 1.686 μονάδες αίματος και τους 40 νέους 
δότες μυελού των οστών αποτελεί τον καλύτερο οι-
ωνό για τη νέα χρονιά, με τα στελέχη του δήμου και 
των Κοινωνικών του Υπηρεσιών με επικεφαλής τον 
δήμαρχο Νεάπολης-Συκεών Σίμο Δανιηλίδη, να με-
ταφέρουν από άκρη σε άκρη όλων των δημοτικών 
ενοτήτων το μήνυμα για μαζική συμμετοχή. 

«Δεν έχουμε το δικαίωμα να εφησυχάζουμε»
«Εκατομμύρια άνθρωποι σε όλον τον κόσμο 

κερδίζουν μια δεύτερη ευκαιρία στη ζωή χάρη στην 
εθελοντική προσφορά -πέραν του αίματος- αιμοπε-
ταλίων, βλαστοκυττάρων και οργάνων σώματος» 
υπογραμμίζει ο δήμαρχος Νεάπολης-Συκεών και 
πρόεδρος της Επιτροπής Κοινωνικής Πολιτικής της 
ΚΕΔΕ Σίμος Δανιηλίδης, απευθύνοντας κάλεσμα 
ενημέρωσης και συμμετοχής σε νέους εθελοντές και 
νέες εθελόντριες δωρητές αίματος να προσέλθουν 
στα κατά τόπους κέντρα αιμοληψίας, στη νέα καθι-
ερωμένη μεγάλη συνάντηση της εθελοντικής προ-
σφοράς. «Προσκαλούμε όλους τους συμπολίτες μας 
να πάρουν σήμερα την απόφαση που αναβάλλουν 
και να θυμούνται πως κάθε σταγόνα είναι δώρο για 
τη ζωή» τονίζει ο κ. Δανιηλίδης, υπογραμμίζοντας 
ότι «η ανάγκη του διπλανού μας για αίμα μπορεί αύ-
ριο να είναι δική μας ανάγκη. Οι ανάγκες για αίμα 
καθημερινά είναι απρόβλεπτες. Γι’ αυτό και δεν 
έχουμε το δικαίωμα να εφησυχάζουμε. Αντιθέτως, 
οφείλουμε να δημιουργούμε όλες τις προϋποθέσεις 
και συνθήκες ώστε το κύμα του εθελοντισμού να 
ενδυναμώνεται καθημερινά και οι έννοιες για αλ-
ληλεγγύη και προσφορά να καλλιεργούνται και να 
διαδίδονται ως σταθερές βάσεις της κοινωνίας μας». 
«Ως δήμος που πρωτοπορεί μεταξύ των φορέων 
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης με ενισχυμένες δημο-
τικές δομές Υγείας και πλήρως εξοπλισμένα εξετα-
στικά κέντρα για τους δημότες μας, παλεύουμε από 
το δικό μας μετερίζι για ένα καλύτερο και βιώσιμο 
σύστημα Υγείας, προσβλέποντας στην εφαρμογή 
μίας αποτελεσματικής εθνικής στρατηγικής για την 
Αιμοδοσία» προσθέτει ο δήμαρχος, επισημαίνοντας 
ότι «ως δήμος της Προσφοράς και της Αλληλεγγύης 
συνεχίζουμε με πείσμα παρά τις αντίξοες συνθήκες 
που επικρατούν στο χώρο της Υγείας να δίνουμε 
σταθερά το πολυτιμότερο «δώρο ζωής» σε όσους το 
χρειάζονται, έχοντας μόνιμη συμβολή στην «τροφο-
δοσία» των νοσοκομείων της πόλης μας με αίμα». 
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  Κάλεσμα σε νέες & νέους εθελοντές από τον δήμαρχο Σίμο Δανιηλίδη «Κάθε σταγόνα είναι δώρο για τη ζωή»
Κινητά συνεργεία των νοσοκομείων της πόλης σε όλες τις Δημοτικές Ενότητες

Θέλω να δώσω 
αίμα…

Θέλω να γίνω μέλος 
του Δικτύου 
Αιμοπεταλίων…

Θέλω να γίνω 
Δωρητής-τρια 
Οργάνων Σώματος…
Θέλω να γίνω 
Δότρια Βλαστοκυτ-
τάρων σε δημόσια 
τράπεζα…

Θέλω να γίνω 
Δότης/-τρια Μυελού 
των Οστών….

4 έως 11 Μαρτίου 2023
Η πρώτη εβδομάδα Εθελοντικής Αιμοδοσίας 
και Κοινωνικής Προσφοράς του 2023

ΕΘΕΛΟΝΤΙΣΜΟΣ ΕΘΕΛΟΝΤΙΣΜΟΣ

«Την ανάγκη όσο το δυνατόν μεγαλύτερης 
συμμετοχής από ενεργούς αλλά και νέους εθε-
λοντές αιμοδότες» επισημαίνει και η αντιδήμαρ-
χος Κοινωνικής Πολιτικής Ιωάννα Αλεξιάδου, 
σημειώνοντας ότι «κατά τη διάρκεια και αυτής 
της Αιμοδοσίας θα συγκεντρώνουμε φάρμακα, 
κυρίως παυσίπονα και αντιβιοτικά, για παιδιά 
και ενήλικες, με σκοπό την ενίσχυση των ωφε-
λούμενων του Κοινωνικού Φαρμακείου του 
δήμου μας, ενώ οι εθελοντές αιμοδότες και αι-
μοδότριες θα συμμετέχουν σε μια κλήρωση με 
πολλά δώρα- έκπληξη». 

Σταθεροί αρωγοί και συνοδοιπόροι σε όλες 
τις επιτυχημένες διοργανώσεις εθελοντικής αι-
μοδοσίας παραμένουν η Ιερά Μητρόπολη Νε-
απόλεως-Σταυρουπόλεως, οι Ιεροί Ναοί δήμου 
Νεάπολης-Συκεών, το Κέντρο Πρόληψης «ΠΥ-

ΞΙΔΑ», η Ένωση Γονέων Νεάπολης-Συκεών, ο 
Σύλλογος Ποντίων Πεύκων «ΠΑΡΧΑΡ», ο Σύλ-
λογος Ποντίων Νεάπολης, ο Σύλλογος Γυναι-
κών «Εστία», η Χορευτική Ακαδημία Πεύκων, ο 
Σύλλογος Φίλων Ρετζικίου, ο Ποντιακός Πολιτι-
στικός Σύλλογος «Καλλιθέας» Συκεών και μαθη-
τές των λυκείων του δήμου, ενώ στην τελευταία 
εξόρμηση Αιμοδοσίας συμμετείχαν τα μέλη των 
συλλόγων & φορέων της Χορευτικής Ακαδημίας 
Πεύκων, του Ποντιακού Συλλόγου Καλλιθέας 
Συκεών, του 6ου Συστήματος προσκόπων Νε-
άπολης, της ΠΑΕ Ακρίτες Συκεών, του Α.Σ. Νε-
άπολης- Ακαδημία Βιερίνια, του Συλλόγου Μο-
νοπάτια & Στόχοι, της ΕΔΟΜΑΚ, το Σωματείο της 
ΚΕΥΝΣ, ο Σύλλογος Ποντίων Πεύκων ΠΑΡΧΑΡ, 
η Ένωση Γονέων, το 4ο  Σύστημα Δασοπροσκό-
πων, το 10ο  Δημοτικό Σχολείο Συκεών.

Το πρόγραμμα
Αναλυτικά το πρόγραμμα 
της Εβδομάδας Εθελοντικής 
Αιμοδοσίας και Κοινωνικής 
Προσφοράς έχει ως εξής:

Σάββατο 4/3 
9 π.μ.-2 μ.μ.
Δημοτικό Κατάστημα Πεύκων 
(Ειρήνης 19)

Κυριακή 5/3
8 π.μ.-2 μ.μ. 
Δημαρχείο Νεάπολης-Συκεών 
(Στρ. Σαράφη 1)

Δευτέρα 6/3
10 π.μ.- 8 μ.μ.
Δημαρχείο Νεάπολης-Συκεών

Τρίτη 7/3
10 π.μ.- 8 μ.μ.
Δημαρχείο Νεάπολης-Συκεών

Τετάρτη 8/3
10 π.μ.- 8 μ.μ.
Δημαρχείο Νεάπολης-Συκεών 

Πέμπτη 9/3
10 π.μ.- 8 μ.μ.
Δημοτικό Κατάστημα Νεάπολης 
(Ελ. Βενιζέλου 125)
& 9 π.μ.- 2 μ.μ.
Δημοτικό Γυμναστήριο Αγίου 
Παύλου (Ανθέων 14)

Παρασκευή 10/3
10 π.μ.- 8 μ.μ.
Δημοτικό Κατάστημα Νεάπολης 

Σάββατο 11/3
9 π.μ.- 2 μ.μ.
Δημοτικό Κατάστημα Νεάπολης

Για την αποφυγή συνω-
στισμού οι προσερχόμενοι 
εθελοντές παρακαλούνται να 
κλείνουν το ραντεβού τους στα 
τηλέφωνα: 2313.313117, -151, 
-154.
Υποχρεωτική η χρήση 
μάσκας 
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Ανοίγονται μπροστά του όλοι οι 
δρόμοι και οι πόρτες των μεγαλύ-
τερων πανεπιστημίων αλλά ο ίδιος 

είναι υπερήφανος για τη συνεργασία του 
με το τμήμα Προγραμματισμού του δήμου 
για τη δημιουργία και τη λειτουργία ενός 
πρωτοποριακού συστήματος εύρεσης κε-
νών θέσεων στάθμευσης. 

Ο Παναγιώτης Λιάμπας είναι ένας νέος 
της εποχής του με τις ανησυχίες και τις συ-
νήθειες που χαρακτηρίζουν όλα τα παιδιά 
αυτής της γενιάς. Συνάμα όμως είναι και 
ένας από τους λίγους που ξέρουν τι ακρι-
βώς θέλουν να γίνουν όταν μεγαλώσουν 
και πού θα είναι το καλύτερο να σπουδά-
σουν για να το επιτύχουν. Ο δικός του στό-
χος είναι το MIT ή το Caltech εξαιτίας της 
εξειδίκευσης τους κι ας έγινε προσφάτως 
δεκτός στο Cambridge.   

Αν σας λέει κάτι το όνομά του είναι 
γιατί πρόσφατα πρωταγωνίστησε σε μία 
από τις καλές ειδήσεις που κατέκλυσαν το 
διαδίκτυο: Ο μαθητής Γ’ Λυκείου των Εκ-
παιδευτηρίων Ε. Μαντουλίδη, Παναγιώτης 
Λιάμπας, έγινε δεκτός  στο κορυφαίο Πανε-
πιστήμιο Cambridge της Μ. Βρετανίας.

Ο Παναγιώτης που φοιτά με υποτροφία 
στα Εκπαιδευτήρια Μαντουλίδη, παρακο-
λούθησε το πρόγραμμα Studies Abroad, 
το οποίο προετοιμάζει τους μαθητές του 
Λυκείου για την εισαγωγή τους σε πανεπι-
στήμια της Αμερικής και της Ευρώπης χω-
ρίς International Baccalaureate (IB)

Του ζητάμε να μας μιλήσει για τους 
στόχους του και για τα πανεπιστήμια στην 
άλλη άκρη του Ατλαντικού που προτιμά 
εξαιτίας της εξειδίκευσής τους. Βλέπεις 
όταν έχεις διασφαλίσει την είσοδο στο 
Cambridge έχεις καλύτερη θέα εκεί που 
άλλοι στην ηλικία σου μόνο να ονειρεύο-
νται μπορούν. 

«Θέλω να σπουδάσω ηλεκτρολόγος μη-
χανικός και μηχανικός υπολογιστών, λόγω 
των ενδιαφερόντων μου μέχρι τώρα με τα 
μαθηματικά και την πληροφορική και των 

project που έχω υλοποιήσει σε διάφορους 
τομείς της ρομποτικής και του προγραμμα-
τισμού. Ένα από αυτά είναι και το σύστημα 
ανίχνευσης θέσεων πάρκινγκ. Ο στόχος 
μου στο άμεσο μέλλον είναι να γίνω δε-
κτός σε ένα από τα μεγάλα πανεπιστήμια 
της Αμερικής στον τομέα του Electrical 
Engineering ή Computer Science, όπως το 
MIT ή το Caltech, λόγω των ευκαιριών που 
προσφέρουν τόσο για έρευνα, όσο και σε 
επίπεδο υποδομών, προγράμματος σπου-
δών και πρακτικής σε εταιρείες.

Μετά τις σπουδές ευελπιστώ να χρησι-
μοποιήσω τις γνώσεις μου για την επίλυ-
ση προβλημάτων της κοινότητας και την 

βελτίωση του βιοτικού επιπέδου των πολι-
τών. Αυτό σκέφτομαι να το πετύχω με την 
αυτοματοποίηση ενεργειών που μπορούν 
να γίνονται πιο εύκολα, όπως την πιο άμε-
ση ενημέρωση των πολιτών για διάφορες 
πληροφορίες στην περιοχή τους, με την 
χρήση αισθητήρων συνδεδεμένων στο 
διαδίκτυο ή άλλων τεχνολογιών στον το-
μέα του Smart Cities. Ένας άλλος τομέας 
με τον οποίο επιθυμώ να ασχοληθώ είναι 
η υλοποίηση ρομποτικών συστημάτων και 
η αλληλεπίδραση με το περιβάλλον τους 
μέσω καμερών ή άλλων αισθητήρων, κάτι 
με το οποίο ασχολούμαι από τώρα, μέσω 
κάποιων ρομπότ που έχω φτιάξει, και με 

  Ο Παναγιώτης Λιάμπας συνεργάστηκε με το τμήμα Προγραμματισμού του δήμου Νεάπολης-Συκεών για τη δημι-
ουργία ενός συστήματος στάθμευσης που είναι προσβάσιμο από όλους και μπορεί, με ικανοποιητική ακρίβεια, να 
ενημερώνει τους πολίτες έγκαιρα, σε διάστημα κατά μέσο όρο 2 λεπτών.

Παναγιώτης Λιάμπας
Από τη Νεάπολη στο Cambridge και... προσεχώς 
σε ένα από τα μεγαλύτερα κολλέγια των ΗΠΑ

ενθουσιάζει».
Πώς ήρθε η ιδέα για το σύστημα πάρ-

κινγκ, πώς έγινε η συνεννόηση με τον 
δήμο Νεάπολης- Συκεών και πώς φτά-
σαμε  μέχρι και την υλοποίηση;

Το πρόβλημα των θέσεων στάθμευ-
σης και το γεγονός πως είναι πολύ δύ-
σκολη η εύρεσή τους είναι κάτι που είχα 
παρατηρήσει για αρκετό καιρό, καθώς 
περπατάω συχνά στην γειτονιά αλλά 
ήταν και κάτι που επηρέαζε άμεσα εμένα 
και την οικογένειά μου, οπότε ήθελα να 
βοηθήσω στην επίλυσή του με κάποιον 
τρόπο, αλλά δεν ήξερα ακριβώς πώς. Κά-
ποια στιγμή μου ήρθε η ιδέα ότι, καθώς 
είχα γνώσεις προγραμματισμού και ήθε-
λα να τις επεκτείνω στον τομέα της τεχνη-
τής νοημοσύνης, θα μπορούσα να εγκα-
ταστήσω μία κάμερα μαζί με έναν μικρό 
επεξεργαστή που να ανιχνεύει όλες τις 
ελεύθερες θέσεις στάθμευσης στην εικό-
να της κάμερας. Έπειτα, οι πληροφορίες 
για την τοποθεσία αυτών των θέσεων θα 
εμφανίζονται σε έναν χάρτη σε μία ιστο-
σελίδα στην οποία θα έχουν πρόσβαση 
όλοι οι πολίτες, κάτι που βοηθάει αρκετά 
στην ευκολότερη εύρεση θέσεων στάθ-
μευσης στην περιοχή που είναι εγκατε-
στημένο το σύστημα.

Συνεπώς, ξεκίνησα την υλοποίηση 
του συστήματος, δοκιμάζοντάς το σε 
στατικές εικόνες πριν την εγκατάσταση 
σε έναν χώρο στάθμευσης. Κατά την 
διάρκεια της υλοποίησης, που κράτησε 
περίπου έναν μήνα, έμαθα πάρα πολ-
λά στους τομείς του Computer Vision 
και του Machine Learning, καθώς και 
χρησιμοποίησα γνώσεις που είχα ήδη 
αποκτήσει πάνω στις βάσεις δεδομένων 
και τις ιστοσελίδες. Έπειτα από αυτό το 
στάδιο της υλοποίησης, επικοινώνησα 
με τον κύριο Πολυχρονιάδη για την ιδέα 
αυτή, ο οποίος, αφού συναντήθηκα μαζί 
του για την λεπτομερή παρουσίασή της, 
προθυμοποιήθηκε να με βοηθήσει στην 
εγκατάσταση της κάμερας σε ένα σημείο 
δίπλα στο πάρκινγκ επί των οδών Πό-
ντου με Αθανασίου Διάκου, ώστε αυτή 
να έχει σχεδόν ανεμπόδιστη οπτική με το 
μεγαλύτερο μέρος του πάρκινγκ. Έπειτα 
προσφέρθηκε, σε συνεργασία με τον 
κύριο Σαλονίδη, να δημοσιοποιήσει την 
ιστοσελίδα όπου οι πολίτες θα μπορούν 
να ενημερώνονται για τις θέσεις πάρ-
κινγκ, μέσω της ιστοσελίδας του δήμου. 
Έτσι το σύστημα είναι πλέον προσβάσι-
μο από όλους και μπορεί, με ικανοποιη-
τική ακρίβεια, να ενημερώνει τους πολί-
τες έγκαιρα, σε διάστημα κατά μέσο όρο 
2 λεπτών για τις κενές θέσεις.

Διακρίσεις σε Μαθηματικά Αστρονομία και Πληροφορική

Πέρα από τις άριστες επιδόσεις του στο σχολείο ο Παναγιώτης έχει ήδη εμπλουτίσει το βιογραφικό 
του με πολυάριθμες διακρίσεις στα μαθηματικά, την πληροφορική και την αστρονομία - αστρο-
φυσική. Όπως θα διαπιστώσετε από τις πολλές και αξιόλογες διακρίσεις του, τον περιμένει μία 
ξεχωριστή καριέρα στο χώρο που έχει επιλέξει. Φυσικά ο δήμος Νεάπολης-Συκεών θα βρίσκεται 
πάντα δίπλα του και θα είναι ανοιχτός σε οποιαδήποτε συνεργασία προς όφελος των πολιτών.

Μετάλλια, βραβεία και εύφημες μνείες

Μαθηματικά
2022
Αργυρό Μετάλλιο
-63η Διεθνής Ολυμπιάδα Μαθηματικών, Νορβηγία
-39η Βαλκανική Ολυμπιάδα Μαθηματικών, Κύπρος
Χρυσό Μετάλλιο
Εθνική Μαθηματική Ολυμπιάδα Μαθηματικών 
«Αρχιμήδης»

2020
Αργυρό Μετάλλιο
-24η Βαλκανική Ολυμπιάδα Μαθηματικών Νέων
-Εθνική Μαθηματική Ολυμπιάδα Μαθηματικών 
«Αρχιμήδης»

2021
1η Θέση
-American Mathematical Competition (AMC 12) με 
βαθμολογία που τον κατέτασσε στο 5% διεθνώς
3η Θέση
-European Mathematical Cup – Junior Category

Αστρονομία - Αστροφυσική
2021
Χάλκινο μετάλλιο
-14η Διεθνής Ολυμπιάδα Αστρονομίας και           
Αστροφυσικής, Κολομβία
Αργυρό μετάλλιο
-Εθνική Ολυμπιάδα Αστρονομίας και Αστροφυσικής
Πληροφορική

2022
3η Θέση
-Εθνική Ολυμπιάδα Πληροφορικής - Μέλος της 
Εθνικής Ομάδας Πληροφορικής που συμμετείχε 
στην Διεθνή Ολυμπιάδας Πληροφορικής στην 
Ινδονησία

2021
1η Θέση
-Εθνική Ολυμπιάδα Πληροφορικής - Μέλος της 
Εθνικής Ομάδας Πληροφορικής
Εύφημη Μνεία
-28η Βαλκανική Ολυμπιάδα Πληροφορικής
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1ο-5ο Δημοτικό Σχολείο: 

Αλλεπάλληλες συσκέψεις και κάθοδος        στην Αθήνα για το αυτονόητο
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  Το κτιριολογικό του 
υπό κατασκευή σχο-
λείου στην περιοχή της 
Καλλιθέας κατατέθηκε 
μετά από ευρεία δια-
δικασία διαβούλευσης 
με τη συμμετοχή του 
Δημήτρη Γερμανού, 
κοινωνικού ψυχολόγου-
αρχιτέκτονα- Έκτοτε 
πηγαινοέρχεται μεταξύ 
δήμου και υπουργείου 
αφού ο δήμαρχος αρνεί-
ται να κάνει εκπτώσεις 
στο όραμα του για ένα 
υπερσύγχρονο ευρω-
παϊκών προδιαγραφών 
σχολείο που θα ζήλευαν 
ακόμη και ιδιωτικά 
εκπαιδευτήρια

Του Αλέξανδρου Νικηφορίδη

Στην Ελλάδα του 2023, το να χτίσει ο δήμος ένα 
καινούριο σχολείο, είναι εκ των πραγμάτων δύ-
σκολο. Συνήθως, το πρόβλημα είναι η χρηματο-

δότηση του έργου. Ή, το να μην υπάρχει το μεγάλο οικό-
πεδο που συνήθως χρειάζεται, έτσι ώστε να ξεφύγουμε 
οριστικά από το μοντέλο σχολείο-κονσερβοκούτι. Όταν 
όμως αυτά τα δύο βασικά στοιχεία είναι εξασφαλισμέ-
να, ο δήμος Νεάπολης-Συκεών έχει αποδείξει με το 2ο 
γυμνάσιο Πεύκων ότι θέλει και μπορεί να φτιάξει ένα 
υπερσύγχρονο σχολείο με ευρωπαϊκές προδιαγραφές 
που θα μπορούσε να αποτελεί πρότυπο ακόμη και για 
ιδιωτικά εκπαιδευτήρια. 

Η κοινή λογική λέει πως το έργο θα προχωρήσει 
γρήγορα όταν ο δήμος διαθέτει χρήματα και χώρο, έχει 
δηλαδή λυμένα τα δυο βασικότερα προβλήματα. Όταν 
όμως η κοινή λογική προσκρούει στην ελληνική γρα-
φειοκρατία, τα πράγματα αλλάζουν…

Μέσα στον Φεβρουάριο ο δήμαρχος επικεφαλής 
αντιπροσωπείας του δήμου στην οποία συμμετείχαν ο 
αντιδήμαρχος Τεχνικών Έργων Στέλιος Γκατζές, ο αντι-
δήμαρχος Παιδείας Μιχάλης Βουλγαρίδης, ο καθηγη-
τής Δ. Γερμανός, o προιστάμενος της Τεχνικής Υπηρε-
σίας Παναγώτης Αγγελοχωρίτης και η μηχανικός Εύη 
Τάκα μετέβησαν στην Αθήνα προκειμένου να συναντή-
σουν την κ. Φένια Στριάγκα διευθύντρια του ιδιαίτερου 
γραφείου της υφυπουργού Παιδείας Ζέττας Μακρή. Ο 
δήμαρχος επέμεινε για άλλη μία φορά στη ρήση του 
αείμνηστου Γιώργου Γεννηματά «Σκεφτόμαστε και δημι-
ουργούμε για τις επόμενες γενιές κι όχι για τις επόμενες 
εκλογές» και έθεσε επιτακτικά τις αρχές πάνω στις οποίες 

απαιτεί να ανεγερθεί και το συγκεκριμένο σχολείο στις 
Συκιές. «Επιμένουμε να διαθέτει όλες τις προδιαγραφές 
που θα το κατατάσσουν στην κατηγορία των σύγχρο-
νων ευρωπαικών διδακτηρίων με γυμναστήρια, αίθου-
σες πληροφορικής, ρομποτικής, μουσικής. Να είναι ένα 
σχολείο που θα ζηλεύουν και οι ιδιοκτήτες ιδιωτικών εκ-
παιδευτηρίων. Δεν πρόκειται να κάνουμε πίσω σε αυτό 
ό, τι και να γίνει όποια συμφέροντα ή δυνάμεις αδράνει-
ας μας πιέζουν.» 

Λίγα λόγια για την ιστορία 
Ο δήμος και οι υπηρεσίες του, έχουν αποφασίσει 

να χτίσουν ένα σχολικό συγκρότημα, προκειμένου να 
στεγάσει 100 μικρά παιδιά που σήμερα εξυπηρετούνται 
από το 1ο, 5ο, 13ο και 14ο νηπιαγωγείο Συκεών. Επίσης, 
ακόμη 336 μαθητές, που σήμερα στεγάζονται στο 1ο 
και στο 5ο δημοτικό σχολείο Συκεών.

Το οικόπεδο όπου θα ανεγερθεί το νέο σχολικό 
συγκρότημα, βρίσκεται στην περιοχή της Καλλιθέας 
(δίπλα στο κλειστό γήπεδο του ΒΑΟ) και είναι στη δι-
άθεση του δήμου. Έχοντας προνοήσει, οι υπηρεσίες 
του μερίμνησαν και η χρηματοδότηση του έργου έχει 
εξασφαλιστεί σε ποσοστό 100% μέσω του προγράμ-
ματος ‘Αντώνης Τρίτσης’ στα πλαίσια της συνολικής 
ανάπλασης της περιοχής. Ως όφειλε, ο δήμος έστειλε 
ολοκληρωμένη πρόταση στις αρμόδιες υπηρεσίες του 
Υπουργείου Παιδείας, με λεπτομερέστατη αναφορά του 
κτιρίου όσον αφορά στις αίθουσες διδασκαλίας, στους 
βοηθητικούς χώρους, στα γραφεία των δασκάλων και 
όλα όσα πρέπει να έχει το σχολικό συγκρότημα, συμπε-
ριλαμβανομένου και ενός κλειστού γυμναστηρίου. Επί-
σης, ακολουθώντας τις μοντέρνες μεθόδους εκπαίδευ-

σης, συμπεριέλαβε δύο αίθουσες: μία μουσικής 
εκπαίδευσης και μία αίθουσα ρομποτικής. Ως 
εδώ καλά, θα σκεφτεί κανείς. Ή μήπως όχι?

Λογική του παραλόγου
Η διεύθυνση τεχνικών υπηρεσιών του δή-

μου έστειλε όλα τα απαιτούμενα εκ του νόμου 
δικαιολογητικά στο Α’ τμήμα μελετών της αντί-
στοιχης υπηρεσίας του υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων. Το αίτημα στάλθηκε τον 
περασμένο Ιούνιο και η απάντηση χρειάστηκε 
5 μήνες για να δοθεί: κάπου εκεί, άρχισαν οι εκ-
πλήξεις…

Στο τέλος του Νοέμβρη, η απάντηση της 
τεχνικής υπηρεσίας του υπουργείου Παιδείας 
ήταν αρνητική! Το κτιριολόγιο (ο αριθμός και το 
είδος των αιθουσών σε συνάρτηση με τον αριθ-
μό των μαθητών) όπως χαρακτηρίζεται, απέρρι-
πτε τις αίθουσες μουσικής και ρομποτικής. Αλλά 
η μεγάλη έκπληξη ήταν στην κατασκευή του 
κλειστού σχολικού γυμναστηρίου αγωνιστικών 
διαστάσεων. Το υπουργείο Παιδείας θεώρησε 
υπερβολικό το να υπάρχει ένα τέτοιο γυμνα-
στήριο με δυνατότητα παράλληλων χρήσεων, 
ισχυριζόμενο πως το μόνο που προβλέπεται 
είναι : ανοιχτό γυμναστήριο 200 τμ ή κλειστό 
180-300 τμ, ανάλογα με τον αριθμό των μαθη-
τών – κι από τότε άρχισε ο αγώνας δρόμου…

Κίνδυνος απώλειας 
της χρηματοδότησης

Η αδειοδότηση από το Α’ τμήμα μελετών 

της τεχνικής υπηρεσίας του υπουργείου Παι-
δείας και Θρησκευμάτων είναι αναγκαία προ-
κειμένου να γίνει η μελέτη κατασκευής του 
σχολικού συγκροτήματος. Χωρίς αυτήν, τίποτα 
δεν μπορεί να προχωρήσει ενώ το πρόβλημα 
πήρε μεγάλο μέγεθος: αν η μελέτη κατασκευής 
δεν παραδοθεί ως τον Οκτώβρη του 2023, τότε 
η χρηματοδότηση θα ακυρωθεί. Η ένταξη του 
έργου στο πρόγραμμα ‘Αντώνης Τρίτσης’ έγινε 
τον Απρίλιο του 2022 κι όπως προβλέπει ο νό-
μος, υπάρχει περιθώριο ενάμιση χρόνου για 
την ολοκλήρωση και έγκριση της μελέτης κα-
τασκευής. Οπότε, αν χαθούν τα λεφτά δεν θα 
γίνει το σχολείο –και ποιος θα φταίει γι’ αυτό;

Η αρνητική απάντηση που έφτασε στον 
δήμο στις 23 Νοεμβρίου, δρομολόγησε μια 
σειρά ενεργειών. Πρώτα, έπρεπε να γίνουν 
κατανοητοί οι λόγοι της απόρριψης και μετά, 
να γίνει προσπάθεια για να συγκεντρωθούν 
για άλλη μια φορά όσα στοιχεία θα μπορού-
σαν να προστεθούν στην αρχική πρόταση έτσι 
ώστε να ξεπεραστούν τα εμπόδια.

Επειδή όμως ο κίνδυνος να χαθούν τα λε-
φτά και να μην χτιστεί το σχολείο είναι πραγ-
ματικά μεγάλος, άρχισε -με πρωτοβουλία του 
δημάρχου- σειρά προσωπικών επαφών με 
την ηγεσία του υπουργείου Παιδείας για να 
υπάρξει το προσδοκώμενο αποτέλεσμα. Οι 
εκτιμήσεις για θετική κατάληξη είναι σημαντι-
κές, αλλά όταν μπλέκεσαι με τα σκουριασμένα 
γρανάζια της ελληνικής γραφειοκρατίας ποτέ 
δεν ξέρεις...

Αυτό που αξίζει να αναφερθεί είναι πως το 
κτιριολογικό του σχολείου καταρτίστηκε και 
κατατέθηκε, μετά από ευρεία διαδικασία δια-
βούλευσης, με τη συμμετοχή του Δημήτρη Γερ-
μανού, Κοινωνικού ψυχολόγου-Αρχιτέκτονα, 
με εξειδίκευση στον σχεδιασμό σχολικών κτι-
ρίων: «Οι ενστάσεις που προβάλλει η τεχνική 
υπηρεσία του υπουργείου Παιδείας, δημιουρ-
γούν την εντύπωση μιας υπηρεσίας που δεν 
γνωρίζει τους νόμους και τους κανονισμούς 
που ισχύουν. Απορρίπτεται κάτι με βάση έναν 
κανονισμό, αλλά δεν γνωρίζουν πως υπάρχει 
και ο απολύτως αντίθετος –και όταν ο δεύτερος 
τους υποδεικνύεται, αδυνατούν να προσαρμο-
στούν. Αυτό δείχνει άγνοια, αλλά και αδυναμία 
κατανόησης ενός απλού κανόνα: η πρόταση 
του δήμου στηρίζεται σε νόμους που όχι μόνο 
δεν ανατρέπουν το κτιριολόγιο, αλλά αντίθε-
τα, το εμπλουτίζουν. Μετά από σχεδιασμό για 
ανέγερση ή ανακατασκευή 42 σχολικών συ-
γκροτημάτων σε ολόκληρη τη χώρα που έχω 
κάνει, εξακολουθώ να εκπλήσσομαι με αυτή 
τη νοοτροπία» είπε ο ομότιμος καθηγητής του 
ΑΠΘ. Η θετική εξέλιξη που προέκυψε λίγο πριν 
ολοκληρωθεί η ύλη του περιοδικού είναι ότι 
δήμος και υπουργείο κάθισαν στο ίδιο τραπέζι 
επισπεύδοντας τις διαδικασίες και πλέον οι ελ-
πίδες να ξεκολλήσει το θέμα από τα γρανάζια 
της γραφειοκρατίας είναι βάσιμες προς όφελος 
όλων και κυρίως των μαθητών και των μαθη-
τριών και των οικογενειών τους. Νεότερα στο 
επόμενο τεύχος του «Εκτός των Τειχών». 

ΕΡΓΑ ΕΡΓΑ



Τ Ε Υ Χ Ο Σ  1 7 1   |   Φ Ε Β Ρ Ο Υ Α Ρ Ι Ο Σ  2 0 2 3Τ Ε Υ Χ Ο Σ  1 7 1   |   Φ Ε Β Ρ Ο Υ Α Ρ Ι Ο Σ  2 0 2 3

24 25

Οδηγίες και συμβουλές 
που μπορούν να απο-
βούν σωτήριες σε περι-

στατικά εξαφάνισης ανηλίκων 
και ενηλίκων άκουσαν από τους 
υπεύθυνους του «Χαμόγελου 
του Παιδιού» εκπαιδευτικοί, 
υπεύθυνοι δομών, δημόσιοι 
λειτουργοί και εκπρόσωποι φο-
ρέων που παρακολούθησαν το 
σεμινάριο το οποίο πραγματο-
ποιήθηκε στο δημοτικό κατάστη-
μα Νεάπολης σε συνεργασία με 
τον δήμο Νεάπολης-Συκεών και 
την αντιδημαρχία Κοινωνικής 
Πολιτικής.

Μια από αυτές αφορά τη δι-
αδομένη αλλά και εντελώς λαν-
θασμένη άποψη ότι για να γίνει 
δήλωση εξαφάνισης θα πρέπει 
να περάσουν 24 ή 48 ώρες από 
την ώρα που έχει διαπιστωθεί.

«Την ίδια στιγμή. Αυτή είναι 
η σωστή απάντηση στο ερώτη-
μα πότε δηλώνουμε την εξαφά-
νιση» σημείωσε ο συντονιστής 
Επιχειρήσεων του «Χαμόγελου 
του Παιδιού» Κωνσταντίνος Καλ-
φούντζος ο οποίος αναφέρθηκε 
στη συνέχεια στις προϋποθέσεις 
που ισχύουν προκειμένου να εκ-
δοθεί Amber Alert.Όπως είπε, τα 
στοιχεία που λαμβάνονται υπό-
ψη είναι η ηλικία του παιδιού, 
οι ενδείξεις που δηλώνουν ότι 
μπορεί να βρίσκεται σε κίνδυ-
νο η ζωή του παιδιού, υποψίες 
που δηλώνουν πιθανή αρπαγή 
ή απαγωγή του παιδιού. Επίσης 
εξετάζεται αν η ενεργοποίηση 
του συστήματος θα βοηθήσει 
στον εντοπισμό του παιδιού ή 
αν υπάρχει περίπτωση να το θέ-
σει σε κίνδυνο.

Ο κ. Καλφούντζος αναφέρθη-

κε σε μια σοκαριστική υπόθεση 
του 2017 με την 6χρονη Στέλλα 
η οποία βρέθηκε νεκρή σε κάδο 
σκουπιδιών. Περιγράφοντας τον 
τρόπο που κινήθηκε το «Χαμό-
γελο του Παιδιού» σημείωσε ότι 
μόλις έγινε αντιληπτό ότι ο ρόλος 
του πατέρα ήταν ύποπτος, ζητή-
θηκε από τον τοπικό δήμο εκείνη 
την ημέρα να μην γίνει αποκομι-
δή των απορριμμάτων. Η κίνηση 
αυτή, που στη συνέχεια εντά-
χθηκε στις καλές πρακτικές που 
ακολουθούνται, οδήγησε στην 
αποκάλυψη του εγκλήματος.

Από την πλευρά του ο ψυ-
χολόγος του «Χαμόγελου του 
Παιδιού» Χρήστος Σωζόπουλος 
αναφερόμενος στο σημερινό 
σεμινάριο σημείωσε ότι υπήρξε 
μεγάλη συμμετοχή και έντονος 
διάλογος.

«Όσον αφορά τις εξαφανί-
σεις, δεν έχουμε κάποιο περι-
στατικό από την ευρύτερη περι-
οχή, τουλάχιστον το τελευταίο 
διάστημα, ωστόσο βλέπουμε 
γενικότερα ότι υπάρχει μια ανο-
δική τάση στο κομμάτι αυτό των 
καταγεγραμμένων εξαφανίσεων 
τόσο ανηλίκων όσο και ενηλί-
κων. Αυτός είναι και ο λόγος για 
τον οποίο η συγκεκριμένη ενη-
μέρωση αποκτά ακόμη μεγαλύ-
τερη σημασία».

Όπως είπε ο κ. Σωζόπουλος 
κάθε περίπτωση είναι διαφορε-
τική καθώς υπάρχουν πολλοί 
λόγοι που οδηγούν σε μια εξα-
φάνιση, και πολλοί διαφορετικοί 
τύποι εξαφανίσεων. «Σε όλα τα 
περιστατικά, ως «Χαμόγελο του 
Παιδιού» προσπαθούμε να βοη-
θήσουμε με τους τρόπους και την 
τεχνογνωσία που διαθέτουμε».

Αγαπητοί, Αγαπητές

Δεν θα ήθελα να μιλήσω για τη θεωρητική 
προσέγγιση του θέματος «Βιώσιμη Ανάπτυξη». 
Ο καθένας μπορεί να πληροφορηθεί τί δε-
σμεύσεις απορρέουν από το σχετικό έγγραφο 
του 2015 του ΟΗΕ, με ορίζοντα υλοποίησης το 
έτος 2030. Αν είναι κάτι χρήσιμο σε θεωρητικό 
επίπεδο, είναι να δούμε σε τί ποσοστό έχουν 
προχωρήσει οι επιβεβελημένες μεταρρυθμί-
σεις και πρωτοβουλίες, σήμερα το 2023, που 
βρισκόμαστε στο μέσο αυτής της περιόδου. 
Βέβαια το πιο χρήσιμο απ ό́λα είναι να δούμε, 
πως ενθαρρύνεται η τοπική αυτοδιοίκηση στο 
να προχωρήσει, στον βαθμό που της αναλο-
γεί, στην επίτευξη των στόχων. 

 Πόσο εύκολο είναι στις μέρες μας, να 
μπορέσει ένας Δήμος να χρηματοδοτηθεί για 
να μειώσει τις εκπομπές ρύπων; Σύμφωνα με 
τις προσκλήσεις που κατά καιρούς βγαίνουν 
από την Περιφέρεια, αλλά και τα Υπουργεία, 
σας διαβεβαιώ ότι δεν είναι καθόλου εύκολο. 
Δύο από τις μεγαλύτερες προκλήσεις των ημε-
ρών μας, η εξοικονόμηση των καταναλώσεων 
για τον οδοφωτισμό, αλλά και η δυνατότη-
τα παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας, μέσω 
ενεργειακών κοινοτήτων και εικονικού συμ-
ψηφισμού, δεν χρηματοδοτούνται. Οι Δήμοι, 
όσον αφορά τον οδοφωτισμό για παράδειγ-
μα, πρέπει να επιλέξουν αν θα χρηματοδοτή-
σουν από ίδιους πόρους, ή με δάνειο από το 
Παρακαταθηκών και Δανείων ή με σύμπραξη 
με τον ιδιωτικό τομέα. Ακόμα και ο ενεργειακές 
κοινότητες, που είναι ένα θετικό βήμα ως προς 
τις δυνατότητες που δίνει, δεν υπάρχει χρημα-
τοδοτικό εργαλείο για να προχωρησουν στις 
ανάλογες επενδύσεις.

 Πόσο εύκολο είναι να υπάρξει μία πραγ-
ματική στροφή στις βιώσιμες μετακινήσεις, 
ειδικά στις μεγάλες πόλεις, όταν για παράδειγ-
μα στο ΠΣΘ, ο κάθε Δήμος κάνει το δικό του 
ΣΒΑΚ (Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Μετακίνησης) 
και δεν υπάρχει μια μητροπολητικότητα στον 
σχεδιασμό; Πόσο εύκολο είναι να μπει μία 
τάξη στη λειτουργία της πόλης όσον αφορά 
στις εμπορευματικές μεταφορές (φορτοεκφορ-
τώσεις) όταν δεν υπάρχει ούτε καν αντίστοιχο 
ΣΒΑΚ για αυτήν την ιδιαίτερη κατηγορία μετα-
κινήσεων που επηρρεάζει όχι μόνο τη ζωή των 
πολιτών αλλά και των επιχειρήσεων;

 Πόσο αξιοποιούνται τα στοιχεία που 

έχουν οι κοινωνικές υπηρεσίες των Δήμων για 
τις κατευθύνσεις που πρέπει να έχει η εθνική 
πολιτική για δημιουργία κινήτρων για δημι-
ουργία θέσεων εργασίας? 

 Πόσο έχει η προχωρήσει στην Ελλάδα, 
στην πράξη και όχι στα λόγια η κοινωνική κα-
τοικία, που είναι ένα ανθρώπινο δικαίωμα. Η 
κατοικία είναι ανθρώπινο δικαίωμα και να θυ-
μίσω ότι η κοινωνία χωρίς αποκλεισμούς είναι 
από τους βασικούς πυλώνες πολιτικής για την 
αειφόρο ανάπτυξη.

Από τις βασικές αρχές της βιώσιμης ανά-
πτυξης είναι ο ολοκληρωμένος (και όχι απο-
σπασματικός) σχεδιασμός, ο οποίος λαμβάνει 
υπόψη του πραγματικά τις ανάγκες των πόλε-
ων και ειδικά της Θεσσαλονίκης για την οποία 
μιλάμε εδώ. Μπορούμε να δούμε κάποια συ-
γκεκριμένα παραδείγματα για τα οποία έχω 
κάνει και στο παρελθόν πολλές παρεμβάσεις 
με επίσημη αλληλογραφία και δεν έχω εισα-
κουστεί.

 ΔΕΘ. Έχω και στο παρελθόν τοποθετηθεί 
για την ανάγκη μετακίνησης της ΔΕΘ εκτός του 
αστικού ιστού. Μία μετακίνηση στη Σίνδο θα 
δώσει τη δυνατότητα να υπάρξει μια πραγμα-
τικά βιώσιμη ανάπτυξη και της ΔΕΘ, αλλά και 
της ίδιας της Θεσσαλονίκης με τη δημιουργία 

ενός πραγματικά μητροπολιτικού πάρκου. 
Τονίζω το πραγματικά, γιατί ακόμα και το μο-
ντέλο που φαίνεται πως έχει προτιμηθεί, είναι 
αποσπασματικό και δεν λαμβάνει υπόψη του 
μία σειρά από παρακείμενες εκτάσεις που θα 
συνιστούσαν στο σύνολο τους μία «ολοκλη-
ρωμένη» παρέμβαση, όπως το παλιό 424, το Γ 
Σώμα Στρατού, το ΑΠΘ. Το Πεδίο του Άρεως, οι 
Κήποι του Πασσά. Για ποια βιώσιμη ανάπτυξη 
μιλάμε όταν ασχολούμαστε με το δέντρο και 
χάνουμε το δάσος;

 Νοσοκομείο Παίδων στο Φίλυρο. Έχου-
με την τύχη και την τιμή να χρηματοδοτεί το 
Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος την κατασκευή 
ενός υπερσύγχρονου Νοσοκομείου Παίδων, 
αλλά δεν έχουμε φροντίσει ως Περιφέρεια, ως 
Υπουργείο, να μεριμνήσουμε για τη διαμόρ-
φωση ασφαλών προσβάσεων προς αυτό. Το 
επίπεδο οδικής ασφάλειας στις οδούς που θα 
δίνουν πρόσβαση στο Νοσοκομείο είναι σε 
οικτρή κατάσταση.

 Flyover. Είμαι από αυτούς που υποστή-
ριξαν και ακόμα υποστηρίζουν με ιδιαίτερη 
ζέση το συγκεκριμένο έργο. Το θεωρώ απα-
ραίτητο και έχω κατηγορηθεί από πολλούς για 
αυτή μου τη στάση. Είναι όμως σύμφωνο με 
τις επιταγές της βιώσιμης ανάπτυξης, ένα έργο 
το οποίο σχεδιάζεται επίσης αποσπασματικά 
και δεν λαμβάνει υπόψη του τη σημαντική 
δουλειά που πρέπει να γίνει στις συνδετήριες 
οδούς του flyover?

 Μετρό Θεσσαλονίκης. Εδώ πλέον μιλά-
με για την αποθέωση της ΜΗ βιώσιμης ανά-
πτυξης και βιώσιμου σχεδιασμού. Ένα έργο 
που συλλήφθηκε ως ιδέα για να εξυπηρετήσει 
κομματικούς σχεδιασμούς το 1986, αφού σχε-
διάστηκε για να αρχίζει και να τελειώνει εντός 
των ορίων του Δήμου Θεσσαλονίκης, χωρίς 
να λαμβάνει υπόψη του την πολύπαθη σε ποι-
ότητα αστικών μεταφορών Δυτική Θεσσαλο-
νίκη, αλλά και το Αεροδρόμιο της πόλης. Που 
ακούστηκε βιώσιμος σχεδιασμός μεταφορι-
κών υποδομών με Μετρό που να μην συνδέε-
ται με το αεροδρόμιο της πόλης;

Υπάρχουν και άλλα παραδείγματα που 
θα μπορούσα να δώσω, αλλά δεν θελω να 
κλείσω έτσι. Μπορούμε να βελτιωθούμε στο 
σχεδιασμό βιώσιμων δράσεων, όταν συνερ-
γαζόμαστε οι Δήμοι μεταξύ μας και αυτό είναι 
το στοίχημα για την επόμενη περίοδο.

ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΜΕ ΤΟ ΔΗΜΟ

Καλές πρακτικές για τη διαχείριση της εξαφάνισης
ενηλίκων και ανηλίκων από το «Χαμόγελο του Παιδιού» 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ

Σίμος Δανιηλίδης: Να τροποποιηθεί άμεσα η νομοθεσία
«Με πολύ μεγάλη χαρά συνδιοργανώνουμε με το «Χαμόγελο του Παι-

διού» αυτήν την ημερίδα επιμόρφωσης για το κρίσιμο, μεγάλο και επίκαι-
ρο ζήτημα της προστασίας των μικρών παιδιών από την κακοποίηση, την 
εξαφάνιση ή την εκμετάλλευση» δήλωσε ο δήμαρχος Νεάπολης-Συκεών 
Σίμος Δανιηλίδης και αναφέρθηκε στο σχετικό νομικό πλαίσιο το οποίο χα-
ρακτήρισε απαρχαιωμένο παρατηρώντας ότι ο νόμος του 1996 παραμένει 
στα χαρτιά.

«Με εισήγηση δική μου, έχει υπάρξει ομόφωνη απόφαση της Επιτρο-
πής Κοινωνικής Πολιτικής της ΚΕΔΕ στην οποία προεδρεύω αλλά και του 
Δ.Σ της ΚΕΔΕ, με την οποία ζητάμε την τροποποίηση της νομοθεσίας έτσι 
ώστε να μεταφερθεί αυτή η αρμοδιότητα, όπως συμβαίνει σε όλη την Ευ-
ρώπη, στην Τοπική Αυτοδιοίκηση, ταυτόχρονα με την μεταφορά προσωπι-
κού και πόρων, έτσι ώστε επιτέλους να κάνουμε δουλειά πρόληψης. 

Ο αντιδήμαρχος Παιδείας Μιχάλης Βουλγαρίδης εξήρε το ρόλο που 
διαδραματίζει το «Χαμόγελο του Παιδιού» στα ευαίσθητα αυτά κοινωνικά 
ζητήματα που σχετίζονται με τα παιδιά και δήλωσε πρόθυμος για επιπλέ-
ον δράσεις και εκδηλώσεις με στόχο τη βελτίωση της αποτελεσματικότητας 
των εργαλείων που διαθέτει ο δήμος σε ανάλογες περιπτώσεις, πάντα σε 
συνεργασία με τους ειδικούς. 

Από την πλευρά της η αντιδήμαρχος Κοινωνικής Πολιτικής του δήμου 
Νεάπολης-Συκεών Ιωάννα Αλεξιάδου ευχαρίστησε τους παρευρισκόμε-
νους και σημείωσε ότι στο δήμο μας με απόλυτη συναίσθηση της κοινωνι-
κής μας ευθύνης αναλαμβάνουμε συχνά πρωτοβουλίες για την καλύτερη 
δυνατή διαχείριση κοινωνικών προβλημάτων που απασχολούν τη σύγ-
χρονη οικογένεια. «Στο πλαίσιο αυτό, η συνεργασία με τους ειδικούς επι-
στήμονες από το «Χαμόγελο του Παιδιού» είναι πάντα μία θετική εμπειρία 
που μας καθιστά σοφότερους σε καίρια ζητήματα. Όπως είπε και ο δήμαρ-
χος η μεταφορά ανάλογων αρμοδιοτήτων -και πόρων φυσικά- στην τοπική 
αυτοδιοίκηση από την κεντρική κυβέρνηση θα ενισχύσει την αποτελεσμα-
τικότητα της και σε αυτόν τον τομέα προς όφελος των πολιτών».

Κατά τη διάρκεια του σεμιναρίου που είχε τίτλο «Καλές Πρακτικές Δια-
χείρισης Εξαφάνισης Ανηλίκων και Ενηλίκων» οι παρευρισκόμενοι ενημε-
ρώθηκαν επίσης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Γραμμής για τις Εξαφα-
νίσεις 116000, της Εθνικής Γραμμής για τους αγνοούμενους ενήλικες 1017, 
την Εθνική Γραμμή για τα παιδιά 1056 αλλά και για τα προγράμματα έγκαι-
ρης και έγκυρης ενημέρωσης πολιτών AMBER ALERT και MISSING ALERT.

Το σεμινάριο παρακολούθησαν η πρόεδρος του δημοτικού συμβου-
λίου Νεάπολης-Συκεών Κατερίνα Τσουκαλά ο πρόεδρος της Κοινωφελούς 
Επιχείρησης Υπηρεσιών Δημήτρης Απατσίδης, ο πρόεδρος του Δημοτικού 
Κέντρου Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης Αριστείδης Γαλανός η 
αναπληρώτρια προϊσταμένη του τμήματος Υγείας Πρόληψης και Εθελοντι-
σμού Νικολέτα Δαλάτση και πολλοί εργαζόμενοι και υπηρεσιακοί φορείς. 

Παρέμβαση του δημάρχου Νεάπολης-Συκεών Σίμου Θ. Δανιηλίδη 
στη συζήτηση της Κίνησης «Προοδευτικοί Πολίτες για την ανάπτυξη 
της Κεντρικής Μακεδονίας» στο πλαίσιο του Balkans Money Show 

με θέμα «Βιώσιμη Ανάπτυξη της Θεσσαλονίκης
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Πλυντήριο-στεγνωτήριο-σιδερωτήριο ΚΔΑΠΜΕΑ-Συκεών

Ένας κύκλος ανθρώπων που καθαρίζει 
τα ρούχα και τις ψυχές μας
Γράφει η Γεωργία Δερμηντζάκη
Φωτογραφίες Κώστας Αργύρης

Ε
κείνη την Τρίτη το «ΕτΤ» συνάντησε τους 
πιο ευτυχισμένους «εργαζόμενους» αν-
θρώπους. Από που πηγάζει αυτή; Από 

το γεγονός ότι κάθε μέρα ο καθένας και η 
καθεμία τους γίνονται κρίκος σε μια αλυσίδα 
ζωής και προσφοράς. 

Ο Στέλιος, η Σόνια, ο Νίκος, ο Αντώνης, η 
Χρυσούλα, η Τζένη, ο Γιάννης, η Άννα, ο Κων-
σταντίνος, είναι η βασική ομάδα ενηλίκων που 
«τρέχει» την υπηρεσία του ΚΔΑΠΜΕΑ –Συκεών 
με υπεύθυνη την Ολυμπία Δαλδογιάννη. 

Μια μέρα στο Πλυντήριο 
του ΚΔΑΠΜΕΑ Συκεών

«Το Πλυντήριο ξεκίνησε να λειτουργεί από 
το 1996 και διανύει τον 27ο χρόνο της ζωής του! 
Από το 2011 αποτελεί υπηρεσία του ΚΔΑΠΜΕΑ 
Συκεών των ατόμων με αναπηρίες και η πορεία 
του μόνο θετική μπορεί να θεωρηθεί με απτά 
μάλιστα αποτελέσματα», αναφέρει η προϊστα-
μένη Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης 
της ΚΕΥΝΣ Κατερίνα Ζαγρή. Τις ώρες του ρεπορ-
τάζ που το «ΕτΤ» βρέθηκε στη δομή, η διαπίστω-
ση ήταν μία: 

Υπάρχει μία φιλική παρέα που ξεπερνάει 
τους χαρακτήρες και τις αρμοδιότητες και φτιά-
χνει μία μεγάλη οικογένεια μέσα στην οποία 

όλοι και όλες απλώνουν το χέρι στον διπλανό 
τους για να προχωρήσουν ένα βήμα πιο πέρα, 
προς την κατάκτηση του στόχου. Τα βήματα 
που έχουν κάνει τα μέλη της ομάδας, ενήλικες 
άνδρες και γυναίκες που βρίσκονται στη δομή 
του ΚΔΑΠΜΕΑ Συκεών είναι εντυπωσιακά. 

Όπως εξηγεί η Ολυμπία Δαλδογιάννη, οι 
συμμετέχοντες λαμβάνουν υπηρεσίες ψυχοθε-
ραπείας, λογοθεραπείας, φυσικοθεραπείας, και 
ειδική φυσική αγωγή ενώ παράλληλα εκπαι-
δεύονται στις παραγωγικές μονάδες του πλυ-
ντηρίου. Επίσης συμμετέχουν σε δράσεις ενη-
μέρωσης και ευαισθητοποίησης της κοινότητας, 
έχουν το δικό τους εργαστήρι χειροποίητων 
κατασκευών και συμμετέχουν σε εκπαιδευτικές 
και ψυχαγωγικές εξόδους.

Το «ΕτΤ» παρουσιάζει τα μέλη 
της «αχτύπητης» ομάδας

Ο Στέλιος φτάνει νωρίς το πρωί στη δομή της 
οδού Παρασκευά στις Συκιές και γεμάτος όρεξη 
ξεκινά τις εργασίες της ημέρας. Παραλαμβάνει 
τα προς πλύση είδη και ξεκινά τη διαδικασία 
μαζί με τα άλλα μέλη της ομάδας την οποία συ-
ντονίζει η κ. Φλόρας. Η δουλειά όπως λέει μπο-
ρεί να μην είναι δύσκολη αλλά τονίζει ότι «τίπο-
τα δεν είναι εύκολο και τα πάντα χρειάζονται 
προσπάθεια για να τα μάθεις». Είναι μέλος της 
ομάδας τα τελευταία πέντε χρόνια και αισθά-
νεται πλήρως ικανοποιημένος και χαρούμενος, 

όπως λέει, με τη συμμετοχή του σε αυτή. 
Η Σόνια είναι το πιο παλιό μέλος της ομά-

δας, συμμετέχει από την έναρξη της υπηρεσίας 
και είναι υπεύθυνη της διαδικασίας του σιδε-
ρωτηρίου. Μας εξηγεί ότι παραλαμβάνουν σε-
ντόνια από παιδικούς σταθμούς και πετσέτες 
από επιχειρήσεις κουβέρτες και παπλώματα και 
άλλα είδη προς πλύση, από ιδιώτες. Όπως μας 
λέει, μετά την παραλαβή, κρατάνε αρχείο με 
τα στοιχεία του πελάτη, «όνομα και τηλέφωνο, 
ανοίγουμε να δούμε τι έχουμε παραλάβει και 
αν έχουν λεκέδες. Στη συνέχεια τοποθετούμε 
το κάθε είδος στο πλυντήριο, ρυθμίζουμε το κα-
τάλληλο πρόγραμμα και ξεκινά η πλύση». 

Η Χρυσούλα  βρίσκεται στην υπηρεσία του 
πλυντηρίου από το 1996 μαζί με τη Σόνια. Της 
αρέσει να συμμετέχει στο στάδιο της πλύσης. 
Στη συνέχεια παίρνει μέρος και στο στάδιο του 
διπλώματος, συνήθως πετσέτες από κομμωτή-
ριο και μικρές ξενοδοχειακές μονάδες Airbnb 
της πόλης που χρησιμοποιούν τις υπηρεσίες 
του πλυντηρίου. 

Αντίστοιχη διαδικασία περιγράφει ότι ακο-
λουθείται με τις πετσέτες και τα σεντόνια, από 
τους παιδικούς σταθμούς και τις μικρές ξενοδο-
χειακές μονάδες, με τη μόνη διαφορά ότι γίνε-
ται διαλογή όταν παραλαμβάνουν, ανάλογα με 
το χρώμα ώστε να γίνει ομαδοποίηση. Το ίδιο 
συμβαίνει και στις μπέρτες των κομμωτηρίων 
αλλά και τα ρούχα που φτάνουν από ιδιώτες στο 

πλυντήριο ενώ όπως σημειώνει πάντα φοράνε 
γάντια για λόγους υγιεινής. Ο Αντώνης, είναι 
νέο μέλος στην ομάδα του πλυντηρίου και έχει 
ξεκινήσει το τελευταίο διάστημα να μαθαίνει τη 
διαδικασία στο πόστο της πλύσης, του στεγνώ-
ματος, ενώ στη συνέχεια βοηθά στο δίπλωμα 
των πετσετών, και δεν δείχνει να υπάρχει κάτι 
που τον δυσκολεύει.

Η Τζένη βρίσκεται σε περίοδο προσαρμο-
γής στο πλυντήριο. Της αρέσει η διαδικασία 
όπως λέει και περνάει καλά με την ομάδα. Η 
Άννα είναι σε περίοδο προσαρμογής. Το πόστο 
της είναι η κόλληση της νάυλον συσκευασίας 
για τους πελάτες που παραλαμβάνουν τα είδη 
συσκευασμένα σε σακούλες. Μιας και τώρα 
εξοικειώνεται με το αντικείμενο, λέει ότι ζορίζε-
ται λίγο, ωστόσο τα καταφέρνει μια χαρά ώστε 
το αποτέλεσμα να είναι πλήρως επαγγελματι-
κό.

Ο Κωνσταντίνος, ή Ντίνος όπως του αρέσει 
να τον προσφωνούν συμμετέχει στη διαδικα-
σία της πλύσης, στη συνέχεια στο στεγνωτήριο, 
το δίπλωμα, στην καταμέτρηση και έπειτα στη 
συγκέντρωση των προϊόντων και συσκευασία 
τους. Ο Στέλιος, η Σόνια και ο Κωνσταντίνος 
υποστηρίζουν τους νέους ωφελούμενους που 
έρχονται στην ομάδα. Ο Κωνσταντίνος και ο 
Στέλιος, πριν την πανδημία, παραλάμβαναν 
και παρέδιδαν είδη σε επιχειρήσεις της περιο-
χής κάτι που σταδιακά επανενεργοποιείται για 
την περιοχή των Συκεών. Η προθυμία και η 
διαθεσιμότητα των ωφελουμένων λειτουργεί 
ως τροφοδότης της καθημερινής εύρυθμης λει-
τουργίας της ομάδας.

Τα μέλη της ομάδας συνεργάζονται αρμονι-
κά μεταξύ τους είναι συνεργάσιμοι, πειθαρχη-
μένοι αλλά και αποτελεσματικοί στο έργο που 
κάθε φορά πρέπει να διεκπεραιωθεί. Ως υπεύ-
θυνη του ΚΔΑΠΜΕΑ Συκεών η Ολυμπία Δαλ-
δογιάννη, καθημερινά βρίσκεται δίπλα σε όλες 
τις ομάδες ώστε να διευκολύνει διαδικασίες, να 
εμψυχώσει ωφελούμενους και συντελεστές  και 
να λύσει προβλήματα που ενδεχομένως δημι-
ουργούνται. Παράλληλα όπως αναφέρει «Έχει 
ήδη ξεκινήσει η εκπαίδευση των ωφελούμενων 
της εφηβικής ηλικίας στη β΄βάρδια του ΚΔΑΠ-
ΜΕΑ Συκεών».

Τι λένε οι πελάτες 
που χρησιμοποιούν την υπηρεσία

Το «ΕτΤ» επικοινώνησε με πελάτες του πλυ-
ντηρίου, που διαθέτουν επιχειρήσεις κομμω-
τηρίων. Όπως μας δήλωσε ο Διονύσης Νικο-
πολίδης είναι απόλυτα ικανοποιημένος με τις 
υπηρεσίες του πλυντηρίου και η συνεργασία 
τους μετρά πέντε χρόνια. Τονίζει ότι παραλαμ-
βάνει κάθε φορά άψογο αποτέλεσμα και μιλά 
ενθουσιασμένος για το γεγονός ότι στη διαδι-
κασία συμμετέχουν άνθρωποι με ειδικές ανά-
γκες.

Ο Γιάννης Παπαπασχάλης, μιλάει εντυπω-
σιασμένος για το πλυντήριο του ΚΔΑΠΜΕΑ 

Συκεών, με το οποίο συνεργάζεται 15 χρόνια: 
«Τέτοια οργάνωση δεν έχω ξαναδεί. Αξίζουν 
συγχαρητήρια στα άτομα που συμμετέχουν 
και στις υπεύθυνες που συντονίζουν όλη την 
εργασία. Είναι τρομερός και αξιοθαύμαστος ο 
τρόπος λειτουργίας, έχουμε πολύ καλή σχέση 
και συνεργασία και στις γιορτές μου χαρίζουν 
συμβολικά δώρα από τις χειροτεχνίες που κα-
τασκευάζουν στο εργαστήρι τα Άτομα με Ανα-
πηρία.

Επίσης πελάτες του πλυντηρίου είναι οι επι-
χειρήσεις του Γιώργου Μήτσια και Στέφανου 
Αγγελίδη, το παιδικό Κέντρο του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου, το Γυμναστήριο του ΑΠΘ. 
Επιχειρήσεις που χρησιμοποιούν τις υπηρεσίες 
του πλυντηρίου του ΚΔΑΠΜΕΑ Συκεών είναι 
ακόμα των: Μαργαρίτας Ιωαννίδου, Στέργι-
ου και Παναγιώτη Βλάχου, και τα κομμωτήρια 
«Μόνικα», «Μιχάλης» και «Βάγια» σε Νεάπολη 
και Συκιές.
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Δημήτρης Απατσίδης- Πρόεδρος 
Κοινωφελούς Επιχείρησης Υπηρεσιών 
δήμου Νεάπολης-Συκεών (ΚΕΥΝΣ):

«Είμαστε περήφανοι 
για τους ανθρώπους μας 
και το έργο τους»

Στην Κοινωφελή Επιχείρηση Υπη-
ρεσιών του δήμου είμαστε περήφα-
νοι και χαρούμενοι για τις υπηρεσί-
ες που προσφέρουμε σταθερά για 
πάνω από 25 χρόνια, παρέχοντας 
συστηματικό και σημαντικό κοινω-
νικό, ψυχολογικό και υποστηρικτικό 
έργο στους Ανθρώπους με Αναπηρία. 
Παρά τα δύσκολα χρόνια που διανύ-
ουμε, με την κοινωνική πολιτική να 
βάλλεται, να υποχρηματοδοτείται και 
να απειλείται με αφανισμό, . Οι εργα-
ζόμενοι στα ΚΔΑΠΜΕΑ προσφέρουν 
με ζήλο τις υπηρεσίες τους και φέρ-
νουν αξιοθαύμαστα αποτελέσματα. 
Στο ΚΔΑΠΜΕΑ-Συκεών έχει δημιουρ-
γηθεί μία αλυσίδα ανθρώπων, ένα 
δίκτυο που συνεργάζεται αρμονικά, 
με την υπηρεσία του πλυντηρίου να 
λειτουργεί υποδειγματικά και να συ-
νεισφέρει κοινωνικά στα Άτομα με 
Αναπηρία. Παράλληλα, σε συνέργεια 
με τις Στέγες Υποστηριζόμενης Δια-
βίωσης προσφέρουμε ημιδιαμονή 
με κάθετη υποστήριξη και οργανω-
μένη υποστήριξη από τον Φορέα 
με διασφαλισμένες και κατάλληλες 
συνθήκες.  Επιπλέον οι ωφελούμε-
νοι συμμετέχουν σε δραστηριότητες 
ψυχαγωγίας, αθλητικές, πολιτιστικές 
με σκοπό την κοινωνικοποίηση και τη 
σύνδεσή τους με την κοινότητα. Ένα 
ελάχιστο «ευχαριστώ» σε όλους τους 
εργαζόμενους και εργαζόμενες και 
ένα μεγάλο «μπράβο» στους ωφε-
λούμενους. Όλοι είναι σημαντικοί 
κρίκοι στην αλυσίδα μας. Δείχνουμε 
το δρόμο ότι οι συνάνθρωποί μας με 
αναπηρία, μπορούν, εφόσον υπάρ-
χει η υποστήριξη από την Πολιτεία να 
έχουν μία καλύτερη ποιοτική κοινω-
νική ζωή.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

ΚΔΑΠΜΕΑ Συκεών 
https://kdapmea-neapolis-sykeon.gr/
https://www.facebook.com/
kdapmeasyk/
ΚΔΑΠΜΕΑ Συκεών, Νικολάου Παρα-
σκευά 43, Συκιές

ΤΙΜΟΚΑΤΑΛΟΓΟΣ
ΚΟΥΒΕΡΤΑ (μονή - διπλή - υπερδιπλη) 
- 8 ευρώ

απλό ΠΑΠΛΩΜΑ (μονό - διπλό - υπέρ-
διπλο) - 10 ευρώ

Μάλλινο ή πουπουλένιο ΠΑΠΛΩΜΑ 
(μονό - διπλό - υπέρδιπλο) - 12 ευρώ

Μία οικιακή πλύση (9 kg) + σίδερο 
-  12 ευρώ

Να σημειωθεί στον οικιακό ιματισμό 
κάθε είδος πλένεται και στεγνώνεται 
μόνο του.

ΚΟΥΡΤΙΝΕΣ (πλύσιμο + σίδερο) - 4 
ευρώ/kg

Τέλος, οι τιμές για τους επαγγελμα-
τικούς χώρους προσαρμόζονται 
ανάλογα με τις απαιτήσεις του κάθε 
επαγγελματία.
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Πως θα κάνουμε τις πόλεις μας υγιείς; 
Πως θα ελαχιστοποιήσουμε τους πα-
ράγοντες που μειώνουν το προσδό-

κιμο ζωής; Σε ποιους άξονες βασίζεται ο σχε-
διασμός της πολιτικής μιας υγιούς πόλης; Τι 
πρέπει να βελτιώσουμε στην καθημερινότητά 
μας για ένα βέλτιστο περιβάλλον ζωής και ένα 
βιώσιμο μέλλον και πλανήτη; Και τέλος, πού 
συναντώνται το Τόκυο των 22 εκατομμυρίων 
κατοίκων με τον μικρότερο ελληνικό δήμο, μέ-
λος του διαδημοτικού δικτύου υγιών πόλεων, 
που είναι η Δωρίδα;

Τι εννοούμε όταν μιλάμε 
για την προαγωγή της Υγείας

Σύμφωνα με τον ορισμό της προαγωγής 
της Υγείας, πρόκειται για τη διαδικασία που 
επιτρέπει στους ανθρώπους να αυξήσουν τον 
έλεγχο στην υγεία τους αλλά και να τη βελτιώ-
σουν. Για να φτάσει σε μια κατάσταση πλήρους 
σωματικής, ψυχικής και κοινωνικής ευεξίας ένα 
άτομο ή μια ομάδα πρέπει να είναι σε θέση να 
αναγνωρίσει το περιβάλλον. Για το λόγο αυτό 
πρωταρχικό ρόλο στην υγεία ψυχική και σω-
ματική του ανθρώπου κεντρικό ρόλο παίζει το 
περιβάλλον.

Το Εθνικό Διαδημοτικό Δίκτυο παρουσι-
άστηκε πρόσφατα από τη συντονίστριά του 
και μέλος της Συμβουλευτικής Επιτροπής του 
Π.Ο.Υ. Ευρώπης για τα Εθνικά Δίκτυα κ. Νταίζη 
Παπαθανασοπούλου. Με αφορμή την έντα-
ξη του δήμου Νεάπολης-Συκεών στο Εθνικό 
Δίκτυο Υγιών Πόλεων του ΠΟΥ, πραγματο-
ποιήθηκε πολύωρη ενημερωτική ημερίδα για 
τα προγράμματα, τις οριζόντιες πολιτικές και 
τα προσδοκώμενα αποτελέσματά τους που 
εφαρμόζει το δίκτυο και τα 242 μέλη του στις 
τοπικές κοινωνίες των δήμων. Το Ελληνικό Δια-
δημοτικό Δίκτυο Υγιών Πόλεων του Π.Ο.Υ. έχει 
ως αποκλειστικό του σκοπό την Πρόληψη 
των Νοσημάτων, την Προαγωγή της Υγείας, 
τον Προσυμπτωματικό Έλεγχο των πληθυσμι-
ακών ομάδων υψηλού κινδύνου και γενικότε-
ρα την προώθηση ολοκληρωμένων Πολιτικών 
και Δράσεων στο πεδίο της Δημόσιας Υγείας. 
Δραστηριοποιείται κυρίως στους τομείς της 
Υγειονομικής Ενημέρωσης, της Προστασίας 
του Περιβάλλοντος και της Προληπτικής Ιατρι-
κής. 

Κατά την παρουσίαση αυτή τονίστηκε από 
την ομιλήτρια  Νταίζη Παπαθανασοπού-
λου η θεμέλιος βάση του δικτύου, ότι δηλαδή 
η Τοπική Αυτοδιοίκηση μπορεί να επηρεάζει 
τους παράγοντες που καθορίζουν την προά-
σπιση της υγείας μέσα από ένα δίκτυο που βα-
σίζεται στη συνέργεια και συνεργατικότητα, με-

ταξύ υπηρεσιών και φορέων της πόλης. Αυτές 
καθορίζονται στην περίπτωση αυτή σύμφωνα 
με τις αξίες και τις αρχές του παγκόσμιου Οργα-
νισμού Υγείας και τις πολιτικές του υπουργείου 
Υγείας, σημείωσε χαρακτηριστικά η Παπαθα-
νασοπούλου, ερμηνεύοντας τις δράσεις πάνω 
στις οποίες αναπτύσσεται το έργο του δικτύου. 

 «Θέτουμε ως προτεραιότητα», επισήμα-
νε ο δήμαρχος Σίμος Δανιηλίδης «την Υγεία 
των πόλεών μας, οι οποίες είναι άρρωστες με 
αποτέλεσμα να μη διασφαλίζεται αλλά και να 
δυσχεραίνει η υγεία των πολιτών και αυτοί να 
επιβαρύνονται ψυχικά και ψυχοσωματικά. Έτσι 
αυξάνονται οι θάνατοι. Οφείλουμε να εναρμο-
νιστούμε με τον Παγκόσμιο Οργανισμό Υγείας. 
Όταν μιλάμε για την Υγεία δεν αναφερόμαστε 
σε ένα ιατροκεντρικό θέμα, όπως οι περισσότε-
ροι σκεφτόμαστε», επεσήμανε ο Σίμος Δανιηλί-
δης και αναφέρθηκε σε μια σειρά από ελλείψεις 
στην καθημερινότητά μας που αντανακλούν 
αρνητικά στην ψυχική υγεία του καθενός. 

Χαρακτηριστικά ανέφερε ότι η λύση για 
να επανέλθει η υγεία στις μεγάλες μας πόλεις 
είναι να γίνουν παρεμβάσεις κατεδάφισης και 
όχι κτηριακές υποδομές, υπενθυμίζοντας λό-
για των αείμνηστων  Γιώργου Γεννηματά και 
Αντώνη Τρίτση. Επανέλαβε το θέμα της έλλει-

ψης πρασίνου στη Θεσσαλονίκη ευρύτερα, 
με την πόλη να είναι τελευταία στην αναλογία 
τετραγωνικών μέτρων πρασίνου ανά κάτοικο, 
πανευρωπαϊκά, στην ανάγκη απελευθέρωσης 
χώρων από τη μεταφορά της ΔΕΘ εκτός πόλης 
και την «πράσινη» αξιοποίηση ελεύθερων χώ-
ρων περαιτέρω. Πρόσθεσε δε, ότι «η βελτίωση 
της ποιότητας ζωής πρέπει να ξεκινά από τις 
υπηρεσίες και τις δομές που υπάρχουν στον 
δήμο, σημειώνοντας ότι η επανενεργοποίη-
σή μας (πρώτο μνημόνιο συνεργασίας με την 
παλιά μορφή του Δικτύου είχε υπογραφεί το 
1994) στο δίκτυο των υγιών πόλεων, μας δίνει 
την ευκαιρία να εναρμονιστούμε με τον Παγκό-
σμιο Οργανισμό Υγείας σε κάθε τομέα της κα-
θημερινότητάς». Ο δήμαρχος σημείωσε ακόμη 
ότι η έλλειψη γνώσεων και στοιχείων έχει οδη-
γήσει τόσα χρόνια στο να κάνουμε λάθη στις 
κατασκευές π.χ. «να μην έχουμε πρόβλεψη για 
την προσβασιμότητα των ατόμων με αναπηρία 
ή όδευση για μη βλέποντα άτομα και να μην 
έχουμε αντιληφθεί ότι για να έχουμε υγιή πόλη 
πρέπει να τηρούμε κάποιους κανόνες διαβού-
λευσης και ενεργοποίησης των πολιτών, καθώς 
ούτε  καν ο δήμαρχος μόνος ή οι αντιδήμαρχοι 
έχουμε το δικαίωμα να λαμβάνουμε μόνοι μας 
αποφάσεις».

«No one left behind/
Κανείς δεν είναι μόνος του»

Προαπαιτούμενα για την υγεία, δηλαδή, θε-
μελιώδεις προϋποθέσεις και πόροι αποτελούν 
το ειρηνικό περιβάλλον, οι συνθήκες στέγασης, 
η εκπαίδευση, η τροφή, το εισόδημα, ένα στα-
θερό βιώσιμο οικοσύστημα, βιώσιμοι πόροι 
και κοινωνική δικαιοσύνη και ισότητα. Σύμ-
φωνα με την κ.Παπαθανασοπούλου αποτελεί 
πολύ ευχάριστο γεγονός η επανενεργοποίηση 
του δήμου μας στο δίκτυο. Θετικό πρόσημο 
απέδωσε στη μεγάλη συμμετοχή  πλήθους με-
λών της διοίκησης, αντιδημάρχων, και υπηρε-
σιακών παραγόντων που σηματοδοτεί, όπως 
είπε, την έναρξη μιας ουσιαστικής λειτουργίας, 
καθώς η προάσπιση της Υγείας αγγίζει όλους 
τους τομείς της καθημερινότητάς μας. 

Μιλώντας για τη λειτουργία και το όραμα 
του Εθνικού Δικτύου Υγιών Πόλεων η  κ.Πα-
παθανασοπούλου υπογράμμισε την σημαντι-
κότητα του έργου του, ειδικά μετά από τις ανα-
τροπές που έφερε η δεκαετία της οικονομικής 
κρίσης, αλλά και η πανδημία. Ανέφερε συγκε-
κριμένα ότι «οι κοινωνίες έχασαν τρία χρόνια 
προσδόκιμου επιβίωσης σύμφωνα με του δεί-
κτες του ΠΟΥ και παράλληλα έπεσε το επίπεδο 
της ποιότητας περίθαλψης». Στόχος, όπως τόνι-
σε η Συντονίστρια του Εθνικού Δικτύου Υγιών 
Πόλεων, είναι η ευημερία, η ειρήνη, η ισότητα, 
μια κοινωνία χωρίς αποκλεισμούς κ.α., αξίες 
που θα προκύψουν και θα εφαρμοστούν με 
τη σύμπραξη και συνέργεια, μιας άλλου τύπου 
διακυβέρνησης, οριζόντιας. Όπως σημείωσε 
ακόμα η κ.Παπαθανασοπούλου, ο συμμετοχι-
κός σχεδιασμός είναι η καρδιά του Προγράμ-
ματος ως προς την εφαρμογή του σε κάθε πόλη 
και το μέσο η Συντονιστική Επιτροπή. 

Χαρακτηριστικά ανέφερε ως παράδειγμα 
το Τόκυο που, αν και έχει 22 εκατ. κατοίκους, 
έχει ακριβώς το ίδιο μοντέλο λειτουργίας με 
τον μικρότερο ελληνικό δήμο, που ανήκει στο 
δίκτυο. Έδωσε έμφαση στη δύναμη της συνερ-
γασίας και της ομαδικότητας η οποία λειτουργεί 
ψυχοθεραπευτικά και πολύ αποδοτικά. «Σύν-
θημά μας αυτήν την 5ετία στον Π.Ο.Υ. είναι ‘No 
one left behind/Κανείς δεν είναι μόνος του’. 
Δεν αφήνουμε κανέναν πίσω. Πάνω σε αυτό 
όλο έχουμε χτίσει όλη μας την πολιτική», επι-
σήμανε και πρόσθεσε: «Το πνεύμα του δικτύου 
συμπυκνώνει το σύνθημα: Σχεδιάζουμε μαζί 
υλοποιούμε μαζί ενώνουμε δυνάμεις, εξοι-
κονομούμε πόρους, και αυτό δημιουργεί μία 
μεγάλη αίσθηση ικανοποίησης». Σημαντικός 
παράγων σημείωσε πως είναι η συνεργασία με 
τους φορείς της πόλης, οι οποίοι είναι εκπρό-

σωποι των πολιτών και μπορούν αλλά και πρέ-
πει να συμβάλλουν στον σχεδιασμό πολιτικής, 
π.χ. Οργανώσεις γυναικών, Σύλλογοι ΑμεΑ 
κτλ., έχουν θέση σε αυτό και μπορούν να υπο-
δείξουν στον δήμο θέματα που αφορούν στις 
ανάγκες τους. Το ίδιο συμβαίνει με τα πάντα».

Ανάμεσα στους στόχους του Εθνικού Δι-
κτύου Υγιών Πόλεων είναι η επιδίωξη επίση-
μης συμμετοχής σε Ευρωπαϊκά όργανα χάρα-
ξης πολιτικής και σχεδιασμού προγραμμάτων 
σε θέματα υγείας και κοινωνικής αλληλεγγύης. 
Μάλιστα όπως ανέφερε η ομιλήτρια το ελληνι-
κό δίκτυο είναι το 2ο μεγαλύτερο στην Ευρώπη 
ενώ επίκειται, όπως είπε, «άνοιγμα» του δικτύ-
ου και στις Περιφέρειες, υπογραμμίζοντας ότι 
στο Δίκτυο οι πολιτικές καθορίζονται εκ των 
έσω και όχι από κάποιο άνω όργανο διοίκη-
σης.

Νταίζη Παπαθανασοπούλου: 
Οι πόλεις σημαντικοί συντελεστές Υγείας

 Οι πόλεις αποτελούν τους σημαντικότε-
ρους ίσως συντελεστές για την προαγωγή της 
Υγείας των κατοίκων τους. Επειδή η υγεία των 
ανθρώπων επηρεάζεται από κοινωνικούς, πε-
ριβαλλοντικούς, οικονομικούς και πολιτιστι-
κούς παράγοντες, η ποιότητα ζωής και η ποιό-

τητα των παρεχόμενων υπηρεσιών αποτελούν 
βασικούς παράγοντες που επηρεάζουν την 
υγεία. Οι πόλεις μπορούν να επηρεάσουν τους 
παράγοντες αυτούς αφού αποτελούν το περι-
βάλλον μέσα στο οποίο ζει και αναπτύσσεται 
μεγάλο μέρος του ανθρώπινου πληθυσμού. 
Έχει μεγάλη λοιπόν σημασία, οι τοπικές αρχές 
να θέσουν ως κεντρικό άξονα στην χάραξη και 
υλοποίηση της πολιτικής τους, την Υγεία και 
την Ποιότητα ζωής των κατοίκων των πόλεων.

Οι πόλεις είναι ιδανικά περιβάλλοντα για 
την ανάπτυξη μολυσματικών ασθενειών σύμ-
φωνα με τον ΠΟΥ, πηγαίνουμε σε κοινωνίες 
που θα πλήττονται συνεχώς από νέους ιούς. 
Πλέον στα επόμενα χρόνια θα είναι και των 
μεταδοτικών ασθενειών. Όπως ανέφερε η ομι-
λήτρια η πανδημία έφερε νέα στοιχεία και οδή-
γησε σε νέους δρόμους.

«Ήδη στον ΠΟΥ έχουμε μπει σε μία νέα 
κατεύθυνση πολιτικής, ενιαίας Υγείας που θα 
είναι πιο διευρυμένη. Θα μιλάμε πλέον για τη 
συμπεριφορά μας προς όλο τον πλανήτη διότι 
είμαστε στον 13ο κορωνοϊό. Αυτή η πανδημία 
μας δίδαξε ότι δυστυχώς ο τρόπος με τον οποίο 
μεγαλώνουμε τα ζώα που εκτρέφουμε δημι-
ουργεί πάρα πολύ ευνοϊκές συνθήκες για την 
ανάπτυξη ιών και μεταλλάξεων. Αν λοιπόν δεν 

Διαδημοτικό Δίκτυο Υγιών Πόλεων

Δήμος Νεάπολης-Συκεών: Η ισχύς εν τη ενώσει        για την προάσπιση της Υγείας
  Η Νταίζη Παπαθανασόπουλου παρουσίασε τις αρμοδιότητες και τις πολιτικές για πιο υγιείς πόλεις
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ΥΓΕΙΑ ΥΓΕΙΑ
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Το δημοτικό συμβούλιο Νεάπολης Συκεών 
στην προτελευταία συνεδρίασή του ενέ-
κρινε ομόφωνα το κείμενο του ψηφίσματος 

που κατέθεσε ο δήμαρχος Σίμος Δανιηλίδης εκ 
μέρους της διοίκησης του δήμου ζητώντας από 
τους δημοτικούς συμβούλους συμπολίτευσης και 
αντιπολίτευσης «να το εγκρίνουν για να αποκατα-
σταθεί μία κατάφωρη αδικία σε βάρος του καλλι-
τεχνικού κόσμου και κυρίως των νέων ανθρώπων 
που βρίσκονται στην αρχή της καλλιτεχνικής τους 
καριέρας»: Με την αποχώρηση των δημοτικών 
συμβούλων της μείζονος αντιπολίτευσης, της πα-
ράταξης «Κοινωνική Συνεργασία» με επικεφαλής 
τον Ηλία Ζάχαρη το ψήφισμα πέρασε ομόφωνα 
από το δημοτικό συμβούλιο.

Το κείμενο του ψηφίσματος: 
Ο δήμος Νεάπολης Συκεών, ο δήμος που έχει 

συνδέσει το όνομά του με όλες τις εκφάνσεις του 
πολιτισμού και ιδιαίτερα με το θέατρο μέσω των 
Μερκουρείων του θεατρικού θεσμού που χρονο-
λογείται από το 1995 αλλά και της σταθερής συ-
νεργασίας του με το ΚΘΒΕ (όπως και με την ΚΟΘ) 
στέκεται στο πλευρό σπουδαστών και αποφοίτων 
των καλλιτεχνικών σχολών που αντιδρούν στην 
υποβάθμιση των πτυχίων τους και την επακόλου-
θη εξίσωσή τους με το απολυτήριο Λυκείου. Με το 
Προεδρικό Διάταγμα 85/2022 ΦΕΚ 232/Α/17-12-
2022 Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φο-
ρείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο -Κλαδολόγιο) 
όλοι οι απόφοιτοι Δραματικών Σχολών, Σχολών 
Κινηματογράφου, Μουσικής και Χορού αναγνωρι-

σμένων από το υπουργείο Πολιτισμού, συμπερι-
λαμβανομένων των δύο μεγαλύτερων κρατικών 
σκηνών της χώρας -του Εθνικού Θεάτρου και του 
ΚΘΒΕ- θεωρούνται πλέον απόφοιτοι Λυκείου. Το 
συγκεκριμένο ΠΔ αποτελεί μία αναίτια μετωπική 
επίθεση στον πολιτισμό και τους ανθρώπους του 
καθώς και προσπάθεια υποβάθμισης των εργα-
σιακών τους δικαιωμάτων. Εκτός από την απόπει-
ρα απαξίωσης των καλλιτεχνών, το ίδιο το κρά-
τος εμφανίζεται ανακόλουθο αφού οι υποψήφιοι 
σπουδαστές, ειδικά στις σχολές του ΚΘΒΕ και του 
Εθνικού, δίνουν εισαγωγικές εξετάσεις σε διορι-
σμένη από το υπουργείο Πολιτισμού Επιτροπή, 
ακολουθούν τριετείς υπερεντατικές σπουδές και 
δίνουν εξετάσεις για να πάρουν το δίπλωμά τους 
και πάλι σε επιτροπή του ΥΠΠΟ. Επιπλέον, για να 
γίνει δεκτός ο υποψήφιος στις εισαγωγικές εξετά-
σεις των ανωτέρων σχολών πρέπει να καταθέσει 
ως δικαιολογητικό το Απολυτήριο του Λυκείου! 
Από σεβασμό στη μνήμη των ανθρώπων που 
έδωσαν περιεχόμενο στη φράση «Ελλάδα το 
λίκνο του πολιτισμού» και στο έργο των ανθρώ-
πων που υπηρετούν τώρα τον πολιτισμό, απαι-
τούμε την άμεση ανάκληση του απαράδεκτου 
Προεδρικού. Ζητάμε να αποκατασταθεί η αδικία 
σε βάρος των νέων καλλιτεχνών και να αρχίσουν 
επιτέλους οι διεργασίες για την αναγνώριση και 
αναβάθμιση των πτυχίων των καλλιτεχνικών 
σχολών ως ισότιμων με αυτά των ΑΕΙ (ίσως με τη 
δυνατότητα κατατακτηρίων εξετάσεων για έναν 
επιπλέον χρόνο φοίτησης σε πανεπιστημιακή 
σχολή) αφού πλέον Ανώτερη ή Τεχνολογική εκ-
παίδευση δεν υφίσταται, άρα δεν αναγνωρίζεται 
στην Ελλάδα.

Συντασσόμαστε τέλος με το πάγιο αίτημα 
του καλλιτεχνικού κόσμου για την ίδρυση πανε-
πιστημιακής σχολής Παραστατικών Τεχνών στη 
χώρα.

Ο  ΠΡΩΤΟΣ ΔΗΜΟΣ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ
ΣΤΟ ΠΛΕΥΡΟ ΤΩΝ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΩΝ

Ομόφωνο ψήφισμα του 
δημοτικού συμβουλίου 
για την απόσυρση 
του Προεδρικού 
διατάγματος 85/2022

ΥΓΕΙΑ ΨΗΦΙΣΜΑ

  Μεταξύ άλλων το ψήφισμα του 
δημοτικού συμβουλίου Νεάπολης-
Συκεών θεωρεί ότι το συγκεκριμέ-
νο ΠΔ αποτελεί μία αναίτια μετωπι-
κή επίθεση στον πολιτισμό και τους 
ανθρώπους του καθώς και προσπά-
θεια υποβάθμισης των εργασιακών 
τους δικαιωμάτων.

πάρουμε ταχύτατα μέτρα για το πως 
συμπεριφερόμαστε απέναντι σε αυτό 
που τρώμε θα οδηγούμαστε συνε-
χώς σε νέες ασθένειες διότι ευνοούμε 
με τον τρόπο που τα εκτρέφουμε την 
ανάπτυξη ταχύτατων μεταλλάξεων», 
είπε επισημαίνοντας την ανησυχία 
που υπάρχει διεθνώς η κ.Παπαθανα-
σοπούλου.

Πρώτο βήμα το πρόγραμμα 
για την Τρίτη ηλικία

Σύμφωνα με τον σχεδιασμό το 
πρώτο Πρόγραμμα που θα εφαρμο-
στεί στον δήμο Νεάπολης-Συκεών 
είναι η πολιτική για την Τρίτη Ηλικία 
και τις δράσεις που σχετίζονται με τη 
βελτίωση της ψυχικής Υγείας των αν-
θρώπων αυτής της κοινωνικής ομά-
δας. Πρόκειται για το πρώτο βήμα 
μετά τη Σύσταση της Συντονιστικής 
Επιτροπής, δηλαδή του Οργάνου 
που θα αποτελεί την «καρδιά» εφαρ-
μογής των Προγραμμάτων που θα 
«τρέχουν» στο δήμο στο πλαίσιο της 
πολιτικής του Δικτύου των Υγιών Πό-
λεων. Πυλώνας και βάση του δικτύου 
είναι η πολιτική βούληση της διοίκη-
σης (δήμοι) και η συναίνεση με βάση 
την ισότητα των πολιτών στα θέματα 

Υγείας. Το 2018 οι δήμαρχοι της Ευ-
ρώπης συμφώνησαν στους βασικούς 
πυλώνες στους οποίους βασίζονται οι 
πολιτικές του δικτύου.

Στην ενημερωτική ημερίδα που 
πραγματοποιήθηκε συμμετείχαν οι 
αντιδήμαρχοι του δήμου Νεάπολης-
Συκεών, Κοινωνικής Πολιτικής Ιωάννα 
Αλεξιάδου, Διοικητικών Υπηρεσιών, 
ΚΕΠ και Παιδείας Μιχάλης Βουλγαρί-
δης,  Τεχνικών Έργων Στέλιος Γκατζές, 
Πρασίνου Παρή Γενίτσαρη, Πολτικής 
Προστασίας Αναστάσιος Τσακιρίδης, 
ο πρόεδρος της ΚΕΥΝΣ Δημήτρης 
Απατσίδης και η αντιπρόεδρος Ει-
ρήνη Καγιαμπίνη, ο πρόεδρος τους 
ΔΚΚΠΑ Αρίστος Γαλανός, η πρόεδρος 
της δημοτικής Σχολικής επιτροπής Α 
βάθμιας Αλεξάνδρα Τερζίδου πλήθος 
υπηρεσιακών παραγόντων των Κοι-
νωνικών και Τεχνικών Υπηρεσιών του 
δήμου, διευθυντές Σχολείων της Α’ 
βάθμιας και Β’ βάθμιας εκπαίδευσης, 
εκπρόσωποι της εκκλησίας, εκπρόσω-
ποι εθελοντικών ομάδων.

Συντονίστρια του Δικτύου Υγι-
ών Πόλεων για τον δήμο Νεάπο-
λης-Συκεών είναι η αναπληρώτρια 
Προϊσταμένη Υγείας, Πρόληψης και 
Εθελοντισμού Νικολέττα Δαλάτση.
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Φωτογραφία Αρχείου από το δημοτικό συμβούλιο Νεάπολης-Συκεών

Από τη συμμετοχή του δημάρχου σε διαμαρτυρία σπουδαστών 

του ΚΘΒΕ μεταξύ των οποίων και η κόρη του Ευθυμία - Μαρία
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Βιβλιοθήκες on line

Οι βιβλιοθήκες διαθέτουν στο διαδί-
κτυο  ηλεκτρονικούς καταλόγους της 
συλλογής τους. Ο επισκέπτης μπορεί να 
θέσει διάφορα κριτήρια για αναζήτηση 
όπως π.χ. συγγραφέα, τίτλο, θέμα κ.λπ.

Δημοτική Βιβλιοθήκη Συκεών
Οδ. Φωκά 46, Συκιές 566 26,  
τηλ.: 2310 217376 
email: librsykies@gmail.com
Online κατάλογος: 
https://librsykies.openabekt.gr

Δημοτική Βιβλιοθήκη Νεάπολης
Αμάσειας 19-21, Νεάπολη 567 28, 
τηλ.: 2310  635060  
email:  dimvivlioneapolis@gmail.com
Online κατάλογος: 
https://neapolilib.openabekt.gr

Δημοτική Βιβλιοθήκη Πεύκων
Μικράς Ασίας 32, Πεύκα 570 10, 
τηλ.: 2310  676356 
email: librpefka@gmail.com
Online κατάλογος: 
https://librpefka.openabekt.gr

ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΚΟΙΝΩΝΙΑ

ΕΙΚΟΣΙΠΕΝΤΕ ΧΡΟΝΙΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗ 
ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΣΥΚΕΩΝ

Σημείο 
αναφοράς 
η συλλογή 
«Αντώνης
Σαμαράκης»

  Ο σπουδαίος πνευματικός άνθρω-
πος του τόπου που έγινε επίτιμος 
δημότης Συκεών χάρισε τα βιβλία 
του στη δημοτική βιβλιοθήκη και το 
όνομά του στο παιδικό της τμήμα

Η παιδική βιβλιοθήκη «Αντώνης Σαμα-
ράκης» είναι τμήμα της Δημοτικής Βι-
βλιοθήκης Συκεών η οποία αποτελεί 

πλέον ένα από τα τοπόσημα του δήμου Νεά-
πολης-Συκεών. Από το 1998 που μεταφέρθηκε 
στο κτίριο της Οδ. Φωκά η βιβλιοθήκη των Συ-
κεών (πολύ πριν τον Καλλικράτη και τον νυν 
δήμο Νεάπολης-Συκεών) ευτύχισε να «ζήσει» 
πολλά. Δέχτηκε τη μεγάλη δωρεά του «αιώ-
νιου εφήβου» που έγινε επίτιμος δημότης και 
έδωσε στο παιδικό τμήμα το όνομά του και 
πρόσθεσε στο ιστορικό της πολλές πρωτιές και 
επιτυχίες. Η σημαντική παρουσία και η έντονη 
δράση στα πολιτιστικά δρώμενα του τόπου 
την κατέστησε σημείο αναφοράς για τους βι-
βλιόφιλους της περιοχής ανεξαρτήτως ηλικίας. 

Βέβαια όπως πολύ καλά γνωρίζουν όσοι 
έχουν μικρά παιδιά ιδιαίτερα δημοφιλές είναι 
το παιδικό τμήμα της που φέρει το όνομα του 
Αντώνη Σαμαράκη προς τιμήν του σπουδαίου 
συγγραφέα του οποίου η ανθρωπιά για πολ-
λούς ξεπερνούσε την πολύτιμη προσφορά του 
στην πνευματική ζωή του τόπου.  Του πολυ-
βραβευμένου πεζογράφου της μεταπολεμικής 
γενιάς με την τεράστια απήχηση σε κάθε γενιά 
αφού μόλις το 2020 έγινε η 104ή έκδοση του 
βιβλίου του «Ζητείται ελπίς»– η πρώτη ήταν το 
1954!

Σήμερα η βιβλιοθήκη φιλοξενεί περίπου 
24.500 τίτλους βιβλίων και δεν πήρε μόνο συλ-
λογή που της χάρισε ο Αντώνης Σαμαράκης 
και το όνομά του αλλά και τις χάρες του «αι-
ώνιου εφήβου». Πρόκειται για μία βιβλιοθήκη 
η οποία εκσυγχρονίζεται συνεχώς και παρα-

κολουθεί τις τελευταίες εξελίξεις στο χώρο της 
βιβλιοθηκονομίας για την καλύτερη εξυπη-
ρέτηση των βιβλιόφιλων. Η αναζήτηση και ο 
εντοπισμός των βιβλίων γίνονται ηλεκτρονικά 
κι έτσι αποφεύγονται οι ταλαιπωρίες και οι 
στιγμιαίες… απογοητεύσεις όταν ένα βιβλίο 
δεν είναι διαθέσιμο τη στιγμή που το ζητάει 
κάποιο μέλος.

Μέσω του ηλεκτρονικού καταλόγου μπο-
ρεί κανείς να κάνει αναζήτηση με τον τίτλο και 
τον συγγραφέα και να κάνει κράτηση στο βι-
βλίο της επιλογής του για 15 ημέρες και να την 
ανανεώσει για άλλες τόσες.  

Συλλογή με υπογραφή 
Οι βιβλιοθηκονόμοι Χαρούλα Ματζίρη 

(υπεύθυνη των βιβλιοθηκών του δήμου) και η 
Νίκη Κοεμτζή μας υποδέχθηκαν και μας ξενά-
γησαν σε όλους τους χώρους της βιβλιοθήκης 
της Οδ. Φωκά. Με μεγάλη χαρά ξεφύλλισαν 
μαζί μας μερικά από τα πιο ξεχωριστά βιβλία 
που κατέβασαν από τα ράφια ειδικά για τον 
φακό του «Εκτός των Τειχών».

Με το που ακουμπούν τα βιβλία στα τρα-
πέζια ανάγνωσης δεν ξέρουμε πού να πρωτο-
κοιτάξουμε. 

Η αλήθεια είναι πώς δεν εντυπωσιάζουν 
μόνο τα ονόματα των δωρητών αλλά και οι 

φράσεις που έχουν επιλέξει για να τιμήσουν τον 
λογοτέχνη και άνθρωπο Αντώνη Σαμαράκη.

Από τον Γεώργιο Αλέξανδρο Μαγκάκη ως 
τον Δημήτρη Ποταμίτη και από τον Γ. Βαφό-
πουλο ως Kώστα Ταχτσή και τον Ιρανό ποιητή 
Φερεϊντούν Φαριάντ οι άνθρωποι που αφιέρω-
ναν στον Αντώνη Σαμαράκη δεν παρέλειπαν 
να αναφερθούν στον άνθρωπο, την ανθρω-
πιά, την ψυχή και την ευαισθησία του. Δεν θα 
μπορούσε άλλωστε να είναι διαφορετικά όταν 
πρόκειται για έναν άνθρωπο ο οποίος από την 
παιδική του ηλικία ήταν προσηλωμένος στις 
οικουμενικές αξίες για τις οποίες έγραφε πά-
ντα. Την ειρήνη, την ελευθερία, την κοινωνική 
δικαιοσύνη. 

Από το 1998 ως το 2023
Ο Αντώνης Σαμαράκης έγινε επίτιμος δη-

μότης Συκεών το 1998 σε μία λαμπρή τελετή 
που θυμούνται με νοσταλγία και ιδιαίτερη πε-
ρηφάνεια όσοι ήταν παρόντες. Τότε μαθητές 
διάβασαν αποσπάσματα από τα έργα του ο 
ίδιος διηγήθηκε περιστατικά από τη ζωή του 
μίλησε για τις ιδιαίτερες σχέσεις του με τον πο-
ντιακό ελληνισμό και ήταν τότε που ανακοίνω-
σε την απόφασή του να χαρίσει στη Δημοτική 
Βιβλιοθήκη βιβλία από τη συλλογή του με τις 
ιδιόχειρες αφιερώσεις των συγγραφέων και 

φίλων του που κάποτε του χάρισαν. 
Πρόκειται για μία συλλογή περίπου 

2.000 βιβλίων ένα μεγάλο τμήμα της οποί-
ας αποτελείται από βιβλία Κυπρίων λογοτε-
χνών και ποιητικές συλλογές 

Όταν ανακοίνωσε την απόφασή του για 
τη δωρεά ο συγγραφέας και επίτιμος δη-
μότης Συκεών δεν μπορούσε να κρύψει τη 
χαρά και τη συγκίνησή του και αφιέρωσε 
στα παιδιά την τιμή που του έγινε. Από την 
πλευρά του ο δήμαρχος Νεάπολης-Συκεών 
χρησιμοποιώντας τίτλους βιβλίων του συγ-
γραφέα τον ευχαρίστησε για την τιμή που 
έκανε στο δήμο και έτσι άρχισε να «χτίζει» 
μαζί του μία δυνατή ανθρώπινη σχέση που 
διατηρήθηκε μέχρι το τέλος της ζωής του. 
Μία σχέση που αυτή τη στιγμή είναι ακόμη 
ζωντανή στο σκέλος που αφορά τη σύντρο-
φο στη ζωή του Αντώνη Σαμαράκη, Ελένη. 
Παραθέτουμε ένα μικρό απόσπασμα εκεί-
νης της ομιλίας του κ. Δανιηλίδη πριν από 
25 χρόνια: «Παίρνουμε όλα τα σήματα κιν-
δύνου που μας στέλνει ο Αντώνης Σαμαρά-
κης για να μην κάνουμε Λάθος πορεία για 
να έχει δύναμη και κουράγιο η νεολαία να 
λέει το αρνούμαι και να πηγαίνει Κόντρα 
και να μην επιτρέπει σε κανέναν να της λέει 
Μόκο ρε να έχει πάντα Ελπίδα και δικό της 

Διαβατήριο για το μέλλον και τη ζωή της». 

Υπερδραστήρια βιβλιοθήκη,
καλοδεχούμενες οι δωρεές

Αν θα ήθελε να περιγράψει κανείς τη 
δράση και τις εκδηλώσεις που πραγματο-
ποιούνται στη βιβλιοθήκη της Οδ. Φωκά θα 
μπορούσε εύκολα να πει ότι καμία εποχή 
του χρόνου δεν έχει ησυχία. Λέσχες ανά-
γνωσης, σεμινάρια δημιουργικής γραφής, 
εκδηλώσεις με αφορμή διάφορες γιορτές 
όπως τα Χριστούγεννα αλλά και παγκόσμιες 
ημέρες όπως η Παγκόσμια Ημέρα Παιδικού 
Βιβλίου 

Αυτό που αξίζει να επισημαίνει κανείς σε 
κάθε ευκαιρία είναι ότι οι δωρεές βιβλίων 
ενισχύουν τη βιβλιοθήκη και της χαρίζουν 
επιπλέον ζωντάνια. Ούτως ή άλλως μέχρι 
τώρα δεκάδες δημότες έχουν ακολουθήσει 
το παράδειγμα του ξεχωριστού επίτιμου δη-
μότη και χαρίζουν κατά καιρούς βιβλία σε 
καλή κατάσταση στη δημοτική βιβλιοθήκη, 
τόσο στο τμήμα ενηλίκων όσο και στο παι-
δικό. 

Εννοείται πως κάθε δωρεά είναι κα-
λοδεχούμενη και μόνο προς όφελος της 
βιβλιοθήκης και των βιβλιόφιλων θα λει-
τουργήσει. 

32

Ακόμη και μέσα από τις αφιερώσεις των 
βιβλίων της προσωπικής του συλλογής 
γίνεται εύκολα αντιληπτό ότι ο άνθρωπος 
και συγγραφέας Αντώνης Σαμαράκης 
αφιέρωσε την πνευματική του παραγω-
γή και τη ζωή του την ίδια στις παναν-
θρώπινες αξίες της ειρήνης, της ελευθε-
ρίας της κοινωνικής δικαιοσύνης. 
Ξεχωριστές υπογραφές και ξεχωριστές 
εκδόσεις: «Ο μικρός πρίγκηπας» του 
Antoine de Saint-Exupery στα γαλλικά 
και έκδοση 1946

33
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ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

ΚΩΣΤΑΣ ΝΙΓΔΕΛΗΣ

Επίμονος «ψαράς» στα θολά νερά της ιστορίας          με σπουδαίο έργο και υψηλές διακρίσεις
  Ο ερευνητής που ανέδειξε 

την ιστορία του δήμου Νεάπο-
λης-Συκεών γράφοντας μεταξύ 
άλλων ορισμένα από τα πιο 
σημαντικά βιβλία για το παρελ-
θόν του – Εκατοντάδες σελίδες 
που αποτελούν τον καθρέφτη 
της περιοχής αφού μέσω αυτών 
αποκτούν εικόνα επισκέπτες και 
προσκεκλημένοι

Συνέντευξη στον Γιάννη Ιωαννίδη

Τρία μουσεία, 79 βιβλία και αμέτρητες πα-
ρουσιάσεις, εισηγήσεις και δημοσιεύσεις 
για τη Μικρασιατική Καταστροφή και την 

πονεμένη ιστορία των προσφύγων αποτελούν 
το πολιτιστικό αποτύπωμα ενός και μόνο αν-
θρώπου, του Κώστα Νίγδελη.

Φιλόλογος, νομικός, εκπαιδευτικός, ερευνη-
τής και βέβαια συγγραφέας είναι ένας ζωντα-
νός συνδετικός κρίκος που ενώνει τους δημότες 
του δήμου Νεάπολης-Συκεών (και όχι μόνο) με 
την ιστορία τους και την ιστορία των προγόνων 
τους.

Μιλήσαμε μαζί του με αφορμή την βρά-
βευσή του τον Ιανουάριο από την Διαρκή Ιερά 
Σύνοδο, μετά από πρόταση του μητροπολίτη 
Νεαπόλεως και Σταυρουπόλεως κ. Βαρνάβα, 
για την συνολική προσφορά του στην ανάδειξη 
και διάδοση του πολιτισμού των «Αλησμόνητων 
Πατρίδων».

«Υπέρτατη η συγκίνηση που ένιωσα. Είναι 
πολύ τιμητικό για μένα, έναν απλό καθηγητή, να 
τιμάται από την Ιεραρχία με τον Χρυσό Σταυρό 
του παρασήμου Αποστόλου Παύλου, μια τόσο 
μεγάλη διάκριση» μας λέει και προσθέτει: «Λίγοι 
έχουν επιδαψιλεύσει τέτοιες τιμές. Φυσικά μου 
προξενεί μεγάλη χαρά αλλά ταυτόχρονα δη-
μιουργεί μια βαριά υποχρέωση να προσφέρω 
ακόμη περισσότερα, μένοντας δίπλα και στην 
Εκκλησία αλλά και στην πολιτεία καθώς, όπως 
είπα και στην αντιφώνησή μου στην τελετή της 
βράβευσης, οι δύο αυτές έννοιες, ο ελληνισμός 
και ο χριστιανισμός συνυπάρχουν και έχουν υι-
οθετήσει η μια από την άλλη πολλά από τα νά-
ματά τους. Η συνένωσή τους μας κράτησε στο 
διάβα του χρόνου».

Η διάκριση αυτή δεν είναι η πρώτη που λαμ-
βάνει ο Κώστας Νίγδελης.

Τιμήθηκε και από το Οικουμενικό Πατρι-
αρχείο με το Οφφίκιον του Άρχοντος Ιερομνή-

μονος αλλά και τρεις φορές με έπαινο από την 
Ακαδημία Αθηνών.

Συγκεκριμένα το 2017 για τα βιβλίο του με 
τίτλο: «Καππαδοκία: Μουχαμπέτια, παραμύθια 
και άλλα τινά» και «Καππαδοκία: στον αέναο κύ-
κλο του χρόνου…», το 2018 για το «Θεσσαλονί-
κη: 1915-2015, Εκατό χρόνια κοινοβουλευτικού 
βίου…» και το «Σμύρνη... αλησμόνητη πατρίδα 
του χθες» και τέλος το 2019 για τα βιβλία του «Με 
τη δύναμη του λόγου (παροιμίες, κατάρες, ευχές, 
δεσίματα…)» και «Θεολογικές προσεγγίσεις».

Μουσείο Προσφυγικού ελληνισμού
Όσον αφορά το Μουσείο Προσφυγικού Ελ-

ληνισμού της Ιεράς Μητρόπολης Νεαπόλεως και 
Σταυρουπόλεως που φιλοξενείται στην δημοτική 
βιβλιοθήκη Νεάπολης και είναι ένα από τα τρία 
που οφείλουν την ύπαρξή τους στον Κώστα Νί-
γδελη (τα άλλα δύο είναι το Κέντρο Ιστορίας του 
δήμου Συκεών και το Μουσείο Σχολικής Ιστορί-
ας) διαθέτει μοναδικά εκθέματα που ταξιδεύουν 
τον επισκέπτη στις αλησμόνητες πατρίδες και 
στη ζωή των προσφύγων πριν και μετά την κα-

ταστροφή αφήνοντας μια γλυκόπικρη αίσθηση.
Χαρακτηριστική είναι η προθήκη με το ευ-

αγγέλιο, τα στέφανα (φωτ.) και τα ποτήρια από 
Μυστήριο γάμου που τελέστηκε στα χώματα της 
Μικρασίας, φορεσιές της εποχής και αντικείμενα 
μεταξύ των οποίων αριστοτεχνικοί τσεβρέδες 
αλλά και μια μικρή  σφραγίδα με το οικόσημο 
το οποίο ο ιδιοκτήτης του χρησιμοποιούσε για 
να σφραγίσει με βουλοκέρι την αλληλογραφία 
του.

Ενδεικτικό του υψηλού επιπέδου του Μου-
σείου, είναι ότι στο  πλαίσιο των εκδηλώσεων για 
τα 100 χρόνια από τη Μικρασιατική Καταστρο-
φή δάνεισε εκθέματα σε δύο σπουδαίες εκθέσεις 
που έγιναν στην Αθήνα.

Η πρώτη στο Μουσείο Μπενάκη, υπό την 
αιγίδα της προέδρου της Δημοκρατίας Κ. Σα-
κελλαροπούλου με τίτλο «Μικρά Ασία: Λάμ-
ψη-Καταστροφή-Ξεριζωμός-Δημιουργία» και η 
δεύτερη, της Βουλής των Ελλήνων, στο πρώην 
Δημόσιο Καπνεργοστάσιο με τίτλο «Ιστορίες 
Επιβίωσης: Μικρασιάτες πρόσφυγες και εργασία 
στις νέες πατρίδες».

Τον Μάρτιο στη Μονή Λαζαριστών
Εκθέματα δε του μουσείου Προσφυγικού 

Ελληνισμού μαζί με πρόσθετο υλικό που απο-
τελείται από τουλάχιστον 150 παλιές εικόνες 
που έφεραν μαζί τους οι πρόσφυγες μετά την 
καταστροφή, θα παρουσιαστεί στην νέα έκθε-
ση της μητρόπολης Νεαπόλεως και Σταυρου-
πόλεως που θα ανοίξει τις πύλες της στις 13 
Μαρτίου στη Μονή Λαζαριστών.

Στην έκθεση οι επισκέπτες θα έχουν επίσης 
τη δυνατότητα να δουν φωτογραφικό υλικό, 
εφημερίδες της εποχής καθώς και βιβλία εκδό-
σεων της Κωνσταντινούπολης και της Σμύρ-
νης.

Ερωτικός μετανάστης
- «Πώς ανταποκρίνονται οι συνδημοτές 

σας; Νιώθετε ότι έχουν αγκαλιάσει την προ-
σπάθεια που κάνετε;» ρωτάμε.

- «Μου ανταποδίδουν την αγάπη που νιώ-
θω για τον δήμο. Μπορεί να γεννήθηκα και 
να μεγάλωσα στην Τούμπα ωστόσο ζω στις 
Συκιές από το 1972, καθώς υπήρξα ερωτικός 

μετανάστης (γέλια) αλλά  αγάπησα αυτή τη 
γειτονιά, αγάπησα τον κόσμο και έτσι άρχισα 
σιγά σιγά να γράφω το πρώτο βιβλίο για την 
περιοχή, ενώ ακολούθησαν οι εκδόσεις για το 
1ο δημοτικό σχολείο, τους Ακρίτες και για όλες 
σχεδόν τις θεματικές ενότητες που απασχόλη-
σαν την τοπική κοινωνία».

Στα 73 του χρόνια, τα 79 του βιβλία δεν 
αποτελούν σε καμία περίπτωση το τέλος της 
συγγραφικής του διαδρομής.

«Έχω άλλα δέκα βιβλία υπό έκδοση» μας 
λέει με την όρεξη και τον ενθουσιασμό που 
συναντά κανείς συνήθως σε συγγραφείς που 
κάνουν τα πρώτα τους βήματα και προσθέτει:

«Ετοιμάζω ένα βιβλίο, δηλαδή είναι σχε-
δόν έτοιμο, με τα σωματεία των Συκεών και 
της Νεάπολης από την ημέρα που ιδρύθηκαν 
αρχικά οι δύο δήμοι. Έχω βρει πάνω από 200 
σωματεία τα οποία καταγράφω με το όνομά 
τους και το αντικείμενο της δράσης τους. Με-
ταξύ αυτών το πιο παράξενο είναι η «Νεκροκε-
φαλή» η οποία ήταν δημιούργημα μιας ομά-
δας πιτσιρικάδων».

Από τα πιο εντυπωσιακά έγγραφα που έχει 
στη διάθεσή του ο Κώστας Νίγδελης είναι αυτά 
που αφορούν τις παρακολουθήσεις πολιτών.

«Έχω συγκεντρώσει πάνω από 400 που 
αφορούν την περίοδο από το 1929 μέχρι το 
1974» μας λέει.

«Πώς περιήλθαν στην κατοχή σας;» ρωτά-
με για να εισπράξουμε την… δημοσιογραφι-
κή απάντηση: «Κανείς ψαράς δεν λέει τον τόπο 
που ψαρεύει».

Οι δε πληροφορίες που περιέχουν αυτά τα 
έγγραφα;

«Ο Γ.Γ είναι κομμουνιστής επειδή ο παπ-
πούς του ήταν στο ΕΑΜ-ΕΛΑΣ» αλλά και «η 
Ε.Π επισκέφθηκε τον Α.Μ στο Κιλκίς, πήγανε 
στο ζαχαροπλαστείο, αυτός έφαγε τουλούμπα 
και αυτή πήρε μια πορτοκαλάδα ΕΨΑ. Μετά 
πήγαν στο δωμάτιο αλλά δεν ξέρω τι κάνα-
νε…»

Αυτό το υλικό ο Κώστας Νίγδελης προτεί-
νει να δημοσιευθεί από το δήμο προκειμένου 
να αναδειχθεί το πνεύμα μιας εποχής η οποία 
όπως λέει «δεν πρέπει να ξαναέρθει ποτέ».
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Έ
να αποκριάτικο γλέντι διαρκείας, σε πείσμα των δύσκολων καιρών 
και μετά από παύση τριών χρόνων λόγω κορωνοϊού, στήθηκε σε 
όλες τις γωνιές του δήμου Νεάπολης-Συκεών, ξεσηκώνοντας μι-

κρούς και μεγάλους και σκορπώντας χαμόγελα αισιοδοξίας, χαράς και 
γιορτινής διάθεσης. Με δεκάδες εκδηλώσεις σχεδιασμένες με μεράκι για 
λιλιπούτειους και μεγαλύτερους καρναβαλιστές, από την Τσικνοπέμπτη 
μέχρι και την Καθαρά Δευτέρα, η Κοινωφελής Επιχείρηση Υπηρεσιών 
Νεάπολης-Συκεών (ΚΕΥΝΣ) προσέφερε πολύτιμες νότες κεφιού με πολλά 
καλλιτεχνικά σχήματα και τοπικούς συλλόγους.

Ξεσηκωτική Τσικνοπέμπτη στη Νεάπολη
Υπό τους ήχους παραδοσιακής μουσικής, χάλκινων οργάνων, της μπά-

ντας κρουστών «άι ΝΤΟΣ» και των κουδουνοφόρων του Πολιτιστικού Συλ-
λόγου «Άγιος Γεώργιος» Ανθής Σερρών,  εκατοντάδες κάτοικοι και επισκέπτες 
όλων των ηλικιών, μεταμφιεσμένοι και μη, «πλημμύρισαν» την Πλατεία Ειρή-
νης (Ρολόι) στη Νεάπολη, τσικνίζοντας όλοι μαζί γύρω από μια μεγάλη φωτιά, 
με ασταμάτητη μουσική, χορό, άφθονο κρασί, σουβλάκια και πολλά χαμόγε-
λα. Η πλατεία Ειρήνης, όπου κατέληξαν δεκάδες μπουλούκια μεταμφιεσμένων 
μουσικών και χορευτών προερχόμενα από διαφορετικές αφετηρίες διασχίζο-
ντας τους δρόμους του δήμου, μετατράπηκε στον απόλυτο αποκριάτικο προ-
ορισμό για μικρούς μεγάλους που τραγούδησαν, χόρεψαν και διασκέδασαν 
με την ψυχή τους, μαζί με τα μέλη από το Χορευτικό Συγκρότημα Παραδοσια-
κών Χορών δήμου Νεάπολης-Συκεών, το Χορευτικό Συγκρότημα «Αγ. Φωτεινή 
η Νεαπολίτις», τον Σύλλογο Γυναικών «Εστία», τα Χορευτικά Συγκροτήματα των 
Κ.Α.Π.Η. Νεάπολης και Συκεών, τον Πολιτιστικό Σύλλογο Συκεών «Τα Κάστρα»,  το 
4ο Σύστημα Προσκόπων Συκεών, το 6ο Σύστημα Προσκόπων Νεάπολης, το Σω-
ματείο Μονοπάτια και Στόχοι, τον Σύλλογο Ποντίων Νεάπολης και την Ποντιακή 
Εστία Νεάπολης.

Παιχνίδι και χαρά για τους μικρούς μασκαράδες
Η Έλσα, η Άννα, η Χιονάτη, η Ραπουνζέλ, δεκάδες μικρές 

πριγκίπισσες και νεράιδες, γατούλες, φραουλίτσες, αλλά και 
δυναμικοί πυτζαμοήρωες, Spiderman, αστυνομικοί, ποδοσφαι-
ριστές, κομάντο διασκέδασαν με την ψυχή τους και μυήθηκαν 
στο πνεύμα των ημερών στα απολαυστικά παιδικά αποκριάτι-
κα πάρτυ που πραγματοποιήθηκαν σε κάθε Δημοτική Ενότητα, 
με ταχυδακτυλουργικά τρικ, ζογκλερικά κόλπα, διαγωνισμούς, 
μπαλονοκατασκευές, αστείες γκάφες, εκπλήξεις αλλά και πολύ 
χορό.

Επιπλέον, οι μικροί καρναβαλιστές είχαν την ευκαιρία να 
απολαύσουν και το πλούσιο αποκριάτικο πρόγραμμα των Δη-
μοτικών Βιβλιοθηκών με τον Λαγό και τη Χελώνα και άλλους 
μύθους του Αισώπου να ζωντανεύουν στο πιο χρωματιστό καρ-
ναβαλίστικο Messy Play event, ενώ το χορευτικό συγκρότημα 
του δήμου τους παρουσίασε έθιμα και χορούς της Αποκριάς 
μέσα από διαδραστικά παιχνίδια ειδικά σχεδιασμένα για τους 
μικρούς μας φίλους.

Καλή Σαρακοστή!
Το πρόγραμμα των εκδηλώσεων κορυφώθηκε από νωρίς το 

πρωί της Καθαράς Δευτέρας, με το πέταγμα εκατοντάδων χαρτα-
ετών στον ουρανό του δήμου, πατροπαράδοτα φαγητά  και πα-
ραδοσιακά γλέντια με τους ADAM AMAN, το μουσικό σχήμα του 
Νίκου Ταλέα, το μουσικό σχήμα «Ακούσματα Παράδοσης» και 
το μουσικό σχήμα του Δημήτρη Κεχαγιά και στις τέσσερις Δη-
μοτικές Ενότητες Αγίου Παύλου, Νεάπολης, Πεύκων και Συκεών, 
αντίστοιχα. Καλή Σαρακοστή!

Ξεφάντωμα διαρκείας 
για μικρούς και μεγάλους

με αποκορύφωμα 
την Καθαρά Δευτέρα

Xάλκινα και παιδικά αποκριάτικα πάρτυ εκτίναξαν το κέφι στα ύψη
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Θετικός ο απολογισμός εντός 
και εκτός συνόρων για το 2022

Τιμή στον δήμαρχο Νεάπολης-Συκεών 
από την πρόεδρο της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 

Νόσου Alzheimer Μάγδα Τσολάκη

Γράφει ο: Σάκης Σταματόπουλος

Με έναν πλούσιο απολογισμό δράσης και 
δυναμικών -όσο και αποτελεσματικών- 
παρεμβάσεων αποχαιρέτησε το 2022 

το Κέντρο Πρόληψης «Πυξίδα», τα επιστημονικά 
στελέχη της οποίας έχουν επιδράσει καταλυτικά 
για μια ακόμη χρονιά στην καταξίωση του φορέα 
ως κρίσιμου κοινωνικού εταίρου στον αγώνα της 
πρόληψης της χρήσης εξαρτησιογόνων ουσιών και 
στην ενίσχυση της ψυχικής υγείας των μελών της 
κοινότητας.

Να σημειωθεί ότι η διαχρονική δράση και η 
ποιότητα των υπηρεσιών της «Πυξίδας», από το έτος 
ίδρυσής της (1998) έως και σήμερα, είναι αυτά που 
εδραίωσαν τη θέση του Κέντρου Πρόληψης στην 
τοπική κοινότητα, αλλά και στο πανελλήνιο ως ένα 
από τα καλύτερα Κέντρα Πρόληψης, με τη… φήμη 
της να επεκτείνεται και εκτός ελληνικών συνόρων. 
Χαρακτηριστικές είναι οι τελευταίες περιπτώσεις που 
στη μια Πολωνοί και Ρουμάνοι εκπαιδευτικοί επισκέ-
φθηκαν τις εγκαταστάσεις της όπου ενημερώθηκαν 
από τα στελέχη της «Πυξίδας» πάνω σε προγράμμα-
τα πρόληψης εντός και εκτός σχολικής κοινότητας, 
με έμφαση σε αυτές που αφορούν τους ανηλίκους 
και το περιβάλλον τους. Στην άλλη περίπτωση, δε, 
στελέχη της «Πυξίδας» επισκέφθηκαν την Κύπρο, 
μετά από πρόσκληση, όπου και εκπαίδευσαν λει-
τουργούς πρόληψης στο πρόγραμμα πρόληψης της 
χρήσης ψυχοτρόπων ουσιών στα σχολεία «Ξέρω τι 
ζητάω» για να αξιοποιηθεί στις παρεμβάσεις πρόλη-
ψης στα σχολεία της Μεγαλονήσου.

Η δράση της «Πυξίδας» για το 2022 περιλαμ-
βάνει 467 ομαδικές και ατομικές παρεμβάσεις που 
υλοποιήθηκαν, με τους ωφελούμενους να ανέρχο-
νται στα 3.902 άτομα διαφόρων ηλικιών.

«Πρόκειται για μια ακόμη πολύ πλούσια και πα-
ραγωγική χρονιά που τιμά ιδιαίτερα τα στελέχη της 
‘‘Πυξίδας’’, στην οποία δικαιωματικά ανήκει ο τίτλος 
του καλύτερου Κέντρου Πρόληψης στη χώρα μας. 
Η προσφορά της στην κοινωνία είναι ανεκτίμητη, 
και ιδιαίτερα στις μαθητικές κοινότητες και στους 
νέους, οι οποίοι σ’ αυτούς τους δύσκολους καιρούς 
βρίσκονται αντιμέτωποι με όλο και περισσότερες 
και επικίνδυνες προκλήσεις», δηλώνει ο δήμαρχος 
Νεάπολης-Συκεών, και πρόεδρος της «Πυξίδας», 
Σίμος Δανιηλίδης. Όπως τονίζει, «η πρόληψη των 
εξαρτήσεων από ουσίες και η προαγωγή της ψυ-
χοκοινωνικής υγείας, όπως ασκούνται έτσι με με-
θοδικότητα και επιστημονικότητα από τα στελέχη 
της ‘‘Πυξίδας’’, στα οποία αξίζουν συγχαρητήρια, 
μπορούν να θωρακίσουν την κοινωνία απέναντι 
στους κινδύνους που διαρκώς πολλαπλασιάζο-
νται, αλλά ταυτόχρονα να υποστηρίξουν τους συ-
νανθρώπους μας στην αναζήτηση διεξόδων στα 
ενδεχόμενα προβλήματα που τους απασχολούν. 
Για αυτό δεν θα πρέπει κανείς να διστάζει να απευ-
θύνεται στο Κέντρο Πρόληψης, και κυρίως δεν 
πρέπει να διστάζουν οι γονείς και οι εκπαιδευτικοί 
να την αξιοποιούν για να βοηθήσουν τα παιδιά 
και τις οικογένειες τους και να προστατεύσουν 
την εύρυθμη λειτουργία των σχολικών μονάδων 
μακριά από περιστατικά ενδοσχολικής βίας και 
χρήσης ουσιών».

Τον δήμαρχο Νεάπολης Συκεών- Πρόεδρο 
της Επιτροπής Κοινωνικής Πολιτικής της 
Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδος και 

Αντιπρόεδρο της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων 
Κεντρικής Μακεδονίας τίμησε η Πρόεδρος της 
Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Νόσου Alzheimer και 
Συναφών Διαταραχών Νευρολόγος- Ψυχίατρος, 
Θεολόγος καθηγήτρια του ΑΠΘ, και επιστημονικά 
υπεύθυνη του οικοτροφείου για άτομα με άνοια 
τελικού σταδίου «Παναγία η Γλυκοφιλούσα» κ. 
Μάγδα Τσολάκη.

Η απονομή πραγματοποιήθηκε κατά την τελε-
τή έναρξης του 13ου Πανελλήνιου Συνέδριου Νό-
σου Alzheimer και Συγγενών Διαταραχών & του 
5ου Μεσογειακού Συνέδριου Νευροεκφυλιστικών 
Νοσημάτων της νόσου Alzheimer, τα οποία ορ-
γάνωσε η Ελληνική Εταιρεία Νόσου Alzheimer 
και Συγγενών Διαταραχών σε συνεργασία με το 
Πανελλήνιο Ινστιτούτο Νευροεκφυλιστικών Νο-
σημάτων και την Πανελλήνια Ομοσπονδία Νόσου 
Alzheimer και Συναφών Διαταραχών.

Το συνέδριο πραγματοποιήθηκε από τις 9 έως 
τις 12 Φεβρουαρίου 2023 στη Θεσσαλονίκη με 
σημαντικές συμμετοχές από το χώρο της επιστή-
μης και της τοπικής αυτοδιοίκησης ενώ το δήμο 
Νεάπολης-Συκεών εκπροσώπησε η αντιδήμαρχος 
Κοινωνικής Πολιτικής Ιωάννα Αλεξιάδου.

To βραβείο στον δήμαρχο 
Ο Σ. Δανιηλίδης τιμήθηκε: 
-Για τη διαχρονική και έμπρακτη υποστή-

ριξη στους στόχους της Ελληνικής Εταιρίας Νόσου 
Alzheimer και συγγενών διαταραχών και 

-Για την κατασκευή της πρώτης δημοτικής 
Μονάδας Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Πρόληψης 
και Υποστήριξης ανθρώπων με Alzheimer στην 
Ελλάδα, στον δήμο Νεάπολης-Συκεών.

Κατά τη διάρκεια της τελετής η κ. Τσολάκη έκα-
νε λόγο για τη μοναδική σε πανευρωπαϊκό επίπε-
δο δημοτική μονάδα υποστήριξης ανθρώπων με 
Alzheimer και ευχαρίστησε το δήμαρχο για το εν-
διαφέρον που δείχνει γι’ αυτούς τους ανθρώπους 
αλλά και για τη συνεργασία.

Η αντιδήμαρχος Κοινωνικής Πολιτικής 
στο συνέδριο

Η αντιδήμαρχος Κοινωνικής Πολιτικής Ιωάννα 
Αλεξιάδου μίλησε για τη δεδομένη ευαισθησία 
του δήμου απέναντι στη νόσο Alzheimer και τις 

συγγενείς διαταραχές που «αποτελούν σύμφωνα 
με τους επιστήμονες διεθνώς την επιδημία του 
21ου αιώνα πλήττοντας όλο και περισσότερους 
ανθρώπους κυρίως από την ηλικία των 65 ετών 
και πάνω». Κι όμως, όπως παρατήρησε η κ. Αλε-
ξιάδου, σε εθνικό επίπεδο οι πρωτοβουλίες που 
αναλαμβάνονται σε επίπεδο πρόληψης ή ανακού-
φισης των συνανθρώπων μας που πάσχουν αλλά 
και των φροντιστών τους είναι ελάχιστες. 

«Η πρωτοβουλία που ανέλαβε το φθινόπωρο 
που μας πέρασε ο δήμαρχος Νεάπολης- Συκεών 
Σίμος Δανιηλίδης και η διοίκηση του δήμου για 
τη δημιουργία του «Πρότυπου Κέντρου Πρόλη-
ψης Alzheimer & Συγγενών Διαταραχών» σε ένα 
δημοτικό οικόπεδο έκτασης 2.500 τ.μ στα όρια της 
δημοτικής Ενότητας Πεύκων αποτελεί μία φιλό-
δοξη προσπάθεια η οποία επιβεβαιώνει και υπο-
γραμμίζει την ιδιαίτερη ευαισθησία του δήμου 
που εκπροσωπώ και τη σταθερή προσήλωσή του 
στις αξίες της κοινωνικής προσφοράς και της αλ-
ληλεγγύης.

Είναι όμως μία προσπάθεια η οποία δεν θα 
μπορούσε ούτε ως σκέψη να υπάρξει, πόσο μάλ-
λον να υλοποιηθεί, χωρίς την επιστημονική συν-
δρομή της προέδρου της Ελληνικής Ομοσπονδίας 
Νόσου Alzheimer και Συγγενών Διαταραχών, κα-
θηγήτρια Νευρολογίας ΑΠΘ, Μάγδας Τσολάκη».

Σύμφωνα με τα στοιχεία που παρέθεσε η αντι-

δήμαρχος Κοινωνικής Πολιτικής, το «Πρότυπο 
Κέντρο Πρόληψης Alzheimer & Συγγενών Διατα-
ραχών» του δήμου Νεάπολης-Συκεών θα είναι το 
πρώτο κέντρο σε επίπεδο δήμων στην Ελλάδα για 
την πρωτοβάθμια φροντίδα και υποστήριξη αν-
θρώπων με Alzheimer. 

«Μετά την προμελέτη την οποία κάναμε με 
χρηματοδότηση του δημοτικού ταμείου σε πο-
σοστό 100%, θα είμαστε έτοιμοι μέσα στο αμέσως 
επόμενο χρονικό διάστημα να υποβάλλουμε το 
έργο προς χρηματοδότηση.

Με τη λειτουργία του κέντρου στα Πεύκα θεω-
ρούμε πως θα προσφέρουμε ουσιαστική βοήθεια 
στους συνανθρώπους μας που έχουν προσβληθεί 
από Alzheimer ή άλλης μορφής άνοια αλλά και δι-
έξοδο στις οικογένειές τους χωρίς να χρειάζεται η 
οικονομική τους αφαίμαξη ειδικά όταν ο ασθενής 
ή η ασθενής είναι χαμηλοσυνταξιούχος και δεν 
έχει άλλους πόρους προκειμένου να απευθυνθεί 
στα ιδιωτικά κέντρα, τις δομές φιλοξενίας ανθρώ-
πων της τρίτης ηλικίας όπου όπως γνωρίζουμε 
το ελάχιστο απαιτητό ποσό μηνιαίως ξεπερνά τα 
1.000 ευρώ».

Καταλήγοντας η κ. Αλεξιάδου εξήρε την κ. Τσο-
λάκη και τους συνεργάτες της «για τις πολύτιμες 
επισημάνσεις, τις παρατηρήσεις και τις υποδείξεις 
της στην κατεύθυνση της υλοποίησης του Πρότυ-
που Κέντρου στο δήμο μας». 

 467 ομαδικές και ατομικές παρεμβάσεις - 3.902 ωφελούμενοι!
 Σίμος Δανιηλίδης: Ο τίτλος του καλύτερου Κέντρου Πρόληψης 

δικαιωματικά ανήκει στην «Πυξίδα»

 Η βράβευση πραγματοποιήθηκε στο πλαίσιο του 13ου Πανελληνίου συνεδρίου για τη νόσο 
όπου το δήμο εκπροσώπησε η αντιδήμαρχος Κοινωνικής Πολιτικής Ιωάννα Αλεξιάδου

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΒΡΑΒΕΥΣΗ

Με τα σχολεία
Και το μήνυμα αυτό του δημάρχου, 

όπως καταγράφεται από τα απολογι-
στικά στοιχεία της «Πυξίδας», βρίσκει 
μεγάλη απήχηση στις σχολικές κοινότη-
τες, όπου οι παρεμβάσεις του Κέντρου 
Πρόληψης πολλαπλασιάζονται στα-
θερά, έχοντας πραγματοποιηθεί μέσα 
στο 2022 συνολικά 102 παρεμβάσεις με 
1.429 ωφελούμενους μαθητές και μαθή-
τριες Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμι-
ας Εκπαίδευσης και 453 εκπαιδευτικούς.

Με έδρα, λοιπόν, τον δήμο Νεά-
πολης-Συκεών, και συγκεκριμένα τις 
Συκιές, οι εξειδικευμένοι επιστήμονες 
«όργωσαν» και το 2022 όλη την περιοχή 
ευθύνης δράσης, που απλώνεται στους 
δήμους Νεάπολης-Συκεών, Λαγκαδά 
και Βόλβης, συμπεριλαμβανομένων 
των στρατοπέδων. Πρόκειται για μια 
έκταση συνολικού πληθυσμού περίπου 
149.322, ενώ απευθύνεται συνολικά σε 
323.883 μαθητές, 2.955 εκπαιδευτικούς 
και σε 238 σχολεία (όλων των βαθμί-
δων).

Συγκεκριμένα, μέσα στο έτος που 
αποχαιρετίσαμε, το Κέντρο Πρόληψης 
«Πυξίδα» υλοποίησε:
• 9 Ομάδες Γονέων με ωφελούμενα 121 
άτομα,
• 32 εκδηλώσεις Ενημέρωσης Γονέων 
με ωφελούμενα 888 άτομα,
• 81 παρεμβάσεις για Μαθητές και 
Μαθήτριες Πρωτοβάθμιας και Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης με ωφελούμε-
νους 1.429 μαθητές και μαθήτριες,
• 21 παρεμβάσεις στα σχολεία για 
τους Εκπαιδευτικούς Πρωτοβάθμιας και 
δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης με ωφε-
λούμενους 453 άτομα,
• 17 παρεμβάσεις για Επαγγελματί-
ες Ψυχικής Υγείας με ωφελούμενα 286 
άτομα,
• 5 παρεμβάσεις για Παιδιά και Εφή-
βους με ωφελούμενα 30 άτομα,
• 7 εκδηλώσεις ευαισθητοποίησης της 
Κοινότητας με ωφελούμενα 310 άτομα,
• 295 περιστατικά Συμβουλευτικής 
Ενηλίκων με ωφελούμενα 385 άτομα.

«Στόχος όλων μας είναι η δράση της 
‘‘Πυξίδας’’ να γίνεται κάθε χρόνο και 
πλουσιότερη. Αξιοποιώντας τη συσ-
σωρευμένη εμπειρία και γνώση, μα 
κυρίως την αστείρευτη διάθεση των συ-
νεργατών μας, δεν σταματούμε να ανε-
βάζουμε τον πήχη όλο και ψηλότερα, 
φιλοδοξώντας να διευρύνουμε και να 
εμπλουτίσουμε την προσφορά της στην 
κοινωνία», δηλώνει ο αντιπρόεδρος του 
Κέντρου Πρόληψης, και πρόεδρος της 
ΚΕΥΝΣ, Δημήτρης Απατσίδης.
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Ποιο είναι το πιο «ζημιάρικο» Γυμνά-
σιο των Συκεών; Ποιοι προκαλούν 
τους βανδαλισμούς; Πώς τιμωρού-

νται όταν αναγνωρίζονται; Ποιες είναι οι πιο 
συχνές καταστροφές στα σχολεία του δήμου; 
Τι ποσό δαπανά ο δήμος για τις συντηρήσεις 
των σχολείων; Τι μέτρα παίρνει ο δήμος για 
την αποτροπή των βανδαλισμών στα σχολεία; 
Θα ήταν δίκαιο να βάλουμε τον γονιό να πλη-
ρώνει τις ζημιές του παιδιού του;

Σε αυτές και πολλές άλλες, 32 συνολικά, 
ερωτήσεις 19 μαθητριών και μαθητών της Πε-
ριβαλλοντικής Ομάδας του 2ου Γυμνασίου 
Συκεών κλήθηκαν να απαντήσουν ο δήμαρ-
χος Νεάπολης-Συκεών Σίμος Δανιηλίδης, ο 
αντιδήμαρχος Παιδείας Μιχάλης Βουλγαρί-
δης, ο Πρόεδρος της Σχολικής Επιτροπής Β’ 
βάθμιας Εκπαίδευσης Τριαντάφυλλος Κουσα-
γιαννίδης και ο πρόεδρος της ΔΕΤΕΝ και μέ-
λος του σχολικού Συμβουλίου Νίκος Βαρσά-
μης, στη χθεσινή τους συνάντηση στο χώρο 
του σχολείου, παρουσία της Διευθύντριας 
Χριστίνας Αξαοπούλου. 

Η Ιωάννα, η Άρτεμις, η Χρύσα, η Ειρήνη, 
η Ραφαέλλα, η Μιχαέλλα, ο Στέλιος και σύσ-
σωμη η Περιβαλλοντική Ομάδα του σχολείου 
«ανέκριναν» τους προσκεκλημένους της δη-
μοτικής αρχής, στο πλαίσιο του project που 
υλοποιούν με τίτλο «Βανδαλισμοί στο σχο-
λείο; Αν είναι δυνατόν..» αναζητώντας απα-
ντήσεις και λεπτομερή στοιχεία για το ζήτημα 
των βανδαλισμών στα σχολεία του δήμου.

Όπως σημείωσε η κ. Αξαοπούλου «Ήταν 
μία πολύ χρήσιμη συνάντηση για την Περι-
βαλλοντική μας Ομάδα, στο πλαίσιο της πολύ 
καλής συνεργασίας που έχουμε με τον δήμο. 
Τα παιδιά είχαν ετοιμάσει το ερωτηματολόγιό 
τους, είχαν συζητήσει από πριν τις πιθανές 
απαντήσεις και στη συζήτηση πήραν τις απα-
ντήσεις των ειδικών, εμπλούτισαν τα στοιχεία 
τους, πήραν πολλές και χρήσιμες πληροφορίες 
για το έργο που υλοποιούν, ενώ, παράλληλα, 
είχαν την ευκαιρία να κάνουν προτάσεις και να 
καταθέσουν ιδέες αναφορικά με την αντιμετώ-
πιση των βανδαλισμών στα σχολεία».

«Η Παιδεία είναι η πρώτη μας προτεραι-
ότητα»

«Τα έξυπνα παιδιά φροντίζουν και προ-
στατεύουν το σχολείο τους. Δεν το κατα-
στρέφουν, έχοντας συνειδητοποιήσει ότι έτσι 
προσφέρουν περισσότερα στους ίδιους τους 
εαυτούς τους, καθώς τα χρήματα αντί για επι-
σκευές καταστροφών, επενδύονται σε εξοπλι-
σμό και πολλαπλές δράσεις» υπογράμμισε ο 

δήμαρχος Σίμος Δανιηλίδης στη συνάντηση. 
Όπως τόνισε ο κ. Δανιηλίδης «στον δήμο μας 
έχουμε την Παιδεία ως πρώτη προτεραιότητα 
και προτιμούμε να κάνουμε μία παιδική χαρά 
ή ένα πάρκο λιγότερο, αλλά να μη λείπει τίπο-
τα από τα σχολεία μας που θέλουμε να είναι 
καλύτερα και από τα πιο ακριβά ιδιωτικά κολ-
λέγια. Όσο, λοιπόν, λιγότερες οι ζημιές που 
έχουμε να επιδιορθώσουμε, τόσο πιο εφικτός 
γίνεται ο στόχος μας, που υλοποιείται κατά 
κύριο λόγο από το δημοτικό ταμείο, καθώς 
τα χρήματα που μας διαθέτει το Υπουργείο 
καλύπτουν οριακά τα λειτουργικά έξοδα των 
σχολείων». Αναφερόμενος στις κινήσεις του 
δήμου για την αποτροπή των βανδαλισμών, 
ο δήμαρχος σημείωσε ότι «δίνουμε ιδιαίτερη 
βαρύτητα στην πρόληψη και την σωστή δια-
παιδαγώγηση των παιδιών, καθώς είναι απο-
δεδειγμένο ότι ένα παιδί με αξίες, ιδανικά και 
οράματα δύσκολα καταστρέφει. Έτσι, οργα-
νώνουμε μέσω του Κέντρου Πρόληψης ΠΥΞΙ-
ΔΑ, Ομάδες Γονέων με ειδικούς παιδαγωγούς 
που συζητούν με παιδιά και γονείς, ενώ είναι 
πολύ συχνές και οι συζητήσεις μας με Διευθυ-
ντές Σχολείων, με συλλόγους γονέων, με τη 
μαθητική κοινότητα, με σχολικούς φύλακες, 
με τη γειτονιά». 

«Οι κάμερες αποδίδουν αποτρεπτικά, 
αλλά θα αποφασίσουμε δημοκρατικά»

«Η παρουσία καμερών έξω από τα σχο-
λεία, απέδειξε ότι αποδίδει σε πολύ μεγάλο 
βαθμό αποτρεπτικά, καθώς, όπου τοποθετή-
θηκαν, τα περιστατικά μηδενίστηκαν. Παρότι, 
όμως, ο νόμος μας δίνει τη δυνατότητα να τις 
τοποθετήσουμε, θέλουμε πρώτα να συζητή-
σουμε με γονείς, μαθητές και εκπαιδευτικούς 
και δημοκρατικά να ενεργήσουμε» σημείωσε 
ο δήμαρχος, ενώ προσέθεσε σε αντίστοιχες 
ερωτήσεις ότι «η ατιμωρησία φέρνει επανά-
ληψη, ευνοεί και οδηγεί σε παρατυπίες και 

παρανομίες. Οι νόμοι υπάρχουν, δυστυχώς, 
στη χώρα μας δεν εφαρμόζονται». 

«Την ευθύνη των ίδιων των μαθητών τόσο 
για την πρόκληση καταστροφών, όσο και για 
την ανάγκη να πείσουν συμμαθητές τους να 
μην προβούν σε παρατυπίες, αλλά και να μην 
φοβηθούν να ενημερώσουν για παραβατικές 
συμπεριφορές» επεσήμανε ο αντιδήμαρχος 
Παιδείας Μιχάλης Βουλγαρίδης, σημειώνο-
ντας ότι «οι περισσότεροι βανδαλισμοί γίνο-
νται από πρώην μαθητές των βανδαλισμένων 
σχολείων, από νυν μαθητές, από άτομα σε 
συνδέσμους ομάδων και από εξωσχολικούς, 
που δεν έχουν συνειδητοποιήσει το τι κάνουν 
και τις προεκτάσεις του ή αδιαφορούν». «Το 
80% των καταστροφών στα σχολεία, άρα και 
των εξόδων τους, αφορά παραβατικές συμπε-
ριφορές και όχι φυσιολογικές φθορές και θα 
μπορούσαν να αποφευχθούν» σημειώνει ο 
πρόεδρος της Σχολικής Επιτροπής Β’ βάθμι-
ας Εκπαίδευσης Τριαντάφυλλος Κουσαγιαν-
νίδης, επισημαίνοντας ότι «οι περισσότερες 
καταστροφές σε εξωτερικούς χώρους σχολεί-
ων αφορούν γράψιμο σε τοίχους, σπασμένα 
παράθυρα, σπασμένα κεραμίδια, λούκια, 
εξωτερικούς κάδους, σπάσιμο βρυσών, ανοι-
χτές βρύσες όλο το Σαββατοκύριακο, ενώ 
όσον αφορά εσωτερικούς χώρους οι ζημιές 
αφορούν καταστροφές σε βρύσες, πρίζες, 
τουαλέτες, και βαψίματα τοίχων». «Αν μπορεί 
να επηρεαστεί θετικά έστω ένα παιδί θα είναι 
κέρδος» ανέφερε ο πρόεδρος της ΔΕΤΕΝ και 
μέλος του σχολικού Συμβουλίου Νίκος Βαρ-
σάμης, τονίζοντας ότι «οι μαθητές πρέπει να 
καταλάβουν ότι οι ζημιές που γίνονται είναι 
εις βάρος των ίδιων των παιδιών και των οικο-
γένειών τους, καθώς με δεδομένο ότι τα χρή-
ματα για τα σχολεία είναι συγκεκριμένα, είναι 
κρίμα να στερηθεί ένα σχολείο έναν προτζέ-
κτορα για να φτιάξει για πολλοστή φορά σπα-
σμένες λάμπες ή βρύσες».
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Φιλοπερίεργοι μαθητές της Δ’ δημοτικού 
τα είπαν με τον δήμαρχο

Μ
αθητές  δύο τμημάτων της Δ́  τάξης του 3ου δημοτικού 
σχολείου Συκεών συναντήθηκαν σήμερα με τον δήμαρ-
χο Νεάπολης-Συκεών Σίμο Δανιηλίδη στην αίθουσα του 

δημοτικού συμβουλίου στο δημοτικό κατάστημα Νεάπολης και τον 
εξέπληξαν θετικά με τις ευθύβολες ερωτήσεις τους που αφορούσαν 
θέματα καθημερινότητας και ποιότητας ζωής αλλά και το σχολικό πε-
ριβάλλον τους και τις δυνατότητες βελτίωσής του.

Οι μαθητές πήραν αυτή την πρωτοβουλία σε συνεργασία με τους 
δασκάλους τους στο πλαίσιο προγράμματος που αφορά το πώς θέ-
λουν το σχολείο και την πόλη τους. Ζήτησαν την συνάντηση με τον 
δήμαρχο και μετά τη θετική ανταπόκρισή του ετοίμασαν τα αιτήματα 
και τις ερωτήσεις τους και κάθισαν απέναντί του. Μετά τα καλωσορί-
σματα, τους χαιρετισμούς και τις ευχές για μία καλή χρονιά οι μαθητές 
δεν χαρίστηκαν καθόλου στον δήμαρχο. Επί μιάμιση ώρα τον «πυ-
ροβολούσαν» με τις ερωτήσεις για το σχολείο τους, την καθαριότητα, 
το πράσινο, τα αδέσποτα, τις παιδικές χαρές, τις αστικές συγκοινωνίες 
και τη δυνατότητα εσωτερικών (εντός δήμου) συγκοινωνιών που θα 
τους βοηθούσαν να πηγαίνουν πιο γρήγορα και με ασφάλεια στις 
εξωσχολικές δραστηριότητές τους.

Ο Σίμος Δανιηλίδης άκουσε με ικανοποίηση τις παρατηρήσεις και 

τα αιτήματα των παιδιών δείχνοντας ιδιαίτερη ευαισθησία στις πο-
λύτιμες επισημάνσεις τους για την καθημερινή ζωή στο σχολείο και 
στη γειτονιά τους. Σχολιάζοντας την πρωτοβουλία είπε ότι πραγματι-
κά του προξένησε θετική έκπληξη το επίπεδο της ενημέρωσής τους 
για τα θέματα του σχολείου τους αλλά και γενικότερα του δήμου και 
ότι είναι πολύ θετικό να μαθαίνουν από αυτή την ηλικία οι μαθητές 
την αξία του διαλόγου, της συμμετοχής στα κοινά και της αναζήτησης 
λύσεων μέσα από την ανταλλαγή απόψεων.

«Είχαμε την ευκαιρία μαζί με τον αντιδήμαρχο να τους μιλήσουμε 
και για τη λειτουργία του δημοτικού συμβουλίου, ενός μικρού «ναού 
της Δημοκρατίας» και να τους μυήσουμε στην αξία του εποικοδομη-
τικού διαλόγου και της συμμετοχής». Πήραμε όμως κι εμείς κάτι από 
τις φρέσκιες ιδέες τους, τον ενθουσιασμό τους και τα αγνά τους κίνη-
τρα. Από την πλευρά του ο αντιδήμαρχος Παιδείας Μιχάλης Βουλ-
γαρίδης που ήταν παρών σε όλη τη διάρκεια της επίσκεψης τόνισε 
ότι επρόκειτο για μία πολύ γόνιμη συνάντηση που είναι χρήσιμο να 
επαναληφθεί με τη συμμετοχή όλων των μαθητών όλων των σχολεί-
ων του δήμου.  

Τους φιλοπερίεργους μαθητές συνόδευσαν η δασκάλα τους Καλ-
λιόπη Παρούσογλου και ο δάσκαλός τους Ιωάννης Καρασαββίδης. 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

«Βανδαλισμοί στο σχολείο; Αν είναι δυνατόν...»

  «Το 80% των φθορών στα σχολεία μας θα μπορούσε να αποφευχθεί»
  Τι είπαν οι μαθητές του 2ου Γυμνασίου Συκεών στο δήμαρχο Νεάπολης-Συκεών κατά τη συνάντηση μαζί του



Τ Ε Υ Χ Ο Σ  1 7 1   |   Φ Ε Β Ρ Ο Υ Α Ρ Ι Ο Σ  2 0 2 3

42

Τ Ε Υ Χ Ο Σ  1 7 1   |   Φ Ε Β Ρ Ο Υ Α Ρ Ι Ο Σ  2 0 2 3

43

Οικολογικά συνειδητοποιημένες πόλεις
Κρυσταλλία-Μαρία Στάθη,  Β΄2 Λυκείου 

31 Οκτωβρίου, Παγκόσμια Ημέρα Πόλεων. Μια ακόμη παγκόσμια 
ημέρα, η οποία όμως δεν θα πρέπει να αντιμετωπίζεται ως απλά μία ημέ-
ρα ενημερώσεων, ομιλιών και εκδηλώσεων.

Η Παγκόσμια Ημέρα Πόλεων οφείλει να 
αποτελεί για όλους μας έναυσμα συνειδη-
τοποίησης, κατανόησης ευθυνών και προ-
βληματισμού. Προβληματισμού για τον 
τρόπο εξέλιξης και ανάπτυξης της πόλης 
μας αλλά και κάθε πόλης τόπου διαμονής 
της σημερινής καθώς και κάθε μελλοντικής 
γενεάς. Καθοριστική κρίνεται η συνειδητο-
ποίηση του χρέους μας να συμφιλιωθούμε 
με τη φύση, να κατανοήσουμε ότι βρισκό-
μαστε σε άμεση και αλληλένδετη σχέση με 
αυτήν, να την προστατέψουμε, να τη σεβα-
στούμε.

Η πρόκληση της αστικοποίησης και 
η παρουσία μιας πόλης με το δικό της περιβαλλοντικό αποτύπωμα θα 
μπορούσε να επιτευχθεί πρωταρχικά με την ύπαρξη της ανάλογης βού-
λησης, τόσο σε κοινωνικό όσο και σε ατομικό επίπεδο. 

Καθώς το μεγαλύτερο μέρος του παγκόσμιου πληθυσμού ζει σε αστι-
κές περιοχές, η ιδέα της καλύτερης ζωής σε μια καλύτερη πόλη επιβάλλε-
ται να στοχεύει στην ύπαρξη ανθεκτικών πόλεων που θα προστατεύουν 
την ανθρώπινη ζωή, θα δημιουργούν θέσεις εργασίας και θα εργάζο-
νται για την ανταλλαγή ιδεών στο εμπόριο, την παραγωγικότητα, τον 
πολιτισμό, την επιστήμη, την κοινωνική ανάπτυξη. Ενδεικτικές ενδεχό-
μενες προτάσεις θα μπορούσαν να είναι η παροχή ασφαλών, προσιτών 
και προσβάσιμων συστημάτων μεταφοράς για όλους, η βελτίωση της 
ασφάλειας των δρόμων με την επέκταση των δημόσιων συγκοινωνιών. 
Επιπλέον, είναι αδιαμφισβήτητο ότι οι πόλεις υποφέρουν όλο και περισ-
σότερο από καταστροφές που σχετίζονται με το κλίμα, όπως πλημμύρες, 
ξηρασίες, άνοδο της στάθμης της θάλασσας, καύσωνες. Η σημαντική 
μείωση τέτοιων κινδύνων μπορεί να επιτευχθεί με επενδύσεις σε υπο-
δομές, με παροχή προσβάσιμης, προσιτής και επαρκούς στέγασης και 
με την υποστήριξη λιγότερο αναπτυγμένων περιοχών μέσω οικονομικής 
και τεχνικής βοήθειας.

Σε ατομικό επίπεδο, για εμάς τους εφήβους, η συμμετοχή μας σε σχο-
λικά προγράμματα περιβαλλοντικής εκπαίδευσης θα μας ευαισθητοποι-
ήσει και θα μας φέρει σε άμεση επαφή με τα οικολογικά προβλήματα 
και την ανάγκη διαφύλαξης της φυσικής μας κληρονομιάς. Παράλληλα, 
στην κατανόηση της έννοιας της επιτυχούς αστικοποίησης και των προ-
κλήσεων που προκύπτουν από αυτή θα συμβάλλει η δραστηριοποίησή 
μας σε εθελοντικές οικολογικές δράσεις.

Η προσπάθεια όλων μας, από όποια θέση κι αν βρισκόμαστε, σίγου-
ρα θα αποδείξει την αναγκαιότητα και την ουσία της καθιέρωσης της Πα-
γκόσμιας Ημέρας Πόλεως.

Η πόλη του…Μεθαύριο!
Θάλεια Δελησταύρου, Γ΄1 Γυμνασίου 

Η πόλη του Αύριο θα ήταν μια πόλη χωρίς πολλούς ρύπους και κυκλο-
φοριακή συμφόρηση, αλλαγή θερμοκρασίας και ακραία καιρικά φαινό-
μενα. Ωστόσο είναι πολύ αργά να οραματιζόμαστε την πόλη του Αύριο 

με την τεράστια καταστροφή που έχει προ-
κληθεί γύρω μας. Ας επενδύσουμε όλοι 
μαζί στο μέλλον, στην πόλη του Μεθαύριο!

Οι αλλαγές που έχει προκαλέσει ο άν-
θρωπος στη φύση δύσκολα διορθώνονται, 
όμως με την πόλη του Μεθαύριο θα γίνει 
μια προσπάθεια, αν όλοι μαζί αποφασί-
σουμε να δράσουμε συλλογικά και με αί-
σθημα ευθύνης. Οι πόλεις του μέλλοντος 
θα είναι ασφαλείς και βιώσιμες, με επίκε-
ντρο τη διατήρηση της ποιότητας ζωής και 
σίγουρα με διαφορετικό τρόπο σκέψης. Το 
περιβαλλοντικό αποτύπωμα που θέλουμε 
να αφήσουμε θα είναι σχεδιασμένο με φι-

λικές ουσίες και αγάπη προς το περιβάλλον. Πέρα από το περιβάλλον, η 
πόλη θα είναι φιλική και προς τους πολίτες της. Πώς; Με τη βελτίωση του 
αστικού περιβάλλοντος.

Το αστικό περιβάλλον είναι ένας μεγάλος παράγοντας ρύπανσης του 
πλανήτη και η πόλη του Μεθαύριο έχει λύσεις για αυτό. Τα μέσα μαζικής 
μεταφοράς, όπως τραμ, μετρό, λεωφορεία, ρυπαίνουν την ατμόσφαιρα, 
αλλά όχι όσο αν ο κάθε επιβάτης τα χρησιμοποιούσε ξεχωριστά, αν δη-
λαδή χρησιμοποιούσε το δικό του ιδιωτικό μέσο μετακίνησης. Στις σημε-
ρινές πόλεις, ένας αναβάτης ποδηλάτου δεν επιβαρύνει

την ατμόσφαιρα και είναι ασφαλής στους ποδηλατοδρόμους που 
υπάρχουν ακόμα και στο κέντρο της πόλης. Οι χρήστες ηλεκτρικών αυ-
τοκινήτων πρέπει να αυξηθούν και το κράτος θα προσπαθήσει για αυτό 
δίνοντας επιδόματα για την οικονομική υποστήριξη των πολιτών του στις 
επιλογές αυτές. Περισσότερα πάρκα και χώροι πρασίνου θα άλλαζαν το 
αστικό τοπίο και τη σχέση των πολιτών με τον δημόσιο χώρο.

Ας υποστηρίξουμε όλοι με τον τρόπο μας τις προοπτικές που έχει η 
πόλη μας και η κάθε πόλη για ένα καλύτερο αύριο για εμάς, τις μελλο-
ντικές γενιές αλλά και για όλο τον πλανήτη. Ήρθε η ώρα να ξυπνήσου-
με και τα όνειρά μας, για μια πόλη που ονειρευόμαστε, να τα κάνουμε 
πραγματικότητα.

«Σύγχρονες πόλεις είναι αυτές που σκέφτονται διαφορετικά»

 Οι μαθητές του Κολεγίου «ΔΕΛΑΣΑΛ», στο πλαίσιο της Παγκόσμιας Ημέρας Πόλεων, κατέθεσαν τις δικές τους σκέψεις 
για μια πόλη φιλική στο περιβάλλον και τους πολίτες της και έδωσαν το δικό τους όραμα για μια πόλη βιώσιμη, που 
μεριμνά για τις ανάγκες όχι μόνο των σημερινών αλλά και των μελλοντικών γενεών.

ΠΡΟΣΩΠΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΗ

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΜΕ ΤΟΝ ΟΙΚΟΥΜΕΝΙΚΟ ΠΑΤΡΙΑΡΧΗ ΒΑΡΘΟΛΟΜΑΙΟ

Παρών στην τελετή αγιασμού των υδάτων 
στην Τρίγλια ο Σίμος Δανιηλίδης

Το «παρών» στη Θεία Λειτουργία για τη γιορ-
τή των Θεοφανίων (με το Ιουλιανό Ημερο-
λόγιο), που τελέστηκε στον Ιερό Ναό του 

Αγίου Βασιλείου στην Τρίγλια χοροτατούντος του 
Οικουμενικού Πατριάρχη Βαρθολομαίου έδωσε 
ο Σίμος Δανιηλίδης.

Ο δήμαρχος Νεάπολης-Συκεών παραβρέθη-
κε στην συγκινητική τελετή ως μέλος πολυμελούς 
αντιπροσωπείας της Περιφερειακής Ένωσης Δή-
μων Κεντρικής Μακεδονίας (ΠΕΔ-ΚΜ) που ταξί-
δεψε στην Κωνσταντινούπολη και στην Τρίγλια 
συνοδεία του μητροπολίτη Νεαπόλεως και Σταυ-
ρουπόλεως Βαρνάβα για την πέμπτη κατά σειρά 
τελετή καθαγιασμού των υδάτων και τη ρίψη του 
Τιμίου Σταυρού.

Η πολυμελής αντιπροσωπεία της ΠΕΔ-ΚΜ 
που ταξίδεψε αρχικά στην Κωνσταντινούπολη και 
συνάντησε τον οικουμενικό Πατριάρχη Βαρθο-
λομαίο στο Φανάρι υλοποίησε αυτή την επίσκεψη 
μετά από μεγάλη αναμονή εξαιτίας των περιορι-
σμών της πανδημίας.

Μήνυμα Βαρθολομαίου
Στο μήνυμά του κατά την τελετή ρίψης του 

Τιμίου Σταυρού στην Τρίγλια ο κ. Βαρθολομαίος 
ανέφερε πως τα Θεοφάνια είναι «η αποκάλυψη 
του ύψιστου μυστηρίου της θρησκείας μας» και 
υπογράμμισε πως «η χάρη του βαφτίσματος μας 
δίνει τη χαρά μιας νέας ζωής». Μάλιστα πρόσθε-
σε πως «δεν συναντούμε πλέον στη μικρασιατική 
γη τις ακμάζουσες άλλοτε κοινότητες, τα σχολεία, 
τις εκκλησίες και μοναστήρια. Βρίσκουμε όμως 
παντού το αποτύπωμα των προγόνων μας. Την 
αγάπη τους για την παιδεία. Την κοινωνική τους 
ευαισθησία και μέριμνα. Σε όλα αυτά ανακαλύ-

πτουμε τη σφραγίδα της Ορθοδοξίας».
Ο Οικουμενικός Πατριάρχης, απευθυνόμενος 

προς τους νέους και τις νέες, τους συμβούλεψε 
«να γνωρίζουν και να ενστερνιστούν τις αξίες που 
έσωσαν το Γένος και να αποτελούν εγγύηση για 
το μέλλον. Κάθε γενιά είναι ο κρίκος της αλυσίδας 
που συνδέει το παρελθόν με το παρόν και το πα-
ρόν με το μέλλον. Εάν σπάσει ένας κρίκος καταλύ-
εται η συνοχή».

Αμέσως μετά ακολούθησε επίσκεψη του κ. 
Βαρθολομαίου και της αντιπροσωπείας της ΠΕΔ-
ΚΜ στο παλαιό ελληνικό σχολείο της Τρίγλιας, 
παρουσία του δημάρχου Μουδανίων Hayri 
Turkyilmaz. Εκεί, ο Οικουμενικός Πατριάρχης και 
ο δήμαρχος Μουδανίων φύτεψαν συμβολικά 
δύο ελιές στην αυλή του σχολείου, το οποίο ανα-
καινίστηκε και λειτουργεί ως πολιτιστικό κέντρο 
από τον οικείο δήμο.

Η ξεχωριστή συνάντηση με τον Πατριάρχη
Λίγο πριν ξεκινήσει από την Κωνσταντινού-

πολη με κατεύθυνση την Τρίγλια ο δήμαρχος 
Νεάπολης-Συκεών συνάντησε τον Οικουμενικό 
Πατριάρχη Βαρθολομαίο και επιβεβαίωσε τους 
ισχυρούς και διαχρονικούς δεσμούς του δήμου 
Νεάπολης-Συκεών με το Φανάρι.

Ο Σίμος Δανιηλίδης είχε την ευκαιρία να του 
χαρίσει ένα χαρακτικό της Eλένης Κάπρου, έργο 
που επιχειρεί να αναδείξει την ανάταση που μπο-
ρεί να επιτευχθεί ακόμη και πάνω σε άγονο έδα-
φος. Ο γνωστός διεθνώς και ως «πράσινος Πατρι-
άρχης» εξαιτίας του επίμονου αγώνα του για το 
περιβάλλον και την κλιματική κρίση θυμήθηκε την 
επίσκεψή του προ δεκαετίας στο δήμο με αφορμή 
την επέτειο 40 χρόνων από την ίδρυση της Μητρό-

πολης Νεαπόλεως-Σταυρουπόλεως αλλά και το 
χαρακτικό που του χάρισε τότε ο δήμαρχος. Ήταν 
ένα έργο του Μανόλη Γιανναδάκη που καταδεί-
κνυε τη σχέση της γης με τον ουρανό μέσα από 
την κατακόρυφη ανάπτυξη ενός δέντρου.

Άλλωστε η παρουσία του Βαρθολομαίου 
στο δήμο Νεάπολης-Συκεών παραμένει ζωντανή 
μέσα από τις ρίζες ελιάς που ο ίδιος χάρισε σε σχο-
λεία και βιβλιοθήκες. Η ελιά έξω από τη δημοτική 
βιβλιοθήκη της Νεάπολης αναπτύσσεται δίπλα σε 
μαρμάρινη πλάκα με τη ρήση του Παναγιότατου: 
«Η παιδεία θα σώσει το περιβάλλον». Ιδιαίτερο 
συμβολισμό έχει και το βιβλίο του Κώστα Νίγδε-
λη «Δήμος Νεάπολης-Συκεών. Ο μεγάλος Καλλι-
κρατικός δήμος»που επίσης δώρισε στον Οικου-
μενικό πατριάρχη ο δήμαρχος. Ο κ. Νίγδελης, ο 
οποίος πρόσφατα τιμήθηκε με τον Χρυσό Σταυρό 
του παράσημου του Αποστόλου Παύλου από τον 
αρχιεπίσκοπο Ιερώνυμο (συνέντευξη σελ.34-35), 
έκλεισε στις 380 σελίδες του πονήματός του την 
πλούσια ιστορία του δήμου.

Την αντιπροσωπεία δημάρχων της ΠΕΔ-
ΚΜ συνοδεύει ο Μητροπολίτης Νεαπόλεως-
Σταυρουπόλεως Βαρνάβας ο οποίος ήταν παρών 
και στην επίσκεψη στο γηροκομείο του «Βαλου-
κλή» για την παράδοση της οικονομικής βοή-
θειας της ΠΕΔ-ΚΜ, κατόπιν ομόφωνης αποδοχής 
της πρότασης του Σίμου Δανιηλίδη, με στόχο την 
αποκατάσταση του γηροκομείου που καταστρά-
φηκε από πυρκαγιά τον Αύγουστο. Μάλιστα με 
χαρά οι δήμαρχοι πληροφορήθηκαν ότι οι εργα-
σίες στο μεγαλύτερο ομογενειακό ίδρυμα στην 
Κωνσταντινούπολη θα ολοκληρωθούν το επόμε-
νο τρίμηνο για να μπορέσει και πάλι να αγκαλιά-
σει τους ανθρώπους της Τρίτης ηλικίας.

  Αντιπροσωπεία της ΠΕΔ-ΚΜ πραγματοποίησε το ταξίδι στην Κωνσταντινούπολη και την Τρίγλια
κατόπιν πρότασης του δημάρχου Νεάπολης-Συκεών που έγινε ομόφωνα αποδεκτή- Βοήθεια της Ένωσης 

για την αποκατάσταση του γηροκομείου του Βαλουκλή

Ο Σίμος Δανιηλίδης 
χάρισε στον Οικου-
μενικό Πατριάρχη 
Βαρθολομαίο ένα 
χαρακτικό της Eλένης 
Κάπρου, έργο που 
επιχειρεί να αναδείξει 
την ανάταση που 
μπορεί να επιτευχθεί 
ακόμη και πάνω σε 
άγονο έδαφος
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Η συμπερίληψη είναι μία λέξη που περι-
κλείει το νόημα της σύγχρονης αντίληψης 
για την κοινωνική ζωή και τη συμμετοχή 

των ανθρώπων σε αυτή. Η εκπαιδευτική κοινό-
τητα είναι ένα από τα πιο ζωντανά κύτταρα της 
κοινωνίας και ο τρόπος που μετουσιώνει στην 
πραγματική ζωή αυτή τη λέξη επηρεάζει ουσια-
στικά το σήμερα και το αύριο της κοινωνίας μας. 
Για το 1ο Γυμνάσιο Νεάπολης η συμπερίληψη δεν 
είναι άλλη μία μόδα αλλά η έννοια που περιγρά-
φει την καθημερινότητα στο σχολείο. Ένα σχολείο 
όπου κυριαρχούν το χαμόγελο η κατανόηση και 
η δημιουργικότητα και παρουσιάζουν μεγάλη 
έλλειψη η γκρίνια, οι καυγάδες το bullying και οι 
διαχωρισμοί.

Σε μία προσπάθεια να γνωρίσουμε καλύ-
τερα την εκπαιδευτική κοινότητα και τις εξόχως 
ενδιαφέρουσες δράσεις αυτού του γυμνασίου 
της Νεάπολης κλείσαμε ένα πρωινό ραντεβού 
με τον διευθυντή, Γιάννη Κουκίδη.

Μία κρύα μέρα του Φλεβάρη χτυπήσαμε το 
κουδούνι για να μπούμε στο ευρύχωρο προαύ-
λιο του σχολείου που μοιράζονται οι μαθητές 
του 1ου και του 3ου γυμνασίου. Η πρώτη εικόνα 
που έχει κανείς με το εσωτερικό είναι ενδεικτική 
του τί θα συναντήσει στη συνέχεια.

Στα εσωτερικά σκαλιά που οδηγούν στον 
επάνω όροφο όπου εκτός από τις σχολικές αί-
θουσες και το γραφείο των καθηγητών φιλοξε-
νείται και το γραφείο διευθυντή διαβάζει ο επι-
σκέπτης το εξής καλωσόρισμα:

Σε αυτό το σχολείο είμαστε οικογένεια προ-
σπαθούμε πολύ, είμαστε αγαπημένοι, κάνουμε 
λάθη, λέμε συγγνώμη, δίνουμε δεύτερη ευκαι-
ρία, αγαπούμε, συγχωρού΄με, είμαστε αληθινοί. 

Όταν λοιπόν η πρώτη λέξη που βγήκε από 
τα χείλη του κ. Κουκίδη ήταν η οικογένεια δεν 
παραξενευτήκαμε καθόλου. «Εδώ είμαστε σαν 
μία οικογένεια. Αποδεχόμαστε τα λάθη του άλ-
λου και τα συγχωρούμε. Γι’ αυτό και δεν έχουμε 
παραβατικότητα και καταφέρνουμε να διατη-
ρούμε ένα ασφαλές περιβάλλον για τα παιδιά». 
Και συνεχίζει απόλυτα φυσικά «Εμείς εδώ λέμε 
ότι τα κάγκελα είναι για τους έξω όχι για τα παι-
διά. Τα δικά μας παιδιά είναι χαρούμενα που 
έρχονται στο σχολείο κι αυτό είναι και το δικό 
μας στοίχημα».

Στη διάρκεια της συνομιλίας μας η πόρτα 
του γραφείου του κ. Κουκίδη παραμένει ανοιχτή 
και μας διακόπτουν καθόλου ενοχλητικά -ίσα-
ίσα για να συμπληρώσουν τυχόν κενά στη σκι-

αγράφηση του προφίλ του σχολείου τους- μα-
θητές με τα κλασικά μαθητικά αιτήματα. Μόνο 
που η φωνή τους δεν έχει ένταση ή εκνευρισμό 
και δείχνουν σίγουροι ότι κάποιος θα ακούσει 
ό,τι έχουν να πουν κι ας μην τους κάνει πάντα 
το χατίρι.

Φιλόξενο σχολείο
Όπως καταλαβαίνετε από την μέχρι στιγμής 

εικόνα που σας μεταφέρουμε, πρόκειται για ένα 
φιλόξενο σχολείο το οποίο ανταποκρίθηκε από 
τα πρώτα στο κάλεσμα για την ένταξη προσφυ-
γόπουλων στην τάξη. Από την πρώτη στιγμή 
δέχθηκε μικρούς πρόσφυγες από δομές (όπως 
πχ των Διαβατών) οι οποίες είχαν δίπλα τους 
σχολεία που δεν έβλεπαν με καλό μάτι την συ-
νύπαρξη των δικών τους παιδιών με τα … άλλα. 
Φυσικά αυτή η νοοτροπία δεν υποστηρίζεται 
από την κοινότητα του 1ου Γυμνασίου. 

Στην κουβέντα μας με τον διευθυντή του 
σχολείου προστέθηκε κάποια στιγμή και η Δό-
μνα Αρχοντίδου καθηγήτρια Μαθηματικών και 
ψυχή της ιδιαιτέρως δραστήριας ομάδας ανα-
κύκλωσης του σχολείου. 

Όπως μπορεί εύκολα να αντιληφθεί κανείς, 
για να συμμετέχει ο μαθητής με χαρά σε επιπλέ-
ον δραστηριότητες θα πρέπει να είναι ήρεμος 
και χαρούμενος όταν μπαίνει στην τάξη για να 
παρακολουθήσει τα μαθήματα που έχει ορίσει 
το υπουργείο. Η συμμετοχή σε προγράμματα 
εκτός συμβατικών υποχρεώσεων για να είναι 
χρήσιμη και αποτελεσματική πρέπει να αποτελεί 
συνειδητή επιλογή του ίδιου του μαθητή. 

Αυτό το ζήτημα το έχουν λύσει στο συγκε-
κριμένο σχολείο και υλοποιούν προγράμματα 
όπως το «Λέμε όχι στο σχολικό διαδικτυακό 
εκφοβισμό», «Σαν σήμερα», «Πές το στα γερ-
μανικά» (πρόκειται για διασχολικό πρόγραμμα) 
αλλά και διαγωνισμούς φιλαναγνωσίας.

Το πρόγραμμα Ανακυκλώνω χωρίζεται σε 
τρεις ενότητες «Μειώνω ανακυκλώνω δωρίζω» 
και τα παιδιά έχουν τέτοια διάθεση συμμετοχής 
που βρίσκουν συνεχώς τρόπους σε συνεργασία 
με τους εκπαιδευτικούς να το ανανεώνουν και 
να εντάσσουν σε αυτό νέες δράσεις. Ήδη όπως 
μας εξήγησε η κ. Αρχοντίδου η Γ’ Γυμνασίου 
ετοιμάζει ένα θεατρικό έργο με αντικρουόμε-
νους ρόλους και κεντρικό σημείο αναφοράς ένα 

εργοστάσιο ανακύκλωσης. Η «αντιπαράθεση» 
θα αφορά το να κλείσει ή όχι το εργοστάσιο και 
μεταξύ των μερών που θα αντιπαραβάλουν τα 
επιχειρήματά τους  (εργαζόμενοι, υπεύθυνοι του 
εργοστασίου περίοικοι) θα καταθέσει τα επιχει-
ρήματά της μία περιβαλλοντική ομάδα επιστη-
μόνων η Green hope (πράσινη ελπίδα) 

Από όλα όσα προαναφέραμε αντιλαμβανό-
μαστε πλήρως τη ρήση της κ. Αρχοντίδου ότι η 
χαρά της συμμετοχής σε αυτά τα προγράμματα 
και όσα αντλούν τα παιδιά από τη συμμετοχή 
τους αντισταθμίζει την κούραση για όλους. Μα-
θητές και εκπαιδευτικούς.

Κλείνοντας τη συζήτηση μας και λίγο πριν 
ευχαριστήσουμε για την υποδοχή και την ωραία 
συζήτηση ο Γιάννης Κουκίδης αναφέρεται στην 
έκπληξη των μαθητών όταν τους λέει χαμογελώ-
ντας: «Σας βλέπω 10 χρόνια μετά…». Είναι που 
νιώθει τόσο κοντά τους ώστε φαντάζεται τον 
καθένα ξεχωριστά ως ενήλικα στην πραγματι-
κή ζωή. Για να χαμογελάει, κάτι καλό θα βλέπει 
σκέφτονται κι εκείνοι δείχνοντας με την έκφραση 
του προσώπου και τη γλώσσα του σώματος την 
εμπιστοσύνη τους. 

Στο 1ο Γυμνάσιο Νεάπολης 

Ένα σχολείο δημιουργικό με μία θέση       στο θρανίο για όλους τους μαθητές
 Μία συζήτηση με τον διευθυντή του γυμνασίου Γιάννη Κουκίδη για το πώς μπορεί το σύγχρονο σχολείο να είναι εκτός                             από χρήσιμο και ευχάριστο για τους μαθητές

Μαθητές και μέσα 
κοινωνικής δικτύωσης

Φυσικά και οι μαθητές του 1ου 
Γυμνασίου είναι τμήμα της κοινω-
νίας και κομμάτι της μαθητικής κοι-
νότητας οπότε δεν θα μπορούσαν 
να ξεφύγουν από τις συνήθειες που 
χαρακτηρίζουν τη γενιά. Την ιδιαί-
τερη σχέση που φτάνει μέχρι την 
εξάρτηση με το διαδίκτυο και ειδικά 
με τα μέσα κοινωνικής δικτύωσης. 
Ο διευθυντής του 1ου Γυμνασίου 
Νεάπολης Γιάννης Κουκίδης δεν 
θα μπορούσε να μην παρατηρή-
σει αυτή τη… σχέση και να επιση-
μάνει ότι σε πολλές περιπτώσεις 
οι ίδιοι οι γονείς έχουν παραιτηθεί 
από την προσπάθειά τους να απε-
ξαρτηθούν τα παιδιά τους από το 
Tik Tok που φαίνεται πως είναι η 
δημοφιλέστερη πλατφόρμα. Αυτό 
που διαπιστώνουν οι εκπαιδευτικοί 
στη συντριπτική τους πλειονότητα 
είναι ότι η συνεχής επαφή των μα-
θητών με το διαδίκτυο έχει αυξήσει 
τα περιστατικά ΔΕΠ (Υ) Διαταραχή 
Ελλειμματικής Προσοχής και Υπερ-
κινητικότητα. Αυτό φυσικά σημαίνει 
πως όταν η κατάσταση ξεφεύγει από 
κάθε έλεγχο και το κινητό ή το tablet 
αποτελούν προέκταση του χεριού ο 
γονιός πρέπει να απευθυνθεί σε ει-
δικό. Στο δήμο Νεάπολης-Συκεών 
το Κέντρο Πρόληψης «Πυξίδα» πα-
ρέχει διεξόδους σε πολλά ανάλογα 
ζητήματα και οι γονείς με τη συνερ-
γασία των εκπαιδευτικών μπορούν 
να απευθύνονται στους ειδικούς 
επιστήμονες του κέντρου. Το 1ο 
Γυμνάσιο συνεργάζεται ήδη με την 
«Πυξίδα» αν και ο κ. Κουκίδης ανή-
συχος επισημαίνει ότι η μετά Covid 
κατάσταση μεταξύ των μαθητών δεν 
έχει ακόμη κατανοηθεί.
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Μπορεί μια ομάδα να κάνει πρωτα-
θλητισμό και να διεκδικεί την άνοδό 
της σε ανώτερες εθνικές κατηγορίες, 

και ταυτόχρονα να καλλιεργεί το άθλημα σε 
βάθος και να αποτελεί ένα μεγάλο φυτώριο 
νεαρών ταλαντούχων αθλητών;

Η απάντηση είναι «ναι, μπορεί». Κι αυτό το 
αποδεικνύει, με τον καλύτερο και παραγωγι-
κότερο τρόπο, η ομάδα μπάσκετ των Πεύκων, 
οι «Μαχητές», η οποία βρίσκεται και πάλι 
στον δρόμο της επιστροφής της στα μεγάλα 
παρκέ, και μάλιστα στηριζόμενη κυρίως στα 
δικά της παιδιά, που η μέση ηλικία τους δεν 
ξεπερνά τα 23 έτη.

Φέτος, κατά την περίοδο 2022-2023, οι 
«Μαχητές» Πεύκων αγωνίζονται στο πρω-
τάθλημα της Β΄ Εθνικής κατηγορίας, διεκ-
δικώντας με πολύ αυξημένες αξιώσεις την 
πρόκρισή τους στην τελική φάση των πλέ-
ι-οφ (playoffs), και στη συνέχεια την άνοδό 
της στην Α2 Εθνική κατηγορία του μπάσκετ, 
όπου αγωνίστηκε δυο περιόδους (2015-2016 
και 2016-2017). Αυτή την περίοδο, και λίγο 
πριν τη λήξη της κανονικής περιόδου του 
πρωταθλήματος, η ομάδα του δήμου μας 
βρίσκεται στη δεύτερη θέση του πρωταθλή-
ματος του 4ου Ομίλου, παραμένοντας στον 
στόχο της ακόμη και για την κατάληψη της 
πρώτης θέσης. 

«Η φιλοσοφία της ομάδας μας είναι συ-
γκεκριμένη και δεν άλλαξε όλα αυτά τα χρό-
νια. Δίνουμε ένα διαφορετικό μοντέλο από 
πολλές ομάδες της κατηγορίας. Μόνο δύο 
παίκτες μας είναι άνω των 30 ετών, και όλοι 
οι άλλοι κάτω των 23 ετών. Το στίγμα που 
θέλουν να διατηρήσουν οι ‘‘Μαχητές’’ είναι 
να υπηρετούν και να αποτελούν ένα διαρκές 
αναπτυξιακό και παραγωγικό μοντέλο για το 
άθλημα, καλλιεργώντας σε βάθος ένα πλού-
σιο φυτώριο, από το οποίο τα παιδιά θα προ-
σπαθούμε να στελεχώνουν την ανδρική ομά-
δα. Διαρκής και σταθερός στόχος μας είναι 

να δίνουμε ευκαιρίες στα παιδιά και να διεκ-
δικούν τα όνειρά τους. Η ομάδα μας θέλουμε 
να είναι το μεταβατικό στάδιο για τους νέους 
για την αγωνιστική εξέλιξη και άνοδό τους σε 
μεγάλες ομάδες και σε μεγαλύτερες κατηγο-
ρίες. Κι αυτό το έχουμε καταφέρει σε μεγάλο 
βαθμό, κάτι που μας χαροποιεί και αποτελεί 
την καλύτερη ανταμοιβή και αποζημίωση 
του δύσκολου αγώνα και των προσπαθειών 
μας», δηλώνει ο πρόεδρος του συλλόγου, 
και δημοτικός σύμβουλος Νεάπολης-Συκεών, 
Απόστολος Συμεωνίδης.

«Είμαστε το μεταβατικό στάδιο 
των νέων…»

Και η πραγματικότητα φαίνεται να δικαιώ-
νει τον ίδιο όσο και το σύνολο των ανθρώπων 
που -από διαφορετικές θέσεις- στελεχώνουν 
την οικογένεια των «Μαχητών». Χαρακτηρι-
στική είναι η περίπτωση δυο αθλητών, του Πέ-
τρου Γερομιχαλού και του Μιχάλη Σπρίντζου, 
οι οποίοι αγωνίζονται στο πρωτάθλημα της 
Α1 Εθνικής κατηγορίας με τα χρώματα του 
Λαυρίου, με τον δεύτερο, μάλιστα, να αποτε-
λεί και μέλος της εθνικής ομάδας εφήβων.

«Μαχητές» στις διακρίσεις και στην        ανάπτυξη του αθλήματος
   Η ομάδα μπάσκετ των Πεύκων στο 

δρόμο της επιστροφής της στην Α2 
εθνική κατηγορία, αξιοποιώντας ως 
φυτώρια τα τμήματα υποδομών 

   Απόστολος Συμεωνίδης: Φιλοσο-
φία μας είναι να δίνουμε αγωνιστικές 
ευκαιρίες στους νέους για να διεκδι-
κήσουν τα όνειρά τους

«Όλοι μαζί μια οικογένεια…»

Η παραδοσιακή κοπή της πίτας των 
«Μαχητών» Πεύκων ήταν μόνο η αφορ-
μή να βρεθούν όλοι μαζί, γονείς, παιδιά 
και φίλοι της ομάδας, στο Κλειστό Γυ-
μναστήριο του 2ου Γυμνασίου Πεύκων 
την Κυριακή 12 Φεβρουαρίου, όπου, 
παρουσία του δημάρχου Νεάπολης-
Συκεών Σίμου Δανιηλίδη, δημοτικών 
και τοπικών συμβούλων, η ομάδα έκοψε 
την πρωτοχρονιάτικη πίτα.

«Καλή και νικηφόρα χρονιά! Ήταν 
μία τεράστια ευκαιρία μετά από τρία 
χρόνια να βρεθούμε ξανά όλοι μαζί 
στην κοπή της πίτας των Μαχητών. Ήταν 
μία πολύ σημαντική στιγμή για μας στην 
ομάδα γιατί ήταν πολύ σημαντικό και 
για τους γονείς να καταλάβουν ότι δεν 
είμαστε απλά ένα τμήμα που φέρνουν 
τα παιδιά τους, αλλά είμαστε ένας ολό-
κληρος Οργανισμός, μια ομάδα ανθρώ-
πων που δουλεύει για όλους αυτούς, 
μία οικογένεια, και θέλαμε να έχουν το 
αίσθημα του ανήκειν», δήλωσε ο πρό-
εδρος, και δημοτικός σύμβουλος, Από-
στολος Συμεωνίδης, προσθέτοντας ότι 
οι «Μαχητές» «χρωστούν» στο δήμαρχο 
το στολίδι αυτό των Πεύκων γιατί χωρίς 
τους επίμονους αγώνες του δεν θα είχα-
με την ευκαιρία να απολαμβάνουμε ένα 
τέτοιο χώρο.

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ

Η ποιότητα της δουλειάς που γίνεται στα 
τμήματα υποδομών καταγράφεται από την 
πορεία και την κατάταξη των αντίστοιχων 
ομάδων σε πανελλήνια κλίμακα. Έτσι, η ομά-
δα των νέων προκρίθηκε στις 16 καλύτερες 
ομάδες της χώρας, και τις επόμενες εβδομά-
δες θα συμμετάσχει διαδοχικά στους αγώνες 
της φάσης των «οκτώ» και των «τεσσάρων», 
με πολύ αυξημένες πιθανότητες να καταταγεί 
στην τελική τετράδα του πανελληνίου πρωτα-
θλήματος.

Την ίδια ώρα, η παιδική και εφηβική ομά-

δα των «Μαχητών» τα τέσσερα τελευταία 
χρόνια παραμένει σταθερά στην πρώτη οκτά-
δα των καλύτερων ομάδων της Θεσσαλονίκης 
(ΕΚΑΣΘ). «Η ανδρική ομάδα αποτελεί τον κα-
θρέφτη των υποδομών μας. Μας ενδιαφέρει 
πάρα πολύ η ανάπτυξη των τμημάτων υποδο-
μών, γιατί μέσα από αυτά τα παιδιά στελεχώ-
νεται η πρώτη ομάδα και διεκδικεί μεγαλύτε-
ρες επιτυχίες. Κι αν θέλουμε να επιστρέψουμε 
στην Α2 Εθνική κατηγορία είναι γιατί θέλουμε 
να δώσουμε την ευκαιρία στους νέους και τα-
λαντούχους αθλητές να συνεχίσουν την κα-

ριέρα τους ακόμη ψηλότερα. Αυτό το ξέρουν 
οι νέοι και επιλέγουν την ομάδα μας, γιατί 
γνωρίζουν ότι δίνουμε ευκαιρίες αγωνιστικής 
καταξίωσης και ανέλιξης», υπογραμμίζει ο 
Απόστολος Συμεωνίδης. 

Και ως αθλητής και ο ίδιος, γνωρίζει 
πολύ καλά την αξία που έχει για μια ομάδα 
η συμπαράσταση των φιλάθλων, καθώς «τα 
παιδιά αποκτούν φτερά όταν ο κόσμος είναι 
δίπλα τους, τους στηρίζει, τους ενθαρρύνει 
με κάθε τρόπο και τους επιβραβεύει», όπως 
σημειώνει.



Με μεγάλη επιτυχία συνεχίζε-
ται στο Κέντρο Πρόληψης «Πυξί-
δα» ο κύκλος εκπαιδευτικών 
συναντήσεων για καθηγητές 
και καθηγήτριες Γυμνασίων και 
Λυκείων. Το 2023 υλοποιήθηκαν 
τρεις εκπαιδευτικές συναντήσεις 
με θέματα:

«Κίνητρα μάθησης» 
(12.1.2023) με εισηγήτρια την 
Χρυσάνθη Κολύβα, ψυχολόγο-
επιστημονικό στέλεχος της «Πυ-
ξίδας»

«Εξαρτήσεις και Εφηβεία» 
(26.1.2023) με εισηγήτρια την 
Μαρία Κυριακίδου, ψυχολόγο-
αναπληρώτρια επιστημονικά 
υπεύθυνη της «Πυξίδας» 

«Διαδίκτυο και εφηβεία» 
(9-2-2023) με εισηγήτριες την 
Κική Φυλακτού, κοινωνική αν-
θρωπολόγος- επιστημονικό 
στέλεχος της «Πυξίδας», και την 
Αθανασία Τυχάλα, πληροφορι-

κό-υπεύθυνη προσωπικών δε-
δομένων της «Πυξίδας». 

Οι καθηγητές και οι καθη-
γήτριες είχαν την ευκαιρία να 
επεξεργαστούν ζητήματα που 
σχετίζονται άμεσα με τη ζωή 
των μαθητών και των μαθητριών 
τους και αποτελούν πρόκληση 
στο σχολείο τόσο για το διδακτι-
κό όσο και για τον παιδαγωγικό 

του ρόλο. Σημαντικά σημεία που 
θίχτηκαν στις τρεις συναντήσεις 
ήταν:

 Η έντονη ανάγκη σύνδε-
σης της μάθησης με το συναί-
σθημα 

 Η αξία της προσωπικής 
νοηματοδότησης, καθώς και της 
σημασιολογικής σύνδεσης με το 
γνωστικό αντικείμενο

 Αν οι ανάγκες των παιδιών 
και των εφήβων δεν καλυφθούν 
πολλά προβλήματα ελλοχεύ-
ουν.

 Όταν η μη προβληματι-
κή χρήση δεν αντιμετωπίζεται 
επαρκώς, οδηγεί σε εξάρτηση 

 Οι έφηβοι έρχονται άμεσα 
σε επαφή με κάποιες εξαρτησι-
ογόνες ουσίες στο περιβάλλον 
τους, οικογένεια και σχολείο 
μπορούν και χρειάζεται να συμ-
βάλλουν στη θωράκιση τους

 Το διαδίκτυο δίνει πρόσβα-
ση σε ένα κόσμο πληροφοριών, 
ψυχαγωγίας, εκπαίδευσης, αλλά 
έχει και πολλούς κινδύνους.

 Οι ενήλικες χρειάζεται να 
καθοδηγούν και να εκπαιδεύ-
ουν τους εφήβους για την ασφα-
λή χρήση του διαδικτύου και να 
αποτελούν οι ίδιοι παράδειγμα 
ορθής αξιοποίησης του διαδι-
κτύου.

Τ Ε Υ Χ Ο Σ  1 7 1   |   Φ Ε Β Ρ Ο Υ Α Ρ Ι Ο Σ  2 0 2 3

48

Η πρόληψη χρειάζεται να ξεκινά νωρίς 
για να έχει αποτελέσματα. Γι’ αυτό είναι 
ιδιαίτερα σημαντική μια παρέμβαση 
πρόληψης στη φάση της εγκυμοσύνης. 
Μια φροντισμένη μαμά, μια μαμά που 
ενημερώνεται και συζητά τις ανησυχίες 
της, μια μαμά που προετοιμάζεται για 
τον γονεϊκό της ρόλο, ανταπεξέρχεται κα-
λύτερα στον ερχομό του μωρού της. 

Το Κέντρο Πρόληψης «Πυξίδα» συμ-
μετέχει ενεργά στα μαθήματα μητρότη-
τας, που οργανώνονται από τον δήμο 
Νεάπολης-Συκεών και τη Δημοτική Επι-
χείρηση ΚΕΥΝΣ, με ένα βιωματικό ερ-
γαστήρι για το συναισθηματικό δεσμό 
μητέρας βρέφους, το οποίο θα πραγμα-
τοποιηθεί την Τετάρτη 1 Μαρτίου 2023. 
Η παρέμβαση αυτή εντάσσεται στο πλαί-
σιο του κύκλου δωρεάν μαθημάτων για 
εγκύους για την καλύτερη προετοιμασία 
της μητρότητας, που ήδη πραγματοποι-

ούνται στη Δημοτική Βιβλιοθήκη Συκεών 
με τη συμμετοχή 15 υποψήφιων μαμά-
δων, για να ακολουθήσουν στη συνέχεια 
τα αντίστοιχα μαθήματα στη Δημοτική 
Βιβλιοθήκη Νεάπολης.

Τα μαθήματα, που παραδίδονται από 
τη μαία, και διεθνώς πιστοποιημένη εκ-
παιδεύτρια βρεφικού μασάζ ΙΑΙΜ, Ανα-
στασία Σταμκοπούλου, καλύπτουν όλες 
τις φάσεις μέχρι τον ερχομό της νέας ζωής, 
την περίοδο της εγκυμοσύνης, την προε-
τοιμασία και τη διαδικασία του τοκετού, 
την ενστικτώδη και φυσική διαδικασία 
τροφής του νεογέννητου μέσω του θη-
λασμού, καθώς επίσης τρόπους με τους 
οποίους οι μητέρες μπορούν να αντιμε-
τωπίσουν προβλήματα που ενδέχεται να 
προκύψουν: σε θέματα διατροφής, κατά 
την περίοδο της λοχείας και θέματα που 
θα τις βοηθήσουν να χειριστούν το πρώ-
το διάστημα της ζωής του μωρού τους.

Με επιτυχία ολοκληρώθηκαν οι παρεμβάσεις του Κέ-
ντρου Πρόληψης «Πυξίδα» στο 3ο Γυμνάσιο Νεάπολης σε 
μαθητές της  Α΄ Τάξης με θέμα τη συνεργασία μεταξύ των 
μαθητών και την καλή επικοινωνία.

Οι μαθητές συμμετείχαν σε δράσεις με την «Πυξίδα» με 
την εμψύχωση των στελεχών Γαβριέλα Τερζοπούλου, ψυχο-
λόγο, και Κική Φυλακτού, κοινωνική ανθρωπολόγο, στοχεύ-
οντας στην ανάδειξη καλών μεθόδων συνεργασίας μεταξύ 
τους, αλλά και με τους καθηγητές οι οποίοι συμμετείχαν στη 
δράση με διάθεση και άκουσαν τους μαθητές.

Τα παιδιά δούλεψαν σε ομάδες, σχεδίασαν και δημι-
ούργησαν ιστορίες εφήβων της ηλικίας τους και εξέφρασαν 
ανάγκες και προβληματισμούς για αυτήν την ηλικία. Πολύ 
σημαντική η έκφραση ονείρων και στόχων για το μέλλον. Τα 
επιστημονικά στελέχη της «Πυξίδας» μίλησαν για την καλή 
επικοινωνία με τους συμμαθητές τους ώστε να μπορούν να 
περνούν όμορφα και εποικοδομητικά τις ώρες στο σχολικό 
περιβάλλον πέρα από το διδακτικό μέρος.

Κέντρο Πρόληψης «Πυξίδα»
Επιμέλεια: Σάκης Σταματόπουλος

Δωρεάν κύκλος μαθημάτων 
για την προετοιμασία της μητρότητας

Καλή επικοινωνία 
και συνεργασία
πάνε μαζί…

Εκπαιδευτικό σεμινάριο για καθηγητές Γυμνασίων και Λυκείων

ΚΕΝΤΡΟ ΠΡΟΛΗΨΗΣ «ΠΥΞΙΔΑ»
Γ. Τσαρούχη 3, Συκιές – Τηλ.: 2310.202015 & 2310.204453  •  www.pyxida.org.gr – email: info@pyxida.org.gr
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Ενδοσχολική επιμόρφωση εκπαιδευ-
τικών του Λυκείου και του Γυμνασίου Ν. 
Μαδύτου για την πρόληψη του εκφοβι-
σμού υλοποιήθηκε διαδικτυακά από τα 
επιστημονικά στελέχη του Κέντρου Πρό-
ληψης «Πυξίδα» Μαρία Κυριακίδου και 
Χρυσάνθη Κολύβα (17.1.2023).

Η επιμόρφωση είχε ως στόχο τη δι-
ερεύνηση του προβλήματος του εκφο-
βισμού με ένα βιωματικό τρόπο που 
επέτρεψε να κατανοηθούν οι δυσκολίες 
όλων των εμπλεκόμενων μερών και την 
ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών για την 
πρόληψη και την αντιμετώπιση του εκφο-
βισμού. 

Το επόμενο χρονικό διάστημα η πα-
ρέμβαση θα εμπλέξει μαθητές και μαθή-
τριες του σχολείου, ώστε το σύνολό τους 
να προβληματιστεί, να ενημερωθεί και 
να κινητοποιηθεί για την αντιμετώπιση 
τέτοιων περιστατικών και τη δημιουργία 
ενός κλίματος ασφάλειας στο σχολείο.

Την ίδια ώρα, η «Πυξίδα» συζήτησε με 
εκπαιδευτικούς, μαθητές και μαθήτριες 
του Γυμνασίου και των λυκειακών τάξεων 
Λαγυνών για το άγχος και άλλα θέματα 
που απασχολούν τους εφήβους, με ιδιαί-
τερη έμφαση στη διαχείριση του άγχους 
των εξετάσεων στη Γ΄ Λυκείου (23.1.2023). 
Η παρέμβαση ασκήθηκε μετά από αίτη-
μα του σχολείου, ενώ έγινε και ενδοσχο-
λική επιμόρφωση εκπαιδευτικών για θέ-
ματα που απασχολούν τους εφήβους και 
το ρόλο των εκπαιδευτικών, με απώτερο 
στόχο την υλοποίηση παρεμβάσεων στα 
τμήματα του γυμνασίου.

Παρεμβάσεις 
σε σχολεία του δήμου 
Λαγκαδά και Βόλβης
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Την πρώτη δόση με είδη ανθρωπιστικής 
βοήθειας προς τους πληγέντες του φονικού 
σεισμού των 7,8 ρίχτερ στην Τουρκία και τη 
Συρία παρέδωσε στο περίπτερο 2 της ΔΕΘ 
αντιπροσωπεία του δήμου Νεάπολης-Συκεών 
με επικεφαλής τον δήμαρχο Σίμο Δανιηλίδη 
ακριβώς μία εβδομάδα μετά το χτύπημα του 
Εγκέλαδου. Είχε προηγηθεί μαζική προσέ-
λευση εκατοντάδων πολιτών που ανταποκρί-
θηκαν στο κάλεσμα για Αλληλεγγύη και Προ-
σφορά στους πληγέντες καθ’ όλη τη διάρκεια 
του προηγούμενου τριημέρου με τα σημεία 
συγκέντρωσης να ξεχειλίζουν από τα είδη 
πρώτης ανάγκης.

«Οι συμπολίτες μας ξεχείλισαν από Αλλη-
λεγγύη και Προσφορά  γεμίζοντας ασφυκτικά 
τους χώρους συλλογής με είδη πρώτης ανά-
γκης, επιβεβαιώνοντας τα αλληλέγγυα συναι-
σθήματα που τρέφουν για κάθε άνθρωπο που 
βρίσκεται σε ανάγκη. Θέλω να ευχαριστήσω 
όλους και όλες για την άμεση και συγκινητική 
ανταπόκριση. Από την πρώτη στιγμή έχουμε 
προτείνει επιστολής προς την στην ΚΕΔΕ και 
την ΠΕΔ-ΚΜ σημαντικό τμήμα της ανθρωπιστι-
κής βοήθειας να κατευθυνθεί στο Ελληνορθό-
δοξο Πατριαρχείο Αντιοχείας, στη Δαμασκό σε 
συνεργασία με την Αρχιεπισκοπή Αθηνών και 
τις κατά τόπους Μητροπόλεις, ώστε να διοχε-
τευθεί και στη Συρία, και γνωστοποίησα προ-
σωπικά την πρόθεσή μου να συνοδεύσω την 
αποστολή».  

Αποτέλεσμα της μεγάλης προσέλευσης 
στα σημεία συγκέντρωσης του δήμου ήταν 
να παραδοθούν 6 παλέτες με είδη (κουβέρτες, 
παπλώματα) και είδη ρουχισμού (ανδρικά, 
γυναικεία και παιδικά), με τον μηχανισμό του 
δήμου να συνεχίζει την ομαδοποίηση και συ-
σκευασία των ειδών που παραμένουν στα ση-
μεία. Σύμφωνα με την επικαιροποιημένη λίστα 
ειδών πρώτης ανάγκης που εξέδωσε η ΚΕΔΕ, 
προκειμένου η βοήθεια που θα παραδοθεί να 
είναι όσο το δυνατόν πιο χρήσιμη, όσες και 

όσοι επιθυμούν να βοηθήσουν, καλούνται να 
συνεισφέρουν:
-Κουβέρτες, παπλώματα
-Σκηνές, υπνόσακους
-Μαξιλάρια
-Φακούς, φορτιστές
-Είδη ρουχισμού (μόνο κασκόλ, γάντια, 
σκούφοι, κάλτσες)
-Είδη υγιεινής και γυναικείας υγιεινής
-Πάνες παιδικές και τρίτης ηλικίας
-Συσκευασμένη ξηρά τροφή και παιδικές 
τροφές

Οι ώρες και τα σημεία συγκέντρωσης θα 
επικαιροποιούνται όποτε υπάρχει νέα πρωτο-
βουλία για επιπλέον συλλογή ειδών πρώτης 
ανάγκης και θα γνωστοποιούνται τα σημεία 
συγκέντρωσης

Πληροφορίες σχετικά με τη συλλογή 
της ανθρωπιστικής βοήθειας παρέχονται 
στα τηλέφωνα 2313 313151, 2313 313341, 
6944 353747 (Τάσος Τσακιρίδης, αντιδή-
μαρχος Πολιτικής Προστασίας).

Οι γυναίκες του δήμου Νεάπολης-Συκεών 
ανέλαβαν την πρωτοβουλία και έστειλαν το 
μήνυμα: «STOP στη βία. Καμία μόνη απέναντι 
στην έμφυλη βία». Είναι ένα από τα μηνύματα 
που έρχονται στο προσκήνιο με αφορμή την 
Ημέρα της γυναίκας στις 8 Μαρτίου.  

Το μακιγιάζ που παραπέμπει σε κακοποί-
ηση ανέλαβαν make up artists του κέντρου 
αισθητικής VIP’S (Κ. Καραμανλή 3, Nεάπολη).

Οι γυναίκες που ένωσαν τις φωνές τους 
ενάντια στην έμφυλη βία και τις γυναικοκτονίες 
που στιγμάτισαν τη χρονιά που έφυγε είναι οι: 

Δήμητρα Τσανεκλίδου και Ειρήνη Κασαπίδου 
make up artists Ελένη Χρυσάφη, τοπική σύμ-
βουλος Αγίου Παύλου, Σοφία Ανδριανίδου 
δημοτική σύμβουλος-αντιπρόεδρος ΔΚΚΠΑ, 
Ιωάννα Ίτσιου τοπική σύμβουλος Πεύκων, Νι-
κολέττα Κανίδου, τοπική σύμβουλος Συκεών, 
Ουρανία Βασταρδή, Ιωάννα Αλεξιάδου αντι-
δήμαρχος Κοινωνικής Πολιτικής, Ευαγγελία 
Γεωργαλά-Κουσουλάκη, τοπική σύμβουλος 
Νεάπολης, Αλεξάνδρα Τερζίδου δημοτική 
σύμβουλος- πρόεδρος Σχολικής Επιτροπής Α’ 
βάθμιας Εκπαίδευσης του δήμου.

Συγκλονιστική η συμμετοχή στη συλλογή ανθρωπιστικής βοήθειας 
υπέρ των σεισμοπαθών Τουρκίας και Συρίας

«STOP στη βία» από τις γυναίκες του δήμου Νεάπολης-Συκεών
Με αφορμή την ημέρα της γυναίκας έρχεται στο προσκήνιο μία πρωτότυπη φωτογράφιση που στέλνει το μήνυμα της εξάλειψης της έμφυλης βίας
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Με μεγάλη επιτυχία πραγματοποι-
ήθηκε μέσα στον Φεβρουάριο και συ-
γκεκριμένα από τις 11 ως και τις 24 του 
μήνα η έκθεση ζωγραφικής με τον τίτ-
λο «Με μια βουκέντρα» στην αίθουσα 
Τέχνης «Ήλιος» (Λαγκαδά 120 και Διο-
μήδη Κομνηνού). Οι επιμελητές της έκ-
θεσης Γιάννης Αργυριάδης και Μαρία 
Δελλαπόρτα φρόντισαν να γίνουν όλα 
άψογα ενώ παρών στα εγκαίνια έδωσε 
ο δήμαρχος Νεάπολης-Συκεών Σίμος 
Δανιηλίδης μιλώντας ως οικοδεσπότης 

αφού ο Ήλιος ανήκει στο δήμο. Ο κ. Δα-
νιηλίδης καλωσόρισε τους καλλιτέχνες, 
εξήρε την άψογη διοργάνωση και πριν 
ξεναγηθεί στην έκθεση των 51 καλλι-
τεχνών αναφέρθηκε στον σχεδιασμό 
του δήμου για τη δημιουργία δημοτι-
κής Πινακοθήκης στην επέκταση του 
χώρου που τώρα στεγάζει τη Δημοτική 
Βιβλιοθήκη Αντώνης Σαμαράκης στην 
περιοχή του σχολείου του Φωκά. 

Photo credits Γιώργος Χρηστινίδης

Ημέρα μνήμης του 
Ολοκαυτώματος

Ο δήμος Νεάπολης-Συκεών συμμε-
τείχε όπως κάθε χρόνο στην ημέρα μνή-
μης των Εβραίων συμπολιτών μας που 
μαρτύρησαν πριν από 80 χρόνια στα 
στρατόπεδα συγκέντρωσης ξεκινώντας 
από την πλατεία Ελευθερίας. Στην ίδια 
πλατεία όπου σήμερα βρίσκεται σήμερα 
το «Μνημείο του Ολοκαυτώματος» σύσ-
σωμη η Θεσσαλονίκη φώναξε «Ποτέ 
ξανά». Στεφάνι εκ μέρους του δημάρχου 
κατέθεσε η αντιδήμαρχος Πρασίνου 
Παρή Γενίτσαρη  (φωτ.) καταδικάζοντας 
τα εγκλήματα του φασισμού και του να-
ζισμού και ενώνοντας τη φωνή της στο 
βροντερό «Ποτέ ξανά» που ακούστη-
κε εκείνη την ημέρα και δεν πρέπει να 
σιγήσει ποτέ. Σε ανάρτηση στον προ-
σωπικό του λογαριασμό ο δήμαρχος 
Σίμος Δανιηλίδης που βρισκόταν εκτός 
Θεσσαλονίκη και για πρώτη φορά δεν 
έδωσε το «παρών» στην τελετή, πέρα 
από την καταδίκη των εγκλημάτων του 
ναζισμού και της φρίκης που έζησαν οι 
50.000 Εβραίοι της πόλης αναφέρθηκε 
στις πρωτοβουλίες που πρέπει να λη-
φθούν σε πανευρωπαϊκό, εθνικό αλλά 
και σε επίπεδο Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
προκειμένου να μην ξαναζήσουμε τα 
εγκλήματα του ναζισμού. Μάλιστα ο δή-
μαρχος υπενθύμισε την απόφαση του 
δημοτικού συμβουλίου να μην παρα-
χωρηθεί ποτέ χώρος στο δήμο σε καμία 
συλλογικότητα που διαπνέεται από αντι-
δημοκρατικά, ξενοφοβικά ή ρατσιστικά 
ιδεώδη. Επιπλέον αναφέρθηκε στην 
πρωτοβουλία του δήμου να υιοθετηθεί 
από τους ΟΤΑ σε πανελλαδικό επίπεδο 
αυτή η θέση ενώ υπογραμμίζοντας τη 
σημασία που έχει η παιδεία στη διαμόρ-
φωση των αντιλήψεων υπογράμμισε τις 
συνεχείς δράσεις πολιτισμού στα σχο-
λεία ενάντια στο φασισμό τον ρατσισμό 
και τη μισαλλοδοξία. 

Ήδη η πρεσβεία της Συρίας απέστειλε 
ευχαριστήρια επιστολή στον δήμαρχο για την 

πρωτοβουλία του να αποσταλεί σημαντικό 
τμήμα της βοήθειας στη χώρα. 
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Σε πανηγυρικό κλίμα πραγματοποιήθη-
καν οι γιορτές για την κοπή της πίτας στην 
οικογένεια των ΚΔΑΠΜΕΑ Συκεών, τους 
ωφελούμενους από τις υποστηριζόμενες 
Στέγες Διαβίωσης ΑμεΑ και τα Κέντρα Ημε-
ρήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων (ΚΗΦΗ) 
του δήμου Νεάπολης-Συκεών. 

Σε μια κατάμεστη αίθουσα που ξεχείλιζε 
αισιοδοξία και χαρά, ο δήμαρχος Σίμος Δα-
νιηλίδης έκοψε την πίτα για τα ΚΔΑΠΜΕΑ 
και τις υποστηριζόμενες στέγες ευχόμενος 
σε όλες και όλους χρόνια πολλά και μια χα-
ρούμενη χρονιά με υγεία. Κατά τον χαιρε-
τισμό του ο δήμαρχος, αφού ευχαρίστησε 
όλους και όλες για τη συμμετοχή τους στη 
γιορτή, επισήμανε ότι ο δήμος είναι και θα 
συνεχίσει να βρίσκεται στο πλευρό των 
ΑμεΑ και των οικογενειών τους με κάθε 
τρόπο και προς τούτο ενισχύει με κάθε ευ-
καιρία τις υπηρεσίες και τις δομές του. Ευ-
χαρίστησε δε τους γονείς των ΑμεΑ για τον 
καθημερινό αγώνα προσφοράς στα άτομα 
της οικογένειάς τους, επισημαίνοντας ότι ο 
δήμος είναι αρωγός σε κάθε τους βήμα. 

Ο Σίμος Δανιηλίδης ευχαρίστησε τα 
στελέχη των υπηρεσιών στα ΚΔΑΠΜΕΑ 
και των λοιπών κοινωνικών δομών για την 
προσήλωση, την εργατικότητά τους και την 
εγκάρδια αφοσίωσή τους στο σημαντικό 
τους έργο. Στη γιορτή των ΚΔΑΠΜΕΑ παρέ-
στησαν ακόμα η αντιδήμαρχος Κοινωνικής 
Πολιτικής Ιωάννα Αλεξιάδου, ο πρόεδρος 
της ΚΕΥΝΣ Δημήτρης Απατσίδης και η αντι-
πρόεδρος Ειρήνη Καγιαμπίνη, η εντεταλ-
μένη σύμβουλος για θέματα ΑμεΑ Σοφία 
Ασβεστά και η προϊσταμένη Κοινωνικής 
Προστασίας και Αλληλεγγύης της ΚΕΥΝΣ 
Κατερίνα Ζαγρή.

 Το κλίμα που επικράτησε τόσο στη 
γιορτή των ΑΜΕΑ όσο και των ΚΗΦΗ ήταν 
ιδιαίτερα θερμό με τους ωφελούμενους και 
τις ωφελούμενες κάθε ηλικίας που συμμε-
τείχαν να γεμίζουν θετική ενέργεια. Οι ωφε-
λούμενοι των Α΄και Β΄ΚΗΦΗ του δήμου 
που ανταποκρίθηκαν στο κάλεσμα γιόρ-
τασαν με την ψυχή τους και έστησαν χορό 
με μουσικές και τραγούδι στο χαρούμενο 
κλίμα που δημιούργησαν τα στελέχη του 
δήμου.

Στο πλευρό τους ο δήμαρχος Σίμος 
Δανιηλίδης, που ευχόμενος χρόνια πολλά 
με υγεία και μακροημέρευση, κάλεσε όλα 

τα μέλη να κάνουν χρήση των υπηρεσιών 
των δομών του δήμου, τόσο των ΚΗΦΗ 
όσο και των ΚΑΠΗ και δήλωσε ότι ο δήμος 
ενισχύει τα ΚΗΦΗ με μία τρίτη δομή που 
σύντομα θα τεθεί σε λειτουργία. Παράλλη-
λα κάλεσε όλες και όλους να ενημερώνουν 
και άλλους δημότες και δημότισσες τους 
οποίους γνωρίζουν, ώστε να εγγράφονται 
ως νέα μέλη για να απολαμβάνουν όλα τα 
οφέλη, (ιατρικές υπηρεσίες στις δομές και 
κατ’ οίκον, συνταγογράφηση κτλ.).  

Στην εκδήλωση των ΚΗΦΗ το «παρών» 
έδωσαν η αντιδήμαρχος Κοινωνικής Πο-
λιτικής Ιωάννα Αλεξιάδου και ο πρόεδρος 
της Κοινωφελούς Επιχείρησης Υπηρεσιών 

(ΚΕΥΝΣ) Δημήτρης Απατσίδης, η προϊστα-
μένη Κοινωνικής Προστασίας και Αλλη-
λεγγύης της ΚΕΥΝΣ Κατερίνα Ζαγρή και η 
τοπική σύμβουλος Νεάπολης Τζένη Ευθυ-
μιάδου.

Οι δύο γιορτές έδωσαν την ευκαιρία 
στον δήμαρχο και τα στελέχη του δήμου 
να βρεθούν και να ανταλλάξουν ευχές 
αλλά και απόψεις για θέματα που τους 
απασχολούν αλλά και παρατηρήσεις για τη 
βελτίωση των υπηρεσιών που απολαμβά-
νουν. Και οι δύο εκδηλώσεις αποτέλεσαν 
για αμφότερες τις πλευρές πηγή θετικής 
ενέργειας και χαρούμενων και αισιόδοξων 
συναισθημάτων. 

Γιόρτασε η μεγάλη οικογένεια των ΚΔΑΠΜΕΑ  και των ΚΗΦΗ στις Συκιές
Με χορό, τραγούδι και διάχυτη αισιοδοξία γιόρτασαν ωφελούμενοι και στελέχη στην κοπή της πίτας- Σίμος Δανιηλίδης: 
«Ενισχύουμε τα Κέντρα Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων με μία τρίτη δομή που σύντομα θα τεθεί σε λειτουργία»

Σίμος Δανιηλίδης: «Λειτουργούμε σαν μία μεγάλη οικογένεια κι έχουμε εντυπωσιακά αποτελέσματα
προς όφελος του δημότη και κυρίως του δημότη που έχει ανάγκη»

Παραδημοτικά

Σε οικογενειακό κλίμα και με ευχές για ειρήνη και υγεία
η κοπή της πίτας για όλους τους εργαζόμενους του δήμου

Αισιοδοξία, καλή διάθεση, ανταλλαγές ευχών 
και πειραγμάτων και γενικότερα ένα ευχάριστο 
κλίμα μεταξύ εργαζομένων και αιρετών ήταν τα 
χαρακτηριστικά των πέντε συνολικά εκδηλώσε-
ων κοπής πίτας που έγιναν στο δήμο Νεάπολης-
Συκεών σε διαφορετικές ημέρες και ώρες ώστε 
να δοθεί η δυνατότητα συμμετοχής σε αυτές του 
συνόλου των εργαζομένων στο δήμο. 

Οι εκδηλώσεις για την κοπή της πρωτοχρο-
νιάτικης πίτας έγιναν στο δημαρχείο Νεάπολης-
Συκεών, στην Τεχνική Υπηρεσία, στο εργοτάξιο 
του δήμου, στο δημοτικό κατάστημα Πεύκων 
και στο δημοτικό κατάστημα Νεάπολης. 

«Τα τρία τελευταία χρόνια δεν ήταν εύκολα, 
ούτε κανείς μπορούσε να φανταστεί πως θα εί-
χαμε έναν πόλεμο τόσο κοντά μας μέσα στην 
Ευρώπη. Για αυτό, η πρώτη ευχή μας πρέπει να 
αφορά την ειρήνη για όλους, και μετά την υγεία, 
την πρόοδο, την αλληλεγγύη μεταξύ μας και την 
κοινωνική δικαιοσύνη», τόνισε στην εισαγωγή 
του ο δήμαρχος και συνέχισε: 

«Ο δήμος μας λειτουργεί υποδειγματικά 
και αποτελεσματικά. Αυτό, όσο και αν το θέλει 
ο δήμαρχος, χωρίς εσάς δεν μπορεί να γίνει 
και αυτό το γνωρίζω και το εκτιμώ πέρα από τις 
τριβές που μπορεί να έχουμε πάνω στην έντα-
ση της δουλειάς». Αναφερόμενος στη μείωση 
του αριθμού των εργαζομένων τα τελευταία 
χρόνια μίλησε για το πάγωμα των προσλήψε-

ων που εφαρμόζει η κεντρική κυβέρνηση αν 
και οι υποχρεώσεις του δήμου αυξάνονται και 
τα κενά δύσκολα αναπληρώνονται. «Παρ΄ όλ’ 
αυτά, έχουμε φτάσει στο να θεωρούμαστε πρό-
τυπο λειτουργίας και σας ευχαριστούμε. Επανα-
λαμβάνω αυτό που λέω πάντα: Επειδή έχουμε 
να κάνουμε με τον πολίτη και την εξυπηρέτησή 
του πρέπει να σκεφτόμαστε ότι όποιος έχουμε 
απέναντί μας πιθανότατα είναι σε δυσχερέστε-
ρη θέση από εμάς, γι’ αυτό ας δείχνουμε κατα-
νόηση κι ας τον εξυπηρετούμε όσο καλύτερα 
μπορούμε», κατέληξε ο δήμαρχος.

Επιπλέον, αναφέρθηκε στα προγράμμα-
τα που υλοποιεί ο δήμος σε συνεργασία με τη 
ΔΥΠΑ όπως το «Πλησίον της σύνταξης 55-67» 
που αφορά άνεργους οι οποίοι βρίσκονται 
κοντά στο όριο συνταξιοδότησης. «Είναι ένα 
πρόγραμμα που εξυπηρετεί και τον δήμο σε 
διάφορες υπηρεσίες του, και το κράτος που δεν 
πληρώνει ένα ακόμη επίδομα εργασίας αλλά ει-
σπράττει τις εισφορές ενός ακόμη εργαζόμενου. 
Ένα πρόγραμμα που βοηθάει και την πραγ-
ματική οικονομία και την αγορά αφού αυτός 
ο εργαζόμενος δημότης έχει μεγαλύτερη αγο-
ραστική ικανότητα». Μάλιστα ο Σ. Δανιηλίδης 
αναφέρθηκε και στην πρωτοβουλία που έχει 
αναλάβει ως πρόεδρος της Κοινωνικής Επιτρο-
πής της ΚΕΔΕ για επέκταση του προγράμματος 
που σήμερα έχει διάρκεια 1+1 χρόνια η οποία 

θα αφορά όσους δεν έχουν ακόμη συνταξιοδο-
τηθεί και βέβαια το επιθυμούν.  

Κλείνοντας την ομιλία του ο δήμαρχος ανα-
φέρθηκε σε μία ακόμη πρωτοβουλία η οποία 
αφορά την εξυπηρέτηση όλων των εργαζομένων 
του δήμου Νεάπολης-Συκεών ανεξαρτήτως της 
σχέσης εργασίας τους από τα δημοτικά ιατρεία 
του δήμου στα οποία προσφέρουν τις υπηρεσίες 
τους γιατροί σχεδόν όλων των ειδικοτήτων. 

Οι τυχεροί εργαζόμενοι που βρήκαν το 
φλουρί κέρδισαν από ένα γεύμα για δύο άτομα 
σε εστιατόριο της περιοχής. 

Το «παρών» στις κοπές της πίτας έδωσαν η 
πρόεδρος του δημοτικού συμβουλίου Κατερίνα 
Τσουκαλά, οι αντιδήμαρχοι Διοικητικών Υπηρε-
σιών ΚΕΠ και Παιδείας, Μιχάλης Βουλγαρίδης, 
Κοινωνικής Πολιτικής, Ιωάννα Αλεξιάδου, Τεχνι-
κών Έργων Υποδομών και Μικροέργων, Στέλι-
ος Γκατζές, Καθαριότητας, Θόδωρος Κυζιρίδης, 
Περιβάλλοντος, Παρή Γενίτσαρη, Πολιτικής 
Προστασίας, Τάσος Τσακιρίδης, η πρόεδρος της 
Σχολικής Επιτροπής πρωτοβάθμιας εκπαίδευ-
σης του δήμου Αλεξάνδρα Τερζίδου, ο πρόε-
δρος της Σχολικής Επιτροπής δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης Τριαντάφυλλος Κουσαγιαννίδης, 
οι πρόεδροι της τοπικής ενότητας Συκεών, Ρένα 
Αυγερινού, της τοπικής ενότητας Νεάπολης, 
Χριστίνα Τερζή, της τοπικής ενότητας Πεύκων, 
Καίτη Αμοιρίδου.
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Παρατάξεις

Έχουμε ευχαριστήσει πολλές φορές το 
Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος (ΙΣΝ) για τις 
υψηλές σε οικονομικά μεγέθη και συμ-

βολισμό δωρεές του και την προσφορά του 
στην ελληνική κοινωνία η οποία συμβάλει 
σημαντικά στη διατήρηση της κοινωνικής συ-
νοχής και το ευχαριστούμε για άλλη μια φορά 
για τη δράση του αυτή η οποία συχνά καλύπτει 
κενά της ελληνικής πολιτείας.

Η τελευταία εξέλιξη όμως, της ακύρωσης 
του διαγωνισμού για την κατασκευή των τρι-
ών νοσοκομείων στη χώρα μας μας κάνει να 
ανησυχούμε πραγματικά για την τύχη και των 
τριών ιδρυμάτων και κυρίως του Παιδιατρικού 
Νοσοκομείου Φιλύρου στο οποίο ολόκληρη η 
Θεσσαλονίκη και η Βόρεια Ελλάδα έχει επενδύ-
σει πολλά στον κρίσιμο και ευαίσθητο τομέα της 
παιδικής υγείας.

Εκφράζουμε τη λύπη μας που οι προσφορές 
οι οποίες υποβλήθηκαν ήταν πολύ υψηλότερες 
της δωρεάς. Επιπλέον, η σημείωση από πλευράς 
του ιδρύματος ότι υπήρχαν ακόμη και υπερδι-
πλάσιες της δωρεάς προσφορές μας κάνουν να 
σκεφτόμαστε πως κάποια οικονομικά συμφέρο-
ντα βρήκαν την ευκαιρία να κερδοσκοπήσουν 
με τη λογική «Ίδρυμα Νιάρχος είναι αυτό και 
προσφέρει ας προσθέσουμε κάποιο επιπλέον 
ποσοστό κερδοφορίας δεν θα πλήξουμε κανέ-
ναν»!

Έχουμε την πεποίθηση από τη μέχρι στιγμής 
επαφή με τα στελέχη του Ιδρύματος στο πλαίσιο 
της συνεργασίας μας στις προπαρασκευαστι-
κές συναντήσεις για την κατασκευή του νοσο-
κομείου στο Φίλυρο, ότι αυτό που αναφέρει η 
ανακοίνωση μετά την κήρυξη ως άγονου του 
διαγωνισμού πως «το ΙΣΝ εξετάζει όλα τα εν-
δεχόμενα και τυχόν εναλλακτικές λύσεις και θα 
επανέλθει», όντως θα συμβεί και μάλιστα εργά-
ζονται γι’ αυτό όλοι όσοι έχουν επιφορτιστεί με 
το δύσκολο έργο της ανάθεσης κατασκευής.

Χωρίς να αποτελεί δικό μας αντικείμενο η 
επιλογή της ενναλακτικής λύσης που θα βγά-
λει από το αδιέξοδο το σπουδαίο αυτό έργο, 
θα αναλάβω το ρίσκο να προτρέψω το Ίδρυμα 
να προχωρήσει σε απευθείας ανάθεση της κα-
τασκευής των τριών νοσηλευτικών ιδρυμάτων 

ανά την Ελλάδα ανάλογα με τα οικονομικά δε-
δομένα της δωρεάς του. Προχωρώ σε αυτή την 
πρόταση γνωρίζοντας ότι το ΙΣΝ έχει επιδείξει 
τέτοια υπευθυνότητα, σοβαρότητα και ευαισθη-
σία που ποτέ δεν θα έκανε εκπτώσεις σε βάρος 
των ποιοτικών χαρακτηριστικών των Γενικών 
Νοσοκομείων Κομοτηνής και Σπάρτης καθώς 
και του Παιδιατρικού Νοσοκομείου Θεσσαλονί-
κης στο Φίλυρο. 

Από την πλευρά μας συνεχίζουμε όλες τις 
προσπάθειες να πείσουμε την πολιτεία για την 
αναγκαιότητα ασφαλούς διαμόρφωσης του 
δρόμου που οδηγεί στο Φίλυρο στον χώρο 
όπου προορίζεται να ανεγερθεί το Παιδιατρικό 
Νοσοκομείο θεωρώντας πως είναι θέμα χρόνου 
η έναρξη της κατασκευής του.

Μάλιστα με την ευκαιρία επαναφέρουμε το 
θέμα γνωστοποιώντας ότι μόλις στα τέλη Ιανου-
αρίου του 2023 απέστειλα επιστολή προς κάθε 
αρμόδιο αναφερόμενος στον ελλιπή σχεδια-
σμό σε ό, τι αφορά την προσβασιμότητα στο 
νοσοκομείο. Παραθέτω αυτούσιο τμήμα της 
επιστολής μου με τις σχετικές προτάσεις: 

Από την πρώτη ημέρα που δρομολογήθηκε 
η κατασκευή του Παιδιατρικού Νοσοκομείου 
στο Φίλυρο, δεν σταμάτησα να επισημαίνω το 
ελλιπές του σχεδιασμού αναδεικνύοντας με 
στοιχεία την επικινδυνότητα των δρόμων και 
καταθέτοντας συγκεκριμένες προτάσεις για 
την ενίσχυση της ασφάλειας πρόσβασης στο 
Παιδιατρικό Νοσοκομείο. Δυστυχώς, το πόσο 
επικίνδυνο είναι το οδικό δίκτυο αποδεικνύε-
ται καθημερινά από τον αριθμό των τροχαίων 
ατυχημάτων που συμβαίνουν στους οδικούς 
άξονες (λεωφόρος Ανδρέα Παπανδρέου, λεω-
φόρος Γεωργίου Παπανικολάου, Περιφερειακή 
Οδός 2 [Θεσσαλονίκη-Πεύκα-Ασβεστοχώρι-
Χορτιάτης], Κωνσταντινουπόλεως), που σε πολ-
λές περιπτώσεις κινδυνεύουν και ανθρώπινες 
ζωές. 

Πρέπει να σχεδιαστούν και να προωθηθούν 
άμεσες και ολοκληρωμένες παρεμβάσεις, του-
λάχιστον στο τμήμα της λεωφόρου Γεωργίου 
Παπανικολάου, όπου η χάραξη βρίσκεται εκτός 
ορίων ρυμοτομίας και υλοποιείται σε βάρος 
εκτάσεων χαρακτηρισμένων ως χώρων στάθ-

μευσης οχημάτων. Η μετατόπιση της χάραξης 
εντός του ρυμοτομικού σχεδίου, που αποτελεί 
δημόσιο χώρο, μπορεί να γίνει ακόμη και τώρα. 
Αυτό θα συμβάλλει επιπλέον στην εξάλειψη με-
γάλων κινδύνων για ατυχήματα -ή και δυστυ-
χήματα- σ’ αυτό το τμήμα της λεωφόρου που 
το οδόστρωμα στενεύει απότομα και ακολου-
θούν κλειστές επικίνδυνες στροφές έως και στη 
στροφή Φιλύρου», όπου απαιτείται η κατάργη-
σή της με την κατασκευή ανισόπεδου κόμβου-
γέφυρας. 

Το αρχιτεκτονικό σχέδιο του νοσοκομείου 
είναι άρτιο και σε ό, τι αφορά τις προδιαγραφές 
κατασκευής και σε ό, τι αφορά τον εξοπλισμό. 
Θα είναι, ίσως, το καλύτερο Παιδιατρικό Νο-
σοκομείο σε όλη τη Ν.Α. Ευρώπη. Από εκεί και 
πέρα, όμως, θα είναι ντροπή για τη χώρα μας 
ένα τέτοιο ιατρικό στολίδι να πάσχει στις ασφα-
λείς προσβάσεις. 

Με την πεποίθηση ότι οι όποιες παρεμβά-
σεις μπορούν να υιοθετηθούν και να προω-
θηθούν άμεσα χωρίς οποιονδήποτε κίνδυνο 
εκτροπής του χρονοδιαγράμματος προτείνω 
επιγραμματικά: 

στον βασικό άξονα, που είναι η λεωφόρος 
Γεωργίου Παπανικολάου, μέσω της οποίας θα 
έρχονται οχήματα από ανατολικά ή από τον πε-
ριφερειακό, κατασκευή δύο ανισόπεδων κόμ-
βων κόμβοι για την κατάργηση της επικίνδυνης 
στροφής Φιλύρου, όπως και διαπλάτυνση στο 
σύνολό της με τον αποχαρακτηρισμό των δα-
σικών τμημάτων και την πλήρη ανακατασκευή 
του οδοστρώματος,

διαπλάτυνση και ανακατασκευή της λεω-
φόρου Ανδρέα Παπανδρέου,

Επανεξέταση των προτάσεών μας για 
επιπλέον οδικές συνδέσεις με τον οικισμό του 
Φιλύρου μέσω της Ν.Ευκαρπίας και της οδού 
από το 424ΓΣΝ που συναντά την οδό Κωνστα-
ντινουπόλεως.

Πιστεύω ακράδαντα ότι τα παραπάνω είναι 
άμεσα υλοποιήσιμα, και ως επειγόντως ανα-
γκαία θα ληφθούν επιτέλους υπόψη για να εξα-
σφαλιστεί  η μέγιστη ασφάλεια κίνησης προς 
και από το υπό κατασκευή Παιδιατρικό Νοσο-
κομείο Φιλύρου.

Παιδιατρικό Νοσοκομείο Φιλύρου: Θα βρεθεί λύση, 
συνεχίζουμε τον αγώνα αποκατάστασης της πρόσβασης
Η πρόταση του δημάρχου Νεάπολης-Συκεών Σ. Δανιηλίδη στο ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος για να ξεπεραστεί

το αδιέξοδο στην κατασκευή του νοσοκομείου και η επιστολή για το οδικό δίκτυο που οδηγεί εκεί

Τ Ε Υ Χ Ο Σ  1 7 1   |   Φ Ε Β Ρ Ο Υ Α Ρ Ι Ο Σ  2 0 2 3

54

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ

Περισσότερα από 30 μικρά και μεγαλύτερα κορίτσια και 
αγόρια από τα Δημοτικά Ωδεία Νεάπολης και Συκεών, μέλη 
της ‘Λαϊκής Χορωδίας Χρωμάτων’ του Δημοτικού Ωδείου Νε-
άπολης-Συκεών, που αριθμεί συνολικά 80 μικρές και μικρούς 
χορωδούς, ένωσαν τις μελωδικές φωνές τους, ερμήνευσαν 
την «Αρκούδα ορεινή» κι έγιναν η επίσημη φωνή στο πρώτο 
παιδικό, εκπαιδευτικό τραγούδι που κυκλοφόρησε η περι-
βαλλοντική οργάνωση του ΑΡΚΤΟΥΡΟΥ. 

Πρόκειται για ένα χαρούμενο τραγούδι ηχογραφημένο 
για μικρά παιδιά σε μορφή παιδικού animation, με σκοπό να 
γνωρίσουν οι μικροί μας φίλοι την καφέ αρκούδα, την ανά-
γκη προστασίας της και τις σχετικές δράσεις του ΑΡΚΤΟΥΡΟΥ 
μέσα από τον ψυχαγωγικό τρόπο ενός animated τραγουδιού. 
Το τραγούδι θα παρουσιάζεται στα εκπαιδευτικά προγράμ-
ματα του ΑΡΚΤΟΥΡΟΥ, αλλά είναι διαθέσιμο και μέσα από το 
κανάλι της Οργάνωσης στο Youtube για ελεύθερη ακρόαση.

«Η συμμετοχή μας στην προσπάθεια αυτή του ΑΡΚΤΟΥ-
ΡΟΥ και η ηχογράφηση ενός τραγουδιού, το οποίο, μάλιστα, 
θα κυκλοφορήσει σε όλα τα σχολεία της Ελλάδας αλλά όλων 
των κρατών με τα οποία συνεργάζεται ο ΑΡΚΤΟΥΡΟΣ, ήταν 
ένα από τα πιο σημαντικά γεγονότα της 9χρονης έως τώρα 
πορείας μας και τα παιδιά της Χορωδίας μας έλαβαν μέρος 
με πολλή χαρά και πολύ μεράκι» επισημαίνει ο μαέστρος και 
ιδρυτής της και διδάσκων του Δημοτικού Ωδείου Νεάπολης- 
Συκεών Ανδρέας Καρακότας, ο οποίος προετοίμασε τη ‘Λαϊκή 
Χορωδία Χρωμάτων’ και φιλοξένησε όλους τους συντελεστές 
στον χώρο του Ωδείου, για να γίνει η ηχογράφηση και η βι-
ντεοσκόπηση της χορωδίας. 

Τραγούδησαν τα παιδιά από τα Δημοτικά Ωδεία Νεάπο-
λης και Συκεών: Κωνσταντίνα Αλμπάνη, Αναστάσης Δάνιου, 
Μαγδαληνή Θεοδωρίδου, Βασίλειος Καϊμάκης, Γεώργιος Κα-
ϊμάκης, Στεφανία Καλέ, Ηρακλής Καλές, Λουκάς Καλές, Έλλη 
Κανταζίδου, Δήμητρα Καραδήμου, Δέσποινα Καρακότα, Δή-
μητρα Ματζιούνη, Μαρίνα Ματζιούνη, Θοδωρής-Νεκτάριος 
Μαυρίδης, Μιχάλης Μπαλάκος, Ελευθερία Μπαλάκου, Φανή 
Μπαλάκου, Θεοφάνης Μποζαμπαλίδης, Μαρία-Χρυσή Ντα-
βραντά, Ιωάννης Σαμπάνογλου, Παναγιώτα Σαμπάνογλου, 
Ελένη Σιβρίδη, Παρασκευή Σισμένογλου, Αναστασία Σκουλι-
κάρη, Χαρίλαος Σπάνδος, Σταυρούλα Τσαγκαράτου, Ευαγγελία 
Τσακίρογλου, Νικολέτα Φιλιππάκη, Κρυσταλλία Χατζηκάλφα.

Συντελεστές: 
Ερμηνεία: Ηρώ Σπυρούλη, Γεωργία Σάλιαρη
Στίχοι: Γεωργία Σάλιαρη, Χαρούλα Κρομυάδου
Αρχική έμπνευση- Μουσική: Γεωργία Σάλιαρη
Ενορχήστρωση: Γεωργία Σάλιαρη, Γιάννης Παπαλέξης
Μίξη, mastering, παραγωγή: Γιάννης Παπαλέξης
Ηχοληψία: Άλκης Κυρτσόγλου
Βίντεο: Κωνσταντίνος Τσακαλίδης 
Animation: Σοφία Περσεγγίδου 

Η «Λαϊκή Χορωδία Χρωμάτων» του Δημοτικού Ωδείου Νεάπολης-Συκεών 
ερμηνεύει το 1ο παιδικό τραγούδι του Αρκτούρου

Ένα γιουκαλίλι ακούγεται 
μέσα από το δάσος…  
Μία αρκούδα τραγουδάει…
Είμαι αρκούδα ορεινή  
Αφήστε με να ζήσω εκεί 
Τρέχω δίπλα στα ρυάκια 
Σκαρφαλώνω στα δεντράκια.
Και συνεχίζει με λίγο παράπονο…
Σπίτι έχω το βουνό 
και σκεπή τον ουρανό.  
Τρώω μήλα με μανία  
Δε μ’ αρέσει η φασαρία.
Η φωνή της τότε δυναμώνει, 
ενώνεται με φωνές παιδιών και 
με θάρρος τραγουδάει…
Κι άμα νιώσω απειλή  
Ο ΑΡΚΤΟΥΡΟΣ είναι εκεί!
«Αρκούδα ορεινή»

Ανδρέας Καρακότας: 
«Αμαρτία και Περιθώριο στο σύγχρονο ελληνικό τραγούδι»

Το βιβλίο του ‘Αμαρτία και περιθώριο στο 
σύγχρονο ελληνικό τραγούδι’, παρουσίασε 
πρόσφατα ο συνδημότης μας, Μαέστρος της 
‘Λαϊκής Παιδικής Χορωδίας των Χρωμάτων’ 
του Δημοτικού Ωδείου Νεάπολης-Συκεών 
και καθηγητής Παραδοσιακού Τραγουδιού 
του Δημοτικού Ωδείου, Ανδρέας Καρακό-
τας.

Όπως σημειώνει ο ίδιος ο συγγραφέας 
«Το βιβλίο είναι μια μελέτη επάνω στα έρ-
γα-κύκλους τραγουδιών ‘Τα τραγούδια της 
Αμαρτίας’ του Μάνου Χατζιδάκι, σε ποιή-
ματα του Ντίνου Χριστιανόπουλου και ένα 
του Γιώργου Χρονά και ‘Οι μπαλάντες του 
Περιθωρίου’ του Απόστολου Καλδάρα σε 
στίχους δικούς του και έναν του Κώστα Βίρ-
βου. Είναι τα κύκνεια άσματα των δημιουρ-
γών τους και ένα καταστάλαγμα όλων των 
πολύ δημιουργικών τους εργασιών επάνω 
στο τραγούδι. Στοιχεία της θεματικής τους 
είναι το περιθώριο, η αμαρτία και η ενοχή. 
Μέσα από την εργασία γίνεται προσπάθεια 
να αποσαφηνιστεί η πρόθεση και ο στόχος 
των δημιουργών, ο λόγος και ο τρόπος προ-
σέγγισης των θεμάτων τους, να ερευνηθούν 

και να παρατεθούν οι αντιλήψεις τους για 
την αμαρτία και το περιθώριο, καθώς και να 
αναγνωριστεί ο ρόλος που έχουν διαδραμα-
τίσει οι δύο αυτές έννοιες στις ζωές, την εξέ-
λιξη στην τέχνη τους και την προσωπικότητά 
τους».

«Καλοτάξιδο εύχομαι για το νέο, πολύ 
ενδιαφέρον πόνημα του ταλαντούχου και 
αγαπημένου μου φίλου, συνεργάτη και συν-
δημότη Ανδρέα, του οποίου παραμένουμε 

πάντα πιστοί και περήφανοι 
θαυμαστές» σημειώνει ο δήμαρχος Νεάπο-
λης-Συκεών Σίμος Δανιηλίδης, τονίζοντας 
ότι «πρόκειται για έναν διακεκριμένο καλλι-
τέχνη-δημιουργό με αξιοζήλευτη πορεία και 
συνεργασίες με ‘μύθους’ Έλληνες δημιουρ-
γούς, που είμαστε ευτυχείς που συνεργαζό-
μαστε όλα αυτά τα χρόνια και αναβαθμίζει 
τη μουσική εκπαίδευση και παιδεία που 
προσφέρει ο δήμος Νεάπολης-Συκεών».



Θα ξεκινήσω με μια ιστορία που πιστεύω ότι είναι πολύ χαρα-
κτηριστική. Στις αρχές της δεκαετίας του ’60, δεν κυκλοφορούσαν 
πολλά αυτοκίνητα στην Θεσσαλονίκη. Ήταν τόσο λίγα τα αυτοκί-
νητα, ώστε αν διάβασα καλά υπήρχαν ελάχιστοι μονόδρομοι στην 
πόλη και φανάρια υπήρχαν μόνο σε πολύ λίγα σημεία. Τότε, λοιπόν, 
ο αρχιτέκτονας και πολεοδόμος Κωνσταντίνος Δοξιάδης δημοσίευ-
σε ένα άρθρο, στο οποίο καλούσε την πολιτεία να μην επιτρέπει την 
ανέγερση πολυκατοικιών παρά μόνο αν για κάθε διαμέρισμα της 
πολυκατοικίας υπήρχε και μια θέση στάθμευσης. Ένα σημαντικό 
στέλεχος της τότε κυβέρνησης του Καραμανλή, του τηλεφώνησε 
έξαλλος λέγοντας ότι αυτά που γράφει είναι ανεφάρμοστα και τους 
«κάνουν ζημιά». Ο Δοξιάδης τότε του απάντησε ως εξής: «Στο χωριό 
που μεγάλωσα, όταν χτίζαμε το σπίτι μας, ταυτόχρονα χτίζαμε και 
τους στάβλους για τα ζώα μας».

Το πόσο δίκαιο είχε τότε, δυστυχώς το αναγνωρίζουμε σήμερα, 
όπου είναι αδύνατη η ομαλή κυκλοφορία στην πόλη μας λόγω της 
παράνομης ή νόμιμης στάθμευσης. Το τραγικό στην ιστορία αυτή 
είναι το γεγονός ότι πολύ αργότερα άρχισε να γίνεται υποχρεωτι-
κή η δημιουργία χώρων στάθμευσης στις οικοδομές αφήνοντας 
όμως «παράθυρα». Για να αντιληφθείτε τι «παράθυρα» ήταν αυτά 
δείτε την ανοικοδόμηση των Πεύκων που έγινε στις δεκαετίες του                
1990 και του 2000 και τα πολεοδομικά «εγκλήματα» που είχαν απο-
τέλεσμα, ακόμα και σε μια τέτοια περιαστική περιοχή, να μην υπάρ-
χουν θέσεις σταθμεύσεις και τα αυτοκίνητα να καταλαμβάνουν 
δημόσιο κοινόχρηστο χώρο.

Ας έρθουμε στο σήμερα. Λίγοι από εμάς μπορούμε να φαντα-
στούμε τη ζωή μας χωρίς αυτοκίνητο. Γι’ αυτό πρέπει να βρεθεί η 
λύση που θα μας επιτρέψει να συμβιώσουμε μαζί του αρμονικά. Εί-
ναι στην τελική δικαίωμα μας να μπορούμε να κυκλοφορήσουμε, 
είτε εποχούμενοι, είτε πεζοί στην πόλη μας. Όπως και να σταθμεύ-
ουμε τα οχήματα μας χωρίς να εμποδίζουμε την ελεύθερη κυκλο-
φορία των άλλων, πεζών ή εποχούμενων. 

Στο κέντρο των πόλεων, οι θέσεις είναι λίγες και τα αυτοκίνητα 
πολλά. Οι κάτοικοι και οι επισκέπτες της τοπικής αγοράς βιώνουν 
καθημερινά μια εξαιρετικά δύσκολη κατάσταση. Είναι επομένως 
ανάγκη να δημιουργηθούν χώροι μαζικής στάθμευσης και φυσικά 
να αλλάξει και η παγιωμένη νοοτροπία που αναζητά παντού το… 
τζάμπα. Τα παραδείγματα από πόλεις του εξωτερικού με πολλαπλά-
σιους επισκέπτες από τις ελληνικές, είναι πολλά. Αλλά εκεί τα πράγ-
ματα γίνονται βάσει μακροπρόθεσμου σχεδιασμού. Δηλαδή ότι 
ακριβώς απουσιάζει πλήρως από τη δική μας περίπτωση. Ο Δήμος 
μας αποτελεί το χαρακτηριστικότερο παράδειγμα.

Η δημιουργία χώρων στάθμευσης, ελάχιστα απασχολεί τη δι-
οίκηση του Δήμου Νεάπολης Συκεών. Οι αναπλάσεις αποτελούν 
επιφανειακά έργα, τόσο ουσιαστικά όσο και μεταφορικά καθώς λεί-
πει η τόλμη για να αναζητηθούν λύσεις και κάτω από την επιφάνεια 
του εδάφους και να κατασκευάσει υπόγειους χώρους στάθμευσης 
όπως έγινε στο πάρκο των Ρουμανικών στη Νεάπολη και στο Πάρ-
κο στη Ρήγα Φεραίου.

Η ελεγχόμενη στάθμευση πιθανόν να μπορούσε να δώσει μια 
ανάσα λαμβάνοντας υπόψιν μας τα παραδείγματα στις περιοχές 
που εφαρμόστηκε, ακόμη και αν επρόκειτο να αντιμετωπίσει αντι-
δράσεις τουλάχιστον στην αρχή της λειτουργίας της

Υπάρχει όμως και ένα άλλο πρόβλημα το οποίο δευτερογενώς 
δημιουργήθηκε από την παράνομη στάθμευση. Στους περισσό-
τερους δρόμους για να εμποδίσουν την παράνομη στάθμευση 
των αυτοκινήτων στα πεζοδρόμια, έχουν γεμίσει τα στενότατα πε-
ζοδρόμιά μας με κάγκελα και κολονάκια. Είναι τόσο πυκνά τοπο-
θετημένα τα κάγκελα και τόσο κοντά στον δρόμο που ακόμα και 
νόμιμη θέση για παρκάρισμα αν βρει κάποιος, πρέπει ταυτόχρονα 
να εξασφαλίσει ότι ανοίγει η πόρτα του οδηγού για να μπορέσει να 
βγει από το αυτοκίνητό του! Βλέπετε, το ένα πρόβλημα δημιουργεί 
και άλλα «παράπλευρα» προβλήματα.

 

Δυστυχώς, βέβαια, η δυσλειτουργική εικόνα της πόλης μας δεν 
ολοκληρώνεται εδώ. Αρκεί να κάνει κανείς ένα «πείραμα» περπα-
τώντας στους δρόμους της και παρατηρώντας την «ποιότητά» των 
πεζοδρομίων τους. Είναι ζήτημα αν μπορεί να βρει 50 μέτρα ομοι-
ογενούς πεζοδρομίου. Ακόμα και οι κεντρικοί  άξονες της Παπαν-
δρέου και της Επταπυργίου, οι οποίοι θα έπρεπε να είναι «βιτρίνα» 
του Δήμου μας, είναι σε προβληματική κατάσταση και αποτελούν 
χαρακτηριστικό παράδειγμα της άσχημης εικόνας που επικρατεί 
και στους μικρότερους δρόμους. Το ίδιο και το οδόστρωμα. Είναι 
γεμάτοι πρόχειρα μπαλώματα. Το πιο χαρακτηριστικό παράδειγμα 
είναι τα στενά φρεάτια που άνοιξαν οι εταιρείες τηλεπικοινωνιών 
για να τοποθετήσουν τις οπτικές ίνες τους.

Για όλα αυτά λύσεις τεχνοκρατικά υπάρχουν. Απουσιάζει  η 
βούληση, το όραμα και το σχέδιο από τη σημερινή κουρασμένη 
και κορεσμένη δημοτική αρχή. 

Χαρακτηριστικές εικόνες από το  Πάρκο Ρουμανικών που όχι μόνο δεν δη-
μιουργήθηκε υπόγειος σταθμός αυτοκινήτων αλλά με το σχέδιο ανάπλασης 
που έγινε μειώθηκαν και οι διαθέσιμες θέσεις στάθμευσης και οι κάτοικοι, που 
δεν μπορούν να ανεβάσουν τα αυτοκίνητα στα μπαλκόνια τους, παρκάρουν 
πάνω στα πεζοδρόμια (ΑΠΑΡΑΔΕΚΤΟ)  και κλείνουν τις οδεύσεις τυφλών με 
αποτέλεσμα να είναι αναγκασμένος ο Δήμος να τοποθετήσει κολωνάκια.

Πρόβλημα στάθμευσης: η λύση 
μπορεί να βρίσκεται κάτω απ’ τα πόδια μας
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Ένα συχνό φαινόμενο που παρατηρούμε τα τε-
λευταία χρόνια είναι η καθαριότητα στο Δήμο μας 
στις γειτονιές μας,σπασμενοι κάδοι,κάδοι που άλ-
λοτε τους βλέπουμε πάνω στα πεζοδρόμια μισό 
σπασμένους κ άλλοτε τους ψάχνουμε σε άλλες 
γειτονιές ειδικα κατα τους καλοκαιρινους μηνες να 
υπαρχει εντονη δυσοσμία !Μέσα από τα συμβούλια 
τα τοπικά έχω εκφράσει πολλές φορές το παράπονο 

μου για την ελλειπή καθαριότητα,οι προτάσεις μου 
πολλές τα αποτελέσματα αρνητικά μια από αυτές τις 
προτάσεις ήταν αύξηση προσωπικού για διευκόλυν-
ση και τν υπαλλήλων αλλά και για τους δημότες,το-
ποθέτηση περισσότερων κάδων σε κάθε γειτονια. 
Ενα ακόμα συχνό φαίνομαι είναι τα απορριμματο-
φορα κατά την διέλευση τους αφήνουν ακαθαρσίες 
με αποτέλεσμα να βάζουν σε κίνδυνο όλους μας!

Ένα θέμα το οποίο έχω καταθέσει ήδη στο το-
πικό συμβούλιο Νεάπολης και θα ξανά καταθέσω 
γιατί βλέπουμε ξεκάθαρα οτι η διοίκηση δείχνει ενα 
πρόσωπο απαξίωσης και αδιαφορίας  για ακομα 
μια φορα στην γειτονια της Νεάπολης  και αναφέ-
ρομαι σχετικά με το συντριβάνι λίγο πιο πάνω από 

την βαλσαμή. Είναι ένα πρόβλημα που απασχολεί 
όλους τους δημότες της Νεάπολης.

Ζητώ από την διοίκηση να δώσει βάση και λύση 
σε αυτό το πρόβλημα για την καλύτερη ποιότητα του 
δήμου μας της περιοχής μας αλλά και για μια καλύ-
τερη εικόνα που θα αναδειχθεί η Νεάπολη.

Στοιχεία
επικοινωνίας

Τηλ.: 6976799755       FB: Κοινωνική Συνεργασία-Ζάχαρης Ηλίας        Email: iliaszaxaris@gmail.com
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ΑΚΟΛΟΥΘΗΣΤΕ ΤΑ ΝΕΑ ΤΗΣ 
ΠΑΡΑΤΑΞΗΣ ΜΑΣ ΣΤΑ ΜΕΣΑ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΔΙΚΤΥΩΣΗΣ

 ΆΛΜΑ ΣΤΟ ΜΕΛΛΟΝ / 
ΛΑΖΑΡΟΣ ΩΡΑΙΟΠΟΥΛΟΣ

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΗΣΤΕ ΜΕ ΤΟΥΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΟΥΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΥΣ 
ΤΗΣ ΠΑΡΑΤΑΞΗΣ ΜΑΣ

ΩΡΑΙΟΠΟΥΛΟΣ ΛΑΖΑΡΟΣ 
Δημ. Σύμβουλος Νεάπολης-Συκεών 
(Νεάπολη)
Τηλ.: 6946337180
Lazaros.oraiopoulos@gmail.com

ΠΑΠΠΟΥ ΜΙΧΑΛΗΣ
Δημ. Σύμβουλος Νεάπολης-Συκεών 
(Νεάπολης)
Τηλ.: 6998119811
pappoumixalis@gmail.com

ΖΗΣΑΚΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ
Δημ. Σύμβουλος Νεάπολης-Συκεών 
(Πεύκα)
Τηλ. : 6973808271
zisakosxr@yahoo.gr

ΜΑΣΛΑΡΙΝΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
Δημ. Σύμβουλος Νεάπολης-Συκεών 
(Συκεών)
Τηλ.: 6948000030

AΚΡΙΤΙΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
Δημ. Σύμβουλος Νεάπολης-Συκεών 
(Συκεών)
Τηλ.: 6948060320
dimakenator@gmail.com

ΣΑΓΙΝΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ
Δημ. Σύμβουλος Νεάπολης-Συκεών 
(Αγ. Παύλου)
Τηλ. 6974775212  
asaginidis@gmail.com

Ηλίας Ζάχαρης
Επικεφαλής 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ 
μέλος ΠΕΔ Κ. Μακεδονίας 
μέλος ΦΟΔΣΑ

Γιώργος Βουκουρεσλής
Toπικός σύμβουλος
Νεάπολης, νοσηλευτής
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Επισκεφτείτε το blog της «Λαϊκής Συσπείρωσης»: https://laikisispirosisikeon.blogspot.com/
Για επικοινωνία: la.sysp.neap.syk@gmail.com

700.000 ακίνητα απειλούνται να βγουν στο σφυρί!

Μετά την πρόσφατη απόφαση του Αρείου 
Πάγου, άνοιξε ένας νέος, πιο άγριος 
γύρος επέλασης στη λαϊκή κατοικία, 
που “λύνει τα χέρια” των funds και των 
εταιρειών διαχείρισης δανείων για τη 
διενέργεια μαζικών πλειστηριασμών.
Ελεύθερα πια θα μπορούν να βγάζουν 
«στο σφυρί» όσα σπίτια, χρεωμένων 
λαϊκών νοικοκυριών, δεν μπορούν να 
εξυπηρετήσουν τα δάνειά τους.
Για μια ακόμη φορά αποδεικνύεται ότι η 
αστική δικαιοσύνη λειτουργεί ταχύτατα 
όταν είναι να εξυπηρετήσει τα μεγάλα 
συμφέροντα και πάει με ρυθμούς 
χελώνας, όταν είναι να δικαιώσει κάποιον 
εργαζόμενο. 
Το μέγεθος της επίθεσης στα σπίτια των λαϊκών νοικοκυριών φαίνεται 
ξεκάθαρα από το γεγονός ότι το 2022 έγιναν πάνω από 40.000 
πλειστηριασμοί, ενώ το 2023 υπό την απειλή του πλειστηριασμού 
αναμένεται να τεθούν οι ιδιοκτήτες 700.000 ακινήτων!
Εκτός αυτού, η διαρκής αύξηση των επιτοκίων από την Ευρωπαϊκή 
Κεντρική Τράπεζα θα οξύνει ακόμα περισσότερο την κατάσταση, αφού 
εκατομμύρια χρεωμένα νοικοκυριά δεν θα μπορούν να ανταποκριθούν 
στις υποχρεώσεις τους και την αποπληρωμή των δανείων.
Τα αποτελέσματα αυτής της στρατηγικής για εργαζόμενους και 
αυτοαπασχολούμενους θα είναι καταστροφικά. 
Οι δόσεις των τοκοχρεολυσίων αυξάνονται ραγδαία ενώ τα λαϊκά 
νοικοκυριά καλούνται να πληρώσουν έως και 3 δόσεις παραπάνω τον 
χρόνο, ζώντας με τον καθημερινό φόβο της αρπαγής των σπιτιών τους 
από τράπεζες και επενδυτικά funds.
Ενδεικτικά αναφέρουμε ότι ένα στα τρία στεγαστικά δάνεια που είχαν 
ρυθμιστεί τον προηγούμενο χρόνο, έχει «κοκκινίσει» εκ νέου.
Ο λαός μας καταλαβαίνει όλο και πιο καθαρά ότι αυτή η άθλια 
πολιτική ξεσπιτώματος των λαϊκών νοικοκυριών είναι το αποτέλεσμα 
των κατευθύνσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης για απομείωση των 
λεγόμενων «κόκκινων» δανείων, που αποτελεί ένα από τα πολλά 
βασικά προαπαιτούμενα της «μεταμνημονιακής εποπτείας».
Οι εργαζόμενοι σήμερα αντιλαμβάνονται, επίσης, πολύ πιο καθαρά ότι 
η επικίνδυνη αυτή εξέλιξη πατάει πάνω στους αντιλαϊκούς νόμους όλων 
των προηγούμενων κυβερνήσεων (ΝΔ, ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ/ΚΙΝΑΛ) που 
είχαν – και συνεχίζουν να έχουν – κοινή γραμμή πλεύσης, να βρίσκονται 
από κοινού «ζυγισμένοι - στοιχισμένοι» πίσω από τις στρατηγικές 
επιλογές Ευρωπαϊκής Ένωσης και επιχειρηματιών ομίλων.
Τα σημερινά κροκοδείλια δάκρυα αυτών των κομμάτων, αλλά και των 
δημοτικών τους παρατάξεων, δεν μπορούν να κρύψουν τις τεράστιες 
ευθύνες τους.
Η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ ήταν αυτή που έπαιξε πρωταγωνιστικό ρόλο 
στο ξήλωμα της προστασίας της λαϊκής στέγης.
Όχι μόνο δεν παράτεινε την - τσεκουρωμένη έτσι κι αλλιώς - οριζόντια 
προστασία της πρώτης κατοικίας, αλλά τροποποίησε σε αντιδραστική 
κατεύθυνση και τον νόμο Κατσέλη.
Εισήγαγε την έννοια των «ελάχιστων δαπανών διαβίωσης», δηλαδή 

στα όρια της εξαθλίωσης, αλλά και 
του «συνεργάσιμου δανειολήπτη», 
που προβλέπει ότι για την προστασία 
της κύριας κατοικίας ο οφειλέτης θα 
πρέπει να καταβάλλει ποσό «τέτοιο, 
ώστε οι πιστωτές του δεν θα βρεθούν 
σε χειρότερη οικονομική θέση από 
αυτήν στην οποία θα βρίσκονταν σε 
περίπτωση αναγκαστικής εκτέλεσης».
Με λίγα λόγια, ο όποιος διακανονισμός 
θα πρέπει να είναι ισοδύναμος με το 
αποτέλεσμα που θα προέκυπτε αν η 
κατοικία έβγαινε στον πλειστηριασμό!
Ψήφισε την πώληση των «κόκκινων» 
δανείων στα funds (νόμοι 4354/2015 

και 4389/2016), σύμφωνα με τις σχετικές μνημονιακές δεσμεύσεις τις 
οποίες είχαν ψηφίσει και η ΝΔ και το ΠΑΣΟΚ.
Για να υλοποιηθούν μάλιστα απρόσκοπτα αυτοί οι σχεδιασμοί, που 
βυθίζουν τα λαϊκά στρώματα στη φτώχεια και την εξαθλίωση, ενίσχυσαν 
το αντιλαϊκό οπλοστάσιο, με ηλεκτρονικούς πλειστηριασμούς και 
«αυτεπάγγελτη δίωξη όσων διαταράσσουν την απρόσκοπτη και 
εύρυθμη λειτουργία των πλειστηριασμών»!
Ύστερα, ήρθε η σειρά της ΝΔ. Με τον νέο πτωχευτικό κώδικα, που έφερε, 
ολοκλήρωσε το έγκλημα. Για όσους δεν μπορούν να αντεπεξέλθουν 
στην εξυπηρέτηση των δανείων τους, προβλέπεται δέσμευση του 
συνόλου της περιουσίας τους και εκποίησή της, δίνοντας φυσικά την 
επιλογή στις τράπεζες να αποκτήσουν ό,τι κι αν θέλουν.
Ο νέος πτωχευτικός κώδικας σφίγγει κι άλλο τη θηλιά των χρεών γύρω 
από τους μικρούς επαγγελματίες και αυτοαπασχολούμενους, που 
ήδη έχουν να αντιμετωπίσουν «βουνό» υποχρεώσεων απέναντι στις 
τράπεζες και το κράτος.
Μόνο το ΚΚΕ στάθηκε όλα αυτά τα χρόνια ενάντια στους αντιδραστικούς 
σχεδιασμούς ΕΕ και αστικών κυβερνήσεων, πρωτοστατώντας 
καθημερινά στον αγώνα ενάντια στους πλειστηριασμούς.
Η Κοινοβουλευτική Ομάδα του ΚΚΕ κατέθεσε μάλιστα στη Βουλή 
ειδική τροπολογία νόμου που προέβλεπε «την αυτοδίκαιη παύση 
κάθε πράξης αναγκαστικής εκτέλεσης, πλειστηριασμού ή άλλου 
αναγκαστικού μέτρου σε βάρος της πρώτης - κύριας κατοικίας και 
άλλων περιουσιακών στοιχείων των λαϊκών οικογενειών».
Όπως ήταν αναμενόμενο, κανένα από τα αστικά κόμματα της βουλής 
δεν υποστήριξε αυτή την τροπολογία επιβεβαιώνοντας, και με αυτό 
τον τρόπο,  τη συνειδητή επιλογή τους.
Αποδεικνύεται ότι μόνο ο λαός μπορεί να σώσει τα σπίτια του λαού.
Όπως έχουμε κάνει και στην περιοχή μας, όπου με μπροστάρηδες τους 
μαζικούς φορείς, τα σωματεία, το σύλλογο γυναικών, αλλά και το λαό 
μας που ξεσηκώθηκε στις γειτονιές, καταφέραμε ήδη να σταματήσουμε 
δύο πλειστηριασμούς λαϊκών σπιτιών.
Να υψωθεί ένα τείχος απέναντι στα κοράκια των funds και των 
τραπεζών.
Να προστατευτεί συνολικά η λαϊκή περιουσία.
Να ανατραπεί, από ένα ισχυρό εργατικό - λαϊκό κίνημα, η πολιτική 
των τραπεζών και των μονοπωλίων.

Συνάντηση με το Δ.Σ. του συλλόγου εργαζομένων του δήμου 
Νεάπολης – Συκεών πραγματοποίησε την Τρίτη 7 Φλεβάρη αντι-
προσωπεία της ΠΟΛΗΣ ΑΛΛΙΩΣ αποτελούμενη από πρώην και νυν 
δημοτικούς συμβούλους. Η συνάντηση έγινε σε πολύ θερμό και 
φιλικό κλίμα και κράτησε περίπου δύο ώρες. Ως ΠΟΛΗ ΑΛΛΙΩΣ ζη-
τήσαμε ενημέρωση για την κατάσταση στις διάφορες υπηρεσίες του 
δήμου και τα προβλήματα που απασχολούν τους εργαζομένους 
(επάρκεια προσωπικού, εργασιακές σχέσεις, συνθήκες εργασίας, 
μέτρα ασφάλειας και προστασίας, παραχώρηση υπηρεσιών σε 
εργολάβους και εταιρείες, ποιότητα υπηρεσιών προς τους πολίτες 
κ.α.). Ζητήσαμε, επίσης, τις προτάσεις των εργαζομένων για την λει-
τουργία του δήμου ως συμβολή στην διαμόρφωση του προγράμ-
ματος της ΠΟΛΗΣ ΑΛΛΙΩΣ, αφού τους θεωρούμε τους πλέον αρμό-
διους/ες για κάτι τέτοιο. Δηλώσαμε, τέλος, ότι θα υποστηρίξουμε τις 
θέσεις τους στο δημοτικό συμβούλιο αλλά και έξω απ’ αυτό, όπως 
άλλωστε κάνουμε ανελλιπώς τα 4 χρόνια παρουσίας μας σχετικά 
με τους εργαζόμενους στα ΚΔΑΠ - Βρεφονηπιακούς σταθμούς - 
«Βοήθεια στο σπίτι» αλλά και με τα μέτρα προστασίας, απολύσεις, 
αιτήματα για προσλήψεις, απεργιακές κινητοποιήσεις κλπ.  Από τη 
μεριά τους τα μέλη του Δ.Σ. του συλλόγου εργαζομένων μας έκα-
ναν μια αναλυτική περιγραφή της προβληματικής κατάστασης που 
επικρατεί στον δήμο. Συγκεκριμένα παρουσίασαν

 την δραματική συρρίκνωση (και γήρανση) του αριθμού 
των μονίμων δημοτικών υπαλλήλων (από 500 περίπου υπαλλή-
λους των 4 δήμων πριν την συνένωση τους σε ενιαίο δήμο το 2010 
με τον Ν. Καλλικράτη σήμερα έχουν απομείνει μόνο οι μισοί και σή-
μερα σε σύνολο 1.000 περίπου εργαζομένων μόνο οι 300 περίπου 
είναι μόνιμοι). Αυτό έχει ως αποτέλεσμα πολλές υπηρεσίες όπως 
πράσινο, ηλεκτροφωτισμός, μικροέργα κλπ να λειτουργούν με ση-
μαντικές ελλείψεις. Οι περισσότερες θέσεις καλύπτονται από εποχι-
ακούς εργαζόμενους με ελαστικές σχέσεις εργασίας (προγράμματα 
κοινωφελούς εργασίας, « πλησίον σύνταξης» κλπ.) με αποτέλεσμα 
οι εργαζόμενοι να ανανεώνονται συνεχώς πριν αποκτήσουν την 
απαραίτητη εκπαίδευση και εμπειρία ,αλλά και να συμβαίνουν συ-
χνά μικροτραυματισμοί (π.χ στην καθαριότητα-απορριμματοφόρα) 
εξαιτίας της έλλειψης εμπειρίας. Ευνοείται επίσης έτσι και η διάσπα-
ση, ο έλεγχος και ο κατακερματισμός τους που φτάνει μέχρι το ση-
μείο διαφορετικής συνδικαλιστικής εκπροσώπησης, αφού με πρω-
τοβουλία της διοίκησης(!) ιδρύθηκε και λειτουργεί (υποτυπωδώς) 
από το 2015 και δεύτερο σωματείο στον ίδιο χώρο εργασίας 

 την ανάγκη για αύξηση των ωρών εργασίας του γιατρού 
εργασίας.

 την ιδιωτικοποίηση των υπηρεσιών πρασίνου, ηλεκτρο-

φωτισμού και μικροέργων, αφού κυριαρχούν οι εργολάβοι(6 μόνο 
στο πράσινο) και οι μόνιμοι υπάλληλοι είναι ελάχιστοι( 12 στο πρά-
σινο- 12 στα μικροέργα και όλοι άνω των 55 ετών) 

 την λειτουργία της υπηρεσίας Καθαριότητας με εργαζό-
μενους-ες που στην πλειοψηφία τους (80%-90%) είναι συμβασιού-
χοι-ες άνω των 55 ετών (κυρίως μέσω του προγράμματος «πλησίον 
της σύνταξης» που αφορά ηλικίες 54-65 ετών) με τους μόνιμους – 
αορίστου χρόνου να μην ξεπερνούν τα 50 άτομα. Αυτή η συνεχής 
ανανέωση των εργαζομένων (ανά 8 μήνες) και η έλλειψη εξειδίκευ-
σης αποτελούν αιτίες μικροατυχημάτων, ενώ και η συντήρηση του 
μηχανολογικού εξοπλισμού και των απορριμματοφόρων (23-24 εκ 
των οποίων είναι σε λειτουργία 20-22) γίνεται από εξωτερικά ιδιωτι-
κά συνεργεία με καθυστερήσεις και ελλείψεις και έχουν ως αποτέλε-
σμα να φτιάχνονται μόνο μεγάλες βλάβες. Σε αυτή την κατάσταση 
οφείλεται και η διαρροή δύσοσμων υγρών από τα απορριμματο-
φόρα στους δρόμους, η οποία εδώ και χρόνια προκαλεί την δυ-
σφορία και τις καταγγελίες των κατοίκων. Για την δε ανακύκλωση 
τονίστηκε ότι-παρά την προσθήκη τρίτου απορριμματοφόρου- πα-
ραμένει ανεπαρκής, υποβαθμισμένη και εν πολλοίς προσχηματι-
κή.

 την κατάσταση στις δομές Κοινωνικής Πολιτικής 

 την ανάγκη της προστασίας και σωτηρίας - και με τη συν-
δρομή μας - του θερινού δημοτικού κινηματογράφου «Παρά-
δεισος» στην Νεάπολη, ο οποίος κινδυνεύει να κλείσει ελλείψει 
θεατών, λόγω της τεράστιας ηχορύπανσης από τον παρακείμενο 
«δημοτικό» χώρο διασκέδασης. O χώρος αυτός έχει δοθεί σε ιδιώτη 
και λειτουργεί τα βράδια με όρους κανονικού κλαμπ, με αποτέλε-
σμα να είναι αδύνατη η παρακολούθηση των ταινιών. 

Τέλος τόνισαν την τεράστια αντίφαση ανάμεσα στην όλο και δι-
ευρυνόμενη παραχώρηση πλήθους αρμοδιοτήτων στον δήμο και 
την κάθετη μείωση των κρατικών χρηματοδοτήσεων σε συνδυα-
σμό με την αποψίλωση από προσωπικό και μέσα. Η επισήμανση 
αυτή συνοψίζει και επιβεβαιώνει ουσιαστικά το κυρίαρχο μοντέλο 
της τοπικής αυτοδιοίκησης σήμερα, αυτό των συνεχών ιδιωτικο-
ποιήσεων, των ελαστικών σχέσεων εργασίας και των αποσπασμα-
τικών λύσεων. 

Ευχαριστούμε το Δ.Σ του σωματείου εργαζομένων για την ενη-
μέρωση. Ήταν μια πολύ ενδιαφέρουσα και χρήσιμη συνάντηση 
εργασίας - συνέχεια της ειλικρινούς και διαρκούς επικοινωνίας με 
τους/τις εργαζόμενους/ες - μακριά από τις ανούσιες επικοινωνιακές 
παρουσίες των κάθε λογής παραγοντίσκων του δήμου στις διάφο-
ρες κοινωνικές εκδηλώσεις.
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Συνάντηση της «Πόλης Αλλιώς»
με τους εργαζόμενους του δήμου

https://ipolialliws.home.blog
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Γράφει ο:
Κωνσταντίνος Νίγδελης
Συγγραφέας, ερευνητήςΣελίδες

Ιστορίας
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Εκλογές… μπρέ!

1. Επικεφαλείς συνδυασμών: Δημοκρατική Ένωσις (Γ. Παπανδρέου),      Εθνική Ριζοσπαστι-
κή Ένωσις   (Κ. Καραμανλής), Κόμμα Προοδευτικών    (Σπ. Μαρκεζίνης), Λαϊκό Κοινωνικό 
Κόμμα   (Στ. Στεφανόπουλος),     Ανεξάρτητος Δημοκρατικός Συνδυασμός(Π. Βαρδινογιάν-
νης),   Κόμμα Αρχών ΜΕΤΑΞΑ     (Κ. Μανιαδάκης)…                                                   
2. Απόφαση 799/2-3-1956 του Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης με πρόεδρο τον Δουμπόγια  
Πέτρο και μέλη τους Γεωργόπουλο Μιχάλη και Τατσόπουλο  Βασίλειο.
3. Απεβίωσε στις 22-11-1957.
4. 1ος επιλαχών ο οποίος αντικατέστησε στις 22-11-1957 τον αποβιώσαντα Πέτρο Λεβαντή. 
5. Απεβίωσε στις 23-2-1956.
6. Εξελέγη την 23-2-1956 αντί του αποβιώσαντος Αλ. Σβώλου.

Φεβρουάριος, 
ο μήνας με τις λιγότερες 
εκλογικές αναμετρήσεις 
Ο μήνας με:  
19/2/1956, 
Εκλογές Εθνικού Κοινοβουλίου 
16/2/1964, 
Εκλογές Εθνικού Κοινοβουλίου 

19-2-1956
Εκλογές Εθνικού Κοινοβουλίου
Εξαιτίας του εκλογικού νόμου η Ε.Ρ.Ε. του Κωνσταντίνου Καραμανλή, 
αν και έρχεται δεύτερη σε ψήφους έναντι της Ενωμένης Αντιπολίτευσης, 
αποκτά την κοινοβουλευτική πλειοψηφία…

Διενεργούνται από την κυβέρνηση  ΚΩΝ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ
Αποτελέσματα επικρατείας  
Νόμιμος Πληθυσμός: 7.395.219
Εγγεγραμμένοι:  4.507.907
Ψήφισαν:  3.379.445
Έγκυρα: 3.364.361
Έδρες: 300
Σύνολο υποψηφίων: 976
Εκλογικές περιφέρειες: 41
Εκλογικό Σύστημα: Σύνθετο (Τριφασικό)…(πλειοψηφικό
εκπροσώπηση της μειοψηφίας και αναλογική 
δια τις μεγάλες περιφέρειες)
Εκλογικός νόμος: Ν. 3457/1955 ΦΕΚ 340/22.12.55

Έλαβαν:1                                                  ψήφοι            ποσοστό    έδρες
Δημοκρατική Ένωσις                               1.620.007    48,15 %      132   
Ε.Ρ.Ε.                                                      1.594.112     47,38 %      165  
Κόμμα Προοδευτικών                     74.545        2,22 %                  
Λαϊκό Κοινωνικό Κόμμα                       29.375        0,87 %                 
Ανεξάρτητος Δημοκρατικός Συνδ.             27.880        0,83 %         3   
Κόμμα Αρχών ΜΕΤΑΞΑ                       3.963       0,12 %                   
Κόμμα Χριστιανικής Δημοκρατίας          449       0,01 %       
Ανεξάρτητοι- Μεμονωμένοι                       14.030       0,42 % 

Περιφέρεια Θεσσαλονίκης2

Νόμιμος πληθυσμός:     400.517
Εγγεγραμμένοι               236.972
Ψήφισαν                          193.588
Έγκυρα                             192.924
Λευκά –άκυρα                       664
Εκλογικά τμήματα:               260

Έλαβαν :                  Ψήφοι   ποσοστό
Δ.Ε.                         111.217     57,55 %
Ε.Ρ.Ε.                        78.360    40,62 %
Κ.Π.                            3.307      1,62 %
Ανεξάρτητοι                   40      0,21 %

Εξελέγησαν οι:                                             ψήφοι
Αηδονάς Απόστολος            Ε.Ρ.Ε.               11.530 
Θεμελής Γεώργιος                Ε.Ρ.Ε.                6.247
Κολιαπίδης Δημήτριος         Ε.Ρ.Ε.               5.828
Λεβαντής Πέτρος1             Ε.Ρ.Ε.                5.369
Δεληγιαννάκης Ιωάννης      Ε.Ρ.Ε.                4.969
Βουδούρης Παναγιώτης      Ε.Ρ.Ε.                4.817 
Βογιατζής Αλέξανδρος         Ε.Ρ.Ε.                4.816
Ζαρντινίδης Νικόλαος2     Ε.Ρ.Ε.                4.798
Πασαλίδης Ιωάννης              Δ. Ε.                19.051
Τσιγάρας Κωνσταντίνος       Δ. Ε.                14.059
Ευαγγέλου Γεώργιος             Δ. Ε.                12.978
Εφραιμίδης Βασίλειος          Δ. Ε.                11.694
Σβώλος Αλέξανδρος3          Δ. Ε.                  8.757
Καραγκιόζης Γεώργιος          Δ. Ε.                  7.482
Μπακατσέλος Γεώργιος       Δ. Ε.                  7.354
Τσαπάρας Στέφανος              Δ. Ε.                  4.672
Παπαηλιάκης Ιωάννης          Δ. Ε.                  3.732
Ανωγειανάκης Αντώνιος4    Δ.Ε.                  3.592

Γεγονότα…γεγονότα…γεγονότα…
Στις εκλογές ψηφίζουν και οι γυναίκες•	
29/2/1956-4/3/1958: Κυβέρνηση Κ. Καραμανλή.•	
Η Δημοκρατική Ένωσις ήταν συνασπισμός των :•	
1-Φιλελευθέρα Δημοκρατική Ένωσις του Σοφ. Βενιζέλου.
2-Κόμμα Φιλελευθέρων του Γ. Παπανδρέου.
3-Δημοκρατικό Κόμμα Εργαζομένου Λαού του Γ. Καρτάλη.
4-Ενιαία Δημοκρατική Αριστερά.
5-Εθνική Προοδευτική Ένωσις Κέντρου του Σάββα Παπαπολίτη.
6-Κόμμα Αγροτών και Εργαζομένων του Αλ. Μπαλτατζή.
7- Λαϊκό Κόμμα του Κ.Τσαλδάρη.



Γραφείο Επικοινωνίας, Δημοσίων Σχέσεων και Διαφάνειας
Ταμείο
Πρωτόκολλο
Δημοτολόγια - Ληξιαρχείο
Γραφείο Εσόδων
Γραφείο Κοινωνικής Πολιτικής - Συμβουλευτικός Σταθμός

Ηλεκτροφωτισμός-Μικροέργα

Προϊστάμενος

2313 329 629, 610

2313-313448, 438

Διευθυντής Τεχνικών Υπηρεσιών
Γραμματεία
Τμήμα Μελετών & Έργων
Αρχιτέκτονες
Πολιτικοί  Μηχανικοί
Τοπογράφοι
Γραφείο Προγραμματισμού και Ανάπτυξης
Γραμματεία Γραφείου Καθαριότητας

Προϊστάμενος Διοικητικών Υπηρεσιών
Σχολικές Επιτροπές
Ληξίαρχος
Τμήμα Αδειοδοτήσεων Καταστημάτων
Γραφείο Παιδείας
Γραφείο Φροντίδας Αδέσποτων Ζώων
Συμβουλευτικός Σταθμός
Γραφείο Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναμικού
Ανακύκλωση Ηλεκτρικών Συσκευών

Κοινωφελής Επιχείρηση Υπηρεσιών (Κ.Ε.Υ.Ν.Σ.)
Κολυμβητήριο Συκεών
Δημοτικό Κέντρο Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης
- Δημοτικό Ιατρείο Συκεών
- Δημοτικό Ιατρείο Νεάπολης
Δημοτική Επιχείρηση Τελετών

Διευθυντής Πολεοδομίας
Πληροφορίες, Γραμματεία, Πρωτόκολλο
Αρχείο Οικοδομικών Αδειών
Άδειες Δόμησης
Έλεγχος Κατασκευών

Κ.Ε.Π.Συκεών
Κ.Ε.Π. Νεάπολης
Κ.Ε.Π. Αγίου Παύλου
Κ.Ε..Π. Πεύκων

Γραμματεία
ΤΑΠ, Μηττρώο Αρρένων
Ληξίαρχος
Συμβουλευτκός Σταθμός Πεύκων

Ληξιαρχείο
Συμβουλευτικός Σταθμός 

2313 313 173, 120, 122, 125, 126, 127
2313 313 129, 130, 150
2313 313 132
2313 313 135, 136
2313 313 107, 143, 144, 177
2313 313 151

2313 313 307
2313 313 348, 311
2313 313 323, 324
2313 313 325, 326
2313 313 452, 330
2313 313 344, 315
2313 313 333, 336
2310 625 500, 2310 631 173

2313 329 541
2313 329 524, 604, 605
2313 329 567
2313 329 543, 546, 542
2313 329 558, 559, 577
2313 329 563
2313 329 525
2313 329 538, 585, 596
2310 625 500

2313 329 540, 569
2310 200 327
2310 639 355
2310 620 734
2310 551 252
2310 620 555

2313 313 322
2313 313 318
2313 313 417, 418
2313 313 453, 347
2313 313 305, 454

2313 313186, 187, 188
2313 329 593, 594, 603
2313 300 212, 210, 213
2313 502 200, 230, 231

2313 502 222
2313 502 205
2313 502 220
2313 502 226

2313 300 213
2313 300 206

Δημοτική Ενότητα Συκεών (Στρ. Σαράφη & Ι. Μιχαήλ 1, Συκιές)

Τεχνική Υπηρεσία (Λεχόβου 4, Συκιές)

Βλάβες

Αυτοτελές τμήμα Πολιτικής Προστασίας

Πολεοδομία

Δημοτική Ενότητα Νεάπολης (Ελ. Βενιζέλου 125, Νεάπολη)

Δημοτική Ενότητα Αγ. Παύλου (Ηπείρου 9 - 11, Αγ. Παύλος)

Δημοτική Ενότητα Πεύκων (Ειρήνης 19, Πεύκα)

Κέντρα Εξυπηρέτησης Πολιτών

Δημοτικές Επιχειρήσεις - Νομικά πρόσωπα

Χρήσιμες
πληροφορίες

Δήμαρχος
Σίμος Δανιηλίδης
2313 313 200, 2313 313 201

Αντιδήμαρχος Διοικητικών Υπηρεσιών, 
ΚΕΠ και Παιδείας, και κατά τόπον αντιδήμαρχος 
για τη Δημοτική Ενότητα Συκεών 
Μιχάλης Βουλγαρίδης
2313329521, 6953083314

Αντιδήμαρχος Κοινωνικής Πολιτικής 
Ιωάννα Αλεξιάδου
2313313116, 6973793501

Αντιδήμαρχος Τεχνικών Έργων, Υποδομών, 
Μικροέργων, Ηλεκτροφωτισμού, 
και κατά τόπον Αντιδήμαρχος 
για τη Δημοτική Ενότητα Αγίου Παύλου 
Στέλιος Γκατζές
2313313351, 6944262330 

Αντιδημαρχία Διαχείρισης Απορριμμάτων
Θόδωρος Κυζιρίδης
2310.625500, 6932206329

Αντιδημαρχία Περιβάλλοντος
και κατά τόπον Αντιδήμαρχος 
για τη Δημοτική Ενότητα Πεύκων
Παρή Γενίτσαρη
2313.502205, 6974319700

Αντιδήμαρχος Πολιτικής Προστασίας 
και Υπηρεσιών Δόμησης 
Αναστάσιος Τσακιρίδης
2313313340, 2313313341, 6944 353 747

Πρόεδρος Δημοτικού Συμβουλίου
Κατερίνα Τσουκαλά
2313329614, 6976888058

Πρόεδρος Κοινωφελούς Επιχείρησης Υπηρεσιών 
Δημήτρης Απατσίδης
2313 329 614, 6972 825 428

Πρόεδρος Δημοτικού Κέντρου 
Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης
Αριστείδης Γαλανός
2310 213 105, 6948 003 862

Πρόεδρος Δημοτικής Επιχείρησης 
Τελετών Νεάπολης
Νίκος Βαρσάμης
2310 620 555, 6974  118 395

Πρόεδρος Σχολικής Επιτροπής 
Α’ βάθμιας Εκπαίδευσης
Αλεξάνδρα Τερζίδου
2313 329 512, 6937 328 861

Πρόεδρος Σχολικής Επιτροπής 
Β’ βάθμιας Εκπαίδευσης
Τριαντάφυλλος Κουσαγιαννίδης
2313 329 512, 6974 816 179 www.dimosneapolis-sykeon.gr

Για τον αναλυτικό κατάλογο 

των υπηρεσιών του δήμου, 

επισκεφθείτε την ιστοσελίδα 

του δήμου μας
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Γράφει ο: Σάκης Σταματόπουλος

Την άμεση επίλυση του καυτού προβλήματος του οικι-
σμού της Ευαγγελίστριας, η οποία είχε εγκαταλειφθεί χωρίς 
αστική συγκοινωνία, καθώς είχαν αποσυρθεί από την κυκλο-
φορία και τα τελευταία δύο mini buss λόγω βλάβης, προκά-
λεσε η επιστολή διαμαρτυρίας του δήμου Νεάπολης-Συκεών 
που εστάλη στη διοίκηση του Οργανισμού, και έτυχε ευρείας 
δημόσιας προβολής.

Το θέμα ετέθη από τον αντιδήμαρχο Τεχνικών Έργων, και 
κατά τόπον αντιδήμαρχο της Δ.Ε. Αγ. Παύλου, Στέλιο Γκατζέ 
με επείγουσα επιστολή του (5036/19.1.2023) προς τον πρό-
εδρο και διευθύνοντα σύμβουλο του ΟΑΣΘ Κωνσταντίνο 
Ταγγίρη, με την οποία ζητούσε την ανάληψη πρωτοβουλιών 
για την επίλυση του προβλήματος. Όπως κατήγγειλε για μια 
ακόμη φορά ο αντιδήμαρχος, ο οικισμός της Ευαγγελίστριας 
εγκαταλείφθηκε από αστικά λεωφορεία, «με αποτέλεσμα να 
υποχρεώνονται σε μεγάλη ταλαιπωρία οι κάτοικοι, που στην 
πλειοψηφία τους είναι υπερήλικες’. Έτσι, όπως επισήμανε 
στην επιστολή, οι πολίτες αναγκάζονται να διανύουν πεζή με-
γάλες αποστάσεις, μέχρι και δυο χλμ., έως την επόμενη στάση 
άλλων αστικών Γραμμών εκτός της περιοχής, προκειμένου να 
μετακινηθούν στην πόλη.

«Από τα πέντε λεωφορεία τύπου mini-buss που εξυπη-
ρετούσαν τη Γραμμή 16/Ευαγγελίστρια-Ιστορικό Κέντρο, 
φθάσαμε στο σημείο να κυκλοφορούν μόνο δύο, και αυτά 
εκτελώντας πολύ αραιωμένα δρομολόγια. Η επίσημη εξή-
γηση που μας παρείχαν οι αρμόδιες υπηρεσίες του ΟΑΣΘ 
ήταν η απόσυρση από την κυκλοφορία των οχημάτων λόγω 
βλάβης. Το τελευταίο διάστημα αποσύρθηκαν και τα δύο τε-
λευταία mini-buss, επίσης λόγω βλάβης, με αποτέλεσμα να 
μην κινείται στην περιοχή ούτε ένα όχημα!», ανέφερε μεταξύ 
άλλων ο αντιδήμαρχος Στέλιος Γκατζές στην επιστολή του, 
και πρόσθετε: «Σε αλλεπάλληλες παρεμβάσεις μας και πιέσεις 
προς τις αρμόδιες Υπηρεσίες του ΟΑΣΘ για τη δρομολόγηση 
αστικών λεωφορείων τύπου εννέα μέτρων, όπως συμβαίνει 
με περιοχές της Άνω Πόλης, τελευταία εισπράτταμε την αρ-
νητική απάντηση με την αστήρικτη δικαιολογία ότι αυτά δεν 
μπορούν να κινηθούν στους δρόμους της περιοχής Ευαγγε-
λίστριας (ενώ στο παρελθόν μπορούσαν!), ή ότι ο δήμος μας 
δεν έχει προβεί στις υποδειχθείσες ενέργειες για την απελευ-
θέρωση συγκεκριμένων επίμαχων χώρων για την άνετη κίνη-
ση των λεωφορείων, αποτρέποντας τη στάθμευση ιδιωτικών 
οχημάτων. Όπως, όμως, μπορείτε να διαπιστώσετε από τις 
επισυναπτόμενες φωτογραφίες, οι εργασίες που μας υπο-
δείχθηκαν εκτελέστηκαν πλήρως, ενώ συνεργεία του δήμου 
μας περιοδικά εποπτεύουν την περιοχή για τη διατήρηση των 
συνθηκών ασφαλούς και άνετης κίνησης των εννιάμετρων 
αστικών λεωφορείων». 

Όπως τόνισε, «πρόκειται για μια απαράδεκτη κατάσταση 
που έχουμε καταγγείλει πολλάκις, αλλά δυστυχώς δεν είδαμε 
να δίνεται λύση, όπως οφείλει να πράξει ο ΟΑΣΘ χάριν της 
αποστολής του που τον υποχρεώνει, νομικά και ηθικά, να πα-
ρέχει καλές συγκοινωνιακές υπηρεσίες στο επιβατικό κοινό».

Άμεση κινητοποίηση και λύση…
Τέλος, ο αντιδήμαρχος Στέλιος Γκατζές καλούσε τη διοί-

κηση του ΟΑΣΘ να προβεί «άμεσα σε όλες τις ενέργειες για 
τη δρομολόγηση εννιάμετρων αστικών λεωφορείων στη 
‘‘Γραμμή 16’’», καθώς δεν υφίστανται οι λόγοι περί του αντι-
θέτου που αναληθώς επικαλείται ο Οργανισμός. Ταυτόχρονα 
ζητούσε να κινηθούν άμεσα όλες τις διαδικασίες είτε για την 
αγορά νέων mini-buss είτε για την ενοικίαση παρόμοιων οχη-
μάτων «όπως πράξατε για την κάλυψη των αναγκών άλλων 
περιοχών».

Η επιστολή του δήμου Νεάπολης-Συκεών προκάλεσε την 
άμεση κινητοποίηση της διοίκησης του ΟΑΣΘ, με τον πρόε-
δρο και διευθύνοντα σύμβουλο Κωνσταντίνο Ταγγίρη να δί-
νει εντολή στις αρμόδιες Υπηρεσίες του Οργανισμού για την 
αναζήτηση λύσης. 

Την επόμενη ημέρα της επιστολής, και συγκεκριμένα την 
Παρασκευή 20 Ιανουαρίου, ο ΟΑΣΘ έσπευσε με έκτακτη ανα-
κοίνωσή του να ενημερώσει το επιβατικό κοινό ότι «θα εξα-
ντληθεί κάθε είδους περιθώριο ώστε, σε συνεργασία με τον 
δήμο Νεάπολης-Συκεών, να είναι εφικτή η άμεση δρομολόγη-
ση άλλου, μεγαλύτερου τύπου λεωφορείων στην περιοχή».

Όπως επισήμανε, «τα μίνι μπας που εξυπηρετούν την Ευ-
αγγελίστρια είναι του 2003, επομένως παλιά, ταλαιπωρημένα 
και έχουν στην πλάτη τους πολλά χιλιόμετρα. Σήμερα η περι-
οχή εξυπηρετείται από ένα όχημα, καθώς το οδικό δίκτυο της 
Ευαγγελίστριας δεν επιτρέπει τη δρομολόγηση οποιουδή-
ποτε τύπου λεωφορείων, παρά μόνον οκτάμετρων. Ο ΟΑΣΘ 
προχώρησε σε διαγωνισμό για την προμήθεια τέτοιου τύπου 
λεωφορείων, ο οποίος δυστυχώς απέβη άκαρπος, ωστόσο θα 
επαναληφθεί».

Στο πλαίσιο αυτό, το Σάββατο 21 Ιανουαρίου, λεωφορείο 
του ΟΑΣΘ, μεγαλύτερων διαστάσεων από τα μίνι μπας, βγήκε 
στους δρόμους της Ευαγγελίστριας για ένα δοκιμαστικό δρομο-
λόγιο, το οποίο εκτελέστηκε ανεμπόδιστα, αφού ο δήμος Νεάπο-
λης-Συκεών είχε φροντίσει πολύ έγκαιρα για την απελευθέρωση 
επίμαχων οδών και την αποτροπή στάθμευσης οχημάτων.

Το… σίριαλ ολοκληρώθηκε με επιτυχία λίγες ημέρες αρ-
γότερα, με τη διοίκηση του ΟΑΣΘ να ενημερώνει τον αντι-
δήμαρχο Στέλιο Γκατζέ ότι «σε συνεργασία με την Τροχαία, 
έχουμε ήδη μεριμνήσει για την εξυπηρέτηση των κατοίκων 
του οικισμού Ευαγγελίστριας, με τη δρομολόγηση και αστι-
κών λεωφορείων 10 μέτρων», όπως ανέφερε στην απαντητική 
του επιστολή (755/27.1.2023).  

Τα αστικά λεωφορεία και πάλι 
στους δρόμους της Ευαγγελίστριας!

  Την επίλυση του προ-
βλήματος προκάλεσε η 
επείγουσα επιστολή του 
αντιδημάρχου Τεχνι-
κών Έργων Στέλιου 
Γκατζέ στον πρόεδρο 
και διευθύνοντα σύμ-
βουλο του ΟΑΣΘ
 

  Και τα δυο τελευταία 
mini buss, που εξυπηρε-
τούσαν τους κατοίκους, 
είχαν αποσυρθεί από 
την κυκλοφορία λόγω 
βλάβης, εγκαταλείπο-
ντας τον οικισμό χωρίς 
αστικά!

Το «Εκτός των 
Τειχών» θα επιχειρεί 
να ξεδιπλώνει στη 
σελίδα αυτή τη 
φιλοσοφία κάθε 
έργου, να λύνει 
τις απορίες ή να 
απαντά σε ερωτή-
σεις πολιτών «επί το 
έργον», παρουσιά-
ζοντας παράλληλα 
το σκεπτικό των 
κατασκευαστών 
για την καλύτερη 
αξιοποίηση του 
δημόσιου χώρου 
και την απόδοσή 
του στην υπηρεσία 
των πολιτών.




